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VENTE PUBLIQUE
par le ministère de

Me Frédéric Lefevre
Huissier à Monaco

Vente organisée par : 
Editions V. Gadoury

57, rue Grimaldi
98000 MONACO

Tél : 00377 93 25 12 96 Fax : 00377 93 50 13 39
email : contact@gadoury.com

Experts : Messieurs Francesco PASTRONE et Federico PASTRONE
Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules

Vente aux enchères conduite conformement à la règlementation de l'A.I.N.P

NIPBDMIANP SNENNP

1er de couverture, Lots 18, 330 et 623
4e de couverture, Lots 12, 13, 14, 52, 159,  

162, 233, 451, 536, 540, 665, 765   

vente.gadoury.com 

Le catalogue est consultable 
avec possibilité d’enchérir (cf conditions de vente) sur :

Système d'enchères en ligne
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Jour de Vente 
Samedi 14 Octobre 2023

Hôtel Le Méridien 
22 Avenue Princesse Grace, 98000 Monaco
Lots 1 à 339 le 14 octobre à 9:30h - 12:30h 
Lots 340 à 869 le 14 octobre à 14h - 19:30h 

Exposition des monnaies : 

11 septembre au 13 octobre 2023 à Monaco : 
 Éditions Victor GADOURY 57, rue Grimaldi, 98000 Monaco

lundi au vendredi 8H30-12H et de 14H-18H sur rendez-vous.

Coordonnées bancaires: 
Editions Victor Gadoury - Banque Populaire Méditerranée, 57 Rue Grimaldi, 98000 MONACO.

IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623
BIC: CCBPMCM1
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CONDITIONS GÉNÉRALES DE LA VENTE AUX ENCHÈRES

1.	 LES PRÉSENTES CONDITIONS SONT APPLICABLES SANS RÉSERVE À TOUTE PERSONNE PARTICIPANT À LA VENTE OU PORTANT UNE ENCHÈRE.

2.	 LES ENCHÈRES SONT EFFECTUÉES EN EURO ET LA VENTE SUIT L’ORDRE DES NUMÉROS DU CATALOGUE. LES PRIX DU CATALOGUE SONT TOUS DES PRIX DE 
DÉPART. LA MAISON V. GADOURY SE RÉSERVE LE DROIT, À SON ENTIÈRE DISCRÉTION DE REFUSER UNE ENCHÈRE, DE DIVISER TOUT LOT, DE RÉUNIR DEUX OU PLU-
SIEURS LOTS, DE RETIRER DE LA VENTE AUX ENCHÈRES TOUT LOT EN CAS DE CONFLIT, DE REMETTRE À NOUVEAU TOUT LOT À LA VENTE ET D'AUGMENTER LES 
ENCHÈRES COMME IL LUI CONVIENT.

3.	 TOUT ACHETEUR POTENTIEL DOIT REMETTRE AUX ÉDITIONS V. GADOURY UN FORMULAIRE D’ENREGISTREMENT ET PRÉSENTER UNE PIÈCE D’IDENTITÉ OFFICI-
ELLE. TOUT ACHETEUR POTENTIEL RECEVRA, APRÈS L'ENREGISTREMENT, UN NUMÉRO PERSONNEL NÉCESSAIRE POUR POR- TER LES OFFRES. LA MAISON V. GADOURY 
SE RÉSERVE LE DROIT, À SON ENTIÈRE DISCRÉTION, DE REFUSER À TOUTE PERSONNE L'ADMISSION DANS SES LOCAUX OU LA PRÉSENCE À SES VENTES AUX ENCHÈRES. 
POUR LES PERSONNES NON PRÉSENTES LES DEMANDES D’ENCHÈRE PAR TÉLÉ- PHONE OU PAR ÉCRIT SONT RÉCEPTIONNÉES JUSQU’À 24 HEURES AVANT LE DÉBUT DE 
LA VENTE AUX ENCHÈRES. L’OFFRE D’UN ENCHÉRISSEUR EST DÉFINITIVE ET ELLE NE PEUT PAS ÊTRE RETIRÉE.

4.	 TOUT ACHETEUR POTENTIEL AGIT EN SON NOM PROPRE ET IL EST PERSONNELLEMENT RESPONSABLE DU PAIEMENT DES LOTS ADJUGÉS, DES FRAIS, TAXES, 
COMMISSIONS ET FRAIS DE LIVRAISON OU BANCAIRES. LE PLUS OFFRANT ET DERNIER ENCHÉRISSEUR, ACCEPTÉ PAR L'HUISSIER, SERA DÉCLARÉ ADJUDICATAIRE.

5.	 LES DESCRIPTIONS DANS CE CATALOGUE SONT DONNÉES EN TOUTE CONSCIENCE ET BONNE FOI. ÉDITIONS V. GADOURY GARANTIT L’AUTHENTICITÉ DES MON-
NAIES POUR LE MONTANT D’ACHAT TOTAL. LES ATTRIBUTIONS SONT DONNÉES EN TENANT COMPTE DES CONNAISSANCES SCIENTIFIQUES, ARTISTIQUES ET HISTO-
RIQUES À LA DATE DE LA VENTE,
LES POIDS SONT DONNÉS À TITRE INDICATIF,
LES REPRODUCTIONS DU CATALOGUE SONT AUSSI FIDÈLES QUE POSSIBLE, MAIS DES DIFFÉRENCES DE COULEUR OU DE TON SONT POSSIBLES ET NE CONSTITUENT 
PAS UN MOTIF DE RÉCLAMATION,

6.	 AU MOMENT DE L'ADJUDICATION, L'ACHETEUR DEVRA INDIQUER IMMÉDIATEMENT À GADOURY LE NUMÉRO QUI LUI A ÉTÉ ATTRIBUÉ. EN CAS DE LITIGE, 
L'OFFICIER PUBLIC QU'EST L'HUISSIER, A LE DROIT DE ANNULER LA VENTE ET DE REMETTRE IMMÉDIATEMENT LE LOT CONCERNÉ EN VENTE AUX ENCHÈRES. EN SUS 
DE L'ADJUDICATION, L'ACHETEUR DEVRA PAYER UNE PRIME DE 20%+ TVA (20%) DONC UNE COM- MISSION DE 24% TTC SUR LE PRIX D’ADJUDICATION. LE PAIEMENT 
DES LOTS ADJUGÉS EST DÛ IMMÉDIATEMENT LORS DE LA REMISE OU AVANT L’ENVOI DES LOTS ACQUIS. EN CAS D’ACHAT VIA LE LIVE BIDDING OU PAR TÉLÉPHONE, 
IL N'Y AURA PAS DE MAJORATION. LE MONTANT DE L'ENCHERISSEMENT PAR TÉLÉPHONE DEVRA ÊTRE AU MINIMUM À 2500 €
 
7.	 POUR LES PIÈCES DATANT D’AVANT 1500 ET D’UNE VALEUR SUPÉRIEURE À 3000 EUROS ET POUR LES PIÈCES FRAPPÉES APRÈS 1500 ET D’UNE VALEUR SUPÉRI-
EURE À 15000 EUROS, UN CERTIFICAT CULTUREL EST REQUIS POUR L’EXPÉDITION EN EUROPE. POUR L’EXPÉDITION EN DEHORS DE L’EUROPE EST DEMANDÉE UNE 
LICENCE D’EXPORTATION.
-LES FRAIS ÉVENTUELS DE DÉLIVRANCE DU CERTIFICAT D’EXPORTATION HORS DU TERRITOIRE DOUANIER FRANÇAIS SONT À LA CHARGE DE L’ACQUÉREUR. LA MAISON
V. GADOURY N’EST PAS RESPONSABLE DU CALENDRIER ET/OU DU RÉSULTAT. LA DEMANDE D’EXPORTATION NE SERA INTRODUITE QU’APRÈS LE PAIEMENT TOTAL DE 
LA FACTURE. 
LA SORTIE D’UN LOT DU TERRITOIRE FRANÇAIS PEUT ÊTRE SUJETTE À UNE AUTORISATION ADMINISTRATIVE. L’OBTENTION DU DOCU-
MENT CONCERNÉ NE RELÈVE QUE DE LA RESPONSABILITÉ DU BÉNÉFICIAIRE DE L’ADJUDICATION DU LOT CONCERNÉ PAR CETTE DISPOSITION.  
LE RETARD, OU LE REFUS DE DÉLIVRANCE PAR L’ADMINISTRATION DES DOCUMENTS DE SORTIE DU TERRITOIRE, NE JUSTIFIERA NI RETARD DE RÈGLEMENT, NI AN-
NULATION DE LA VENTE, NI SA RÉSOLUTION.
 
8.	 LE TRANSFERT DE PROPRIÉTÉ DU LOT AU PROFIT DE L'ACHETEUR N'AURA LIEU QU'APRÈS LE PAIEMENT INTÉGRAL DU PRIX D'ADJUDICATION ET DES FRAIS AD-
DITIONNELS MENTIONNÉS PLUS HAUT. CEPENDANT, DÈS L'ADJUDICATION (COUP DE MARTEAU DE L'HUISSIER), TOUS LES RISQUES AFFÉRENTS AUX LOTS SERONT 
TRANSFÉRÉS À L'ADJUDICATION DANS LEUR INTÉGRALITÉ ET SANS LA MOINDRE RÉSERVE. TOUTES LES TAXES PERÇUES À L’ÉTRANGER (TAXES DE DOUANE ET IMPÔTS) 
SONT ENTIÈREMENT À LA CHARGE DE L’ACHETEUR. LES MONNAIES POUR LESQUELLES IL EST INDIQUÉ "EXTRA UE" SE TROUVENT EN DEHORS DE L'UNION EUROPÉE-
NNE, PAR CONSÉQUENT, SI L'ACQUÉREUR DÉSIRE LES IMPORTER À L'INTÉRIEUR DU TERRITOIRE EUROPÉEN, IL DEVRA SE CHARGER DES FRAIS DOUANIERS. L'ENVOI 
DES MONNAIES ACQUISES PEUVENT SUBIR UN RETARD EN RAISON DE PROCÉDURES ADMINISTRATIVES DANS LE CAS OÙ IL SERAIT NECESSAIRE DE DEMANDER UN 
PERMIS D'EXPORTATION.

9.	 LES OBJETS MIS AUX ENCHÈRES SONT LA PROPRIÉTÉ DES ÉDITIONS V. GADOURY OU MIS EN VENTE POUR LE COMPTE DE TIERCES PERSONNES. L’ACQUÉREUR 
N’A AUCUN DROIT D’OBTENIR LE NOM DE LA PERSONNE QUI MET EN VENTE.

10.	 LA PRINCIPAUTÉ DE MONACO DISPOSE D'UN DROIT DE PRÉEMPTION DES ŒUVRES VENDUES CONFORMÉMENT AUX TEXTES EN VIGUEUR. L'EXERCICE DE CE 
DROIT INTERVIENT IMMÉDIATEMENT APRÈS LE COUP DE MARTEAU, LE REPRÉSENTANT DE LA PRINCIPAUTÉ MANIFESTANT ALORS LA VOLONTÉ DE CETTE DERNIÈRE 
DE SE SUBSTITUER AU DERNIER ENCHÉRISSEUR, ET DEVANT CONFIRMER LA PRÉEMPTION DANS LES 15 JOURS. GADOURY NE POURRA ÊTRE TENU RESPONSABLE DES 
CONDITIONS DE LA PRÉEMPTION POUR LA PRINCIPAUTÉ.

11.	 LA MAISON V. GADOURY NE SERA AUCUNEMENT TENU RESPONSABLE DE TOUTE BLESSURE, DOMMAGE OU PERTE SUBIS PAR TOUTE PERSONNE ALORS QU'ELLE 
SE TROUVE DANS LES LOCAUX DE LA VENTE SAUF EN CAS DE NÉGLIGENCE DES ÉDITIONS V. GADOURY.

12.	 LA LOI MONÉGASQUE NE PERMET PAS DE FIXER UN PRIX MINIMUM, DIT “PRIX DE RÉSERVE”. EN CONSÉQUENCE, ÉDITIONS V. GADOURY, AFIN DE GARANTIR LES 
INTÉRÊTS DU VENDEUR, POURRA ENCHÉRIR AU NOM ET POUR LE COMPTE DU VENDEUR ET RACHETER LE LOT DANS LE CAS OU LES AUTRES ENCHÈRES NE SERAIENT 
PAS ÉGALES OU SUPÉRIEURES AU MONTANT ARRÊTÉ D'UN COMMUN ACCORD ENTRE LE VENDEUR ET ÉDITIONS V. GADOURY. (" LE PRIX MINIMUM D'ADJUDICATION 
").

13.	 TOUTE TRANSACTION SOUMISE AUX PRÉSENTES CONDITIONS ET TOUTE QUESTION Y ATTENANT SERA RÉGLÉE PAR LA LOI MONÉGASQUE ET TOUTES LES PAR-
TIES CONCERNÉES SE REFÈRERONT À LA JURIDICTION DES TRIBUNAUX MONÉGASQUES.

14.	 LES FACTURES DEVRONT ÊTRE PAYÉES IMMÉDIATEMENT À RÉCEPTION. EN CAS DE NON-PAIEMENT DANS UN DÉLAI DE 30 JOURS, UNE PÉNALITÉ DE 1,0% PAR 
MOIS DE RETARD SERA APPLIQUÉE. LES CARTES DE CRÉDIT SONT ACCEPTÉES AVEC UNE COMMISSION SUPPLÉMENTAIRE DE 2%. LE PAYEMENT AVEC PAYPAL N’EST PAS 
ACCEPTE’.

15.	 CHAQUE ACQUÉREUR POTENTIEL DOIT OBLIGATOIREMENT S’ENREGISTRER AUPRÈS DES LA MAISON V. GADOURY AVANT LE DÉBUT DE LA VENTE EN REMPLIS-
SANT ET EN SIGNANT UN QUESTIONNAIRE ET EN FOURNISSANT SA CARTE D’IDENTITÉ OU PASSEPORT. GADOURY SE RÉSERVE LE DROIT DE DEMANDER LES RÉFÉRENC-
ES BANCAIRES OU UN DÉPÔT POUR TOUTE INSCRIPTION. TOUTE ÉVENTUELLE FAUSSE DÉCLARATION RESTE LA RESPONSABILITÉ DU CLIENT.

16.	 TOUTE OFFRE ENVOYÉE CONSTITUE UNE ACCEPTATION DES CONDITIONS DE VENTE.
NOS COORDONNÉES BANCAIRES: EDITIONS VICTOR GADOURY - BANQUE POPULAIRE MÉDITERRANÉE, 3-9 BOULEVARD DES MOULINS, 98000 MONACO.   IBAN: MC58 
1460 7007 6469 0213 0581 623	 BIC: CCBPMCM1
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GENERAL CONDITION OF SALE

1.	 THIS CONDITIONS ARE DEEMED TO BE ACCEPTED BY ANY PERSON TAKING PART IN THE AUCTION SALE.

2.	 AUCTION BIDDING IS CONDUCTED IN EURO AND THE SALE FOLLOWS THE SEQUENCE SHOWN IN THE CATALO G. THE PRICES IN THE CATALOG ARE ALL 
STARTING PRICES. EDITIONS V. GADOURY MAY PERFORM ITS FUNCTIONS AT ITS OWN AND COMPLETE DISCRETION AND RESERVES THE RIGHT, WITHOUT LIMITATION, TO 
REFUSE A BID FOR ONE LOT OR TO SPLIT, JOIN OR WITH WITHDRAW ANY LOTS FROM THE SALE WITHOUT GIVING ANY PRIOR REASON.

3.	 ANY POTENTIAL BIDDER MUST SHOW PROOF OF IDENTIFICATION WITH AN OFFICIAL IDENTITY DOCUMENT AND COMPLETE A REGISTRATION FORM BEFORE 
THE START OF THE AUCTION, AND SUBSEQUENTLY BE REGISTERED. EDITIONS V. GADOURY MAY REQUIRE A BANK REFERENCE OR A GUARANTEE. IN THIS CIRCUMSTANCE 
THE BIDDER WILL RECEIVE A BIDDING NUMBER. EDITIONS V. GADOURY RESERVES THE RIGHT TO REFUSE ADMISSION TO ANY PERSON AT ITS AUCTIONS. THOSE WITHOUT 
BIDDING NUMBER WILL NOT BE PERMITTED TO ENTER THE AUCTION ROOM. BY MAKING A BID THE BUYER ACKNOWLEDGES ACCEPTANCE OF THESE TERMS AND SHALL 
BE BOUND BY THEM. THE BID MADE BY A BIDDER IS IRREVOCABLE AND DEFINITIVE. ABSENTEE BIDDERS CAN BID UP TO 24 HOURS BEFORE THE START OF THE AUCTION 
BY WRITING, TELEPHONE OR SENDING AN E-MAIL USING THE BID FORM.

4.	 BIDDERS ARE DEEMED TO ACT IN THEIR OWN NAME AND THEY ARE PERSONALLY RESPONSIBLE FOR THE PAYMENT OF THE PURCHASE PRICE AND ALL OTHERS 
COSTS SUCH AS COMMISSIONS, TAXES AND EXPEDITION COSTS.THE HIGHEST BIDDER WHO HAS BEEN AKNOWLEDGED BY THE AUCTIONEER WHEN HE HAMMER FALLS 
HAS LEGALLY BOUGHT THE LOT.
5.	 THE  DESCRIPTION  OF  EACH  LOT  IN  THE  CATALOG  IS  GIVEN  IN  GOOD  FAITH  AND  IS  STATEMENT  OF  OPINION.  EDITIONS
V.  GADOURY  GUARANTEE  THE  AUTHENTICITY  OF  THE  COINS  IN  THE  CATALOG  FOR  THE  TOTAL  PURCHASE  PRICE.

THE BIDDER HAVE TO PAY A COMMISSION OF 20% + VAT (20%) ON THE HAMMER PRICE THEREFORE 24% VAT INCLUDED. PAYMENT IS DUE IMMEDIATELY UPON DELIVERY 
OR PRIOR TO THE SHIPMENT OF THE LOTS. THE WINNING BIDDER MUST SHOW HIS BIDDING NUMBER IMMEDIATLY AFTER THE PURCHASE OF THE LOT. IN CASE OF 
LITIGATION BETWEEN TWO BIDDERS, THE AUCTIONEER MAY CANCEL THE SALE AND PUT THE LOT BACK IN THE AUCTION. NO EXTRA CHARGES APPLY FOR LIVE AND 
PHONE BIDDING. THE REQUIRED MINIMUM AMOUNTFOR PHONE BIDDING IS 2500 €. IN ACCORDANCE WITH THE LAW, THE INDICATIONS IN THE CATALOGUE, WHICH 
MAY BE SUPPLEMENTED OR MODIFIED ORALLY WHEN THE OBJECT IS PRESENTED, ARE THE RESPONSIBILITY OF ED. GADOURY AND HIS EXPERTS.
DESPITE THIS PRINCIPLE IT IS REMEMBERED THAT:
-	 THE POWERS SHALL BE ASSIGNED TAKING INTO ACCOUNT SCIENTIFIC, ARTISTIC AND HISTORICAL KNOWLEDGE AT THE DATE OF SALE,
-	 THE WEIGHTS ARE GIVEN FOR GUIDANCE,
THE REPRODUCTIONS OF THE CATALOGUE ARE AS FAITHFUL AS POSSIBLE, BUT DIFFERENCES IN COLOUR OR TONE ARE POSSIBLE AND DO NOT CONSTITUTE GROUNDS 
FOR COMPLAINT.

-	 FOR COINS DATING FROM BEFORE 1500 AND WORTH MORE THAN 3000 EUROS AND FOR COINS MINTED AFTER 1500 WORTH MORE THAN 15000 EUROS A 
CULTURAL CERTIFICATE IS REQUIRED FOR THE SHIPMENT IN EUROPE. FOR SHIPMENT OUTSIDE OF EUROPE AN EXPORT LICENSE IS REQUESTED. 
-	 ANY COSTS INCURRED IN DEMANDING THE EXPORT LICENCES FOR LOTS TO BE SENT OUTSIDE THE FRENCH CUSTOMS TERRITORY SHALL BE BORNE BY THE 
ACQUIRER. EDITIONS V. GADOURY IS NOT RESPONSIBLE FOR THE TIMING AND/OR THE RESULT. THE REQUEST FOR AN EXPORT LICENSE WILL BE MADE ONLY AFTER THE 
TOTAL PAYMENT OF THE INVOICE.

6.	 THE TRANSFER OF OWNERSHIP OF THE LOT IN FAVOR OF THE BIDDER SHALL ONLY TAKE PLACE AFTER FULL PAYMENT OF THE HAMMER PRICE AND 
ADDITIONAL CHARGES MENTIONED ABOVE. HOWEVER, ONCE THE AUCTION (HAMMER BLOW OF THE AUCTIONEER) HAS TAKEN PLACE, ALL RISKS RELATED TO THE LOT 
WILL BE TRANSFERRED TO THE BUYER IN FULL AND WITHOUT RESERVATION. ANY TAXES DUE ABROAD, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO CUSTOMS DUTIES AND TAXES 
ARE TO BE FULLY PAID BY THE BIDDER. THE COINS THAT HAVE THE INDICATION “EXTRA UE” ARE LOCATED OUTSIDE OF THE EUROPEAN UNION, AND THEREFORE IF THE 
PURCHASER WISHES TO IMPORT THEM WITHIN THE EUROPEAN UNION, THE PURCHASER SHALL BE OBLIGED TO PAY ANY APPLICABLE CUSTOM DUTIES. THE DELIVERY 
OF THE PURCHASED COINS MAY BE DELAYED DUE TO ADMINISTRATIVE PROCEDURES IN THE EVENT THAT AN EXPORT PERMIT IS REQUIRED.

7.	 THE LOTS IN THE AUCTION ARE SOLD ON BEHALF OF A THIRD PARTY OR ARE PROPERTY OF EDITIONS V. GADOURY. THE BIDDER HAS NOT THE RIGHT TO KNOW 
THE IDENTITY OF THE CONSIGNOR OF THE COINS.
THE EXPORT OF A LOT FROM FRENCH TERRITORY MAY BE SUBJECT TO ADMINISTRATIVE AUTHORISATION. 

THE DELAY, OR THE REFUSAL OF DELIVERY BY THE ADMINISTRATION OF THE DOCUMENTS OF EXIT OF THE TERRITORY, WILL NOT JUSTIFY NEITHER THE DELAY OF 
PAYMENT, NOR CANCELLATION OF THE SALE, NOR ITS RESOLUTION.
 
8.	 THE PRINCIPALITY OF MONACO HAS A PREEMPTIVE RIGHT TO THE COINS SOLD IN ACCORDANCE WITH CURRENT LAWS. THE EXERCISE OF THIS RIGHT COMES 
IMMEDIATELY AFTER THE FALL OF THE HAMMER, IF THE REPRESENTATIVE OF THE PRINCIPALITY EXPRESSES THEN THE WILL TO REPLACE THE HIGHEST BIDDER, AND HE 
CONFIRMS THIS WILL WITHIN 15 DAYS. EDITIONS V. GADOURY WILL NOT BE RESPONSIBLE FOR THE PREEMPTION OF THE PRINCIPALITY.

9.	 EDITIONS V. GADOURY SHALL NOT BE RESPONSIBLE FOR ANY INJURY, DAMAGE OR LOSS SUFFERED BY ANY PERSON WHILE HE IS PRESENT AT THE SALE OR AT 
THE TIME OF THE AUCTION, FOR NEGLIGENCE OF EDITIONS V. GADOURY EMPLOYEES OR AGENTS.

10.	 THE MONACO LAW DOES NOT ALLOW TO SET A MINIMUM PRICE, "RESERVE PRICE". EDITIONS V. GADOURY, IN ORDER TO ENSURE THE INTERESTS OF THE 
SELLER, CAN BID IN THE NAME AND ON BEHALF OF THE SELLER UNTIL THE MOMENT WHEN  OTHER  BIDS  ARE  EQUAL  OR  SUPERIOR  TO  THE  PRICE  AGREED  BETWEEN  
THE  SELLER  AND  EDITIONS  V.  GADOURY.

11.	 THESE CONDITIONS SHALL TAKE EFFECT AND BE CONSTRUED IN ACCORDANCE WITH THE PROVISIONS OF MONACO’S LAW. ANY DISPUTE RELATING TO THE 
SALE OR SUCH CONDITIONS WILL BE SUBJECT TO THE JURISDICTION OF THE COURTS IN MONACO.

12.	 INVOICES ARE DUE AND PAYABLE IMMEDIATELY UPON RECEIPT. LATE FEES ARE 1.0% INTEREST PER MONTH, THEY SHALL BE PAYABLE ON INVOICES NOT 
SETTLED WITHIN 30 DAYS OF THE AUCTION DATE. CREDIT CARDS (VISA OR MASTERCARD) WILL BE ACCEPTED WITH AN EXTRA FEE OF 2%.

14 . ANY POTENTIAL BUYERMUST REGISTER WITH GADOURY PRIOR TO THE BEGINNING OF THE AUCTION SALE BY FILLING AND SIGNING A QUESTIONNAIRE AND BY 
SHOWING HIS/HER IDENTITY CARD OR PASSPORT. GADOURY MAY ASK A BANK REFERENCE OR A DEPOSIT . ANY FALSE DETAILS ARE UNDER THE BUYER'S RESPONSABILITY.

EVERY BID SENT CONSTITUTES ACCEPTANCE OF THE SALES CONDITIONS.
OUR BANK DETAILS: EDITIONS VICTOR GADOURY - BANQUE POPULAIRE MÉDITERRANÉE, 3-9 BOULEVARD DES MOULINS, 98000 MONACO.  
IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623 		  BIC: CCBPMCM1
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CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA ALL’ASTA

1.	 LE PRESENTI CONDIZIONI DI VENDITA SI APPLICANO SENZA ALCUNA RISERVA A TUTTE LE PERSONE CHE PRENDONO PARTE ALL’ASTA.

2.	 LA VALUTA IN CUI VIENE CONDOTTA L’ASTA È L’EURO E LA VENDITA SEGUE L’ORDINE DEL CATALOGO. I PREZZI PRESENTI NEL  CATALOGO  RAPPRESENTANO  
TUTTI  DEI  PREZZI  DI  PARTENZA.  G.  SI  RISERVA  IL  DIRITTO,  A  SUA  COMPLETA  DISCREZIONE DI  RIFIUTARE  UN’OFFERTA,  DI  DIVIDERE  DEI  LOTTI,  DI  RIUNIRE  DUE  
O  PIÙ  LOTTI,  DI  RITIRARE  DALLA  VENDITA  UN  LOTTO IN  CASO  DI  CONFLITTO,  DI  RIMETTERE  IN  VENDITA  UN  LOTTO  E  DI  AUMENTARE  LE  OFFERTE  COME  GLI  
O  LE  CONVIENE.

3.	 PER PARTECIPARE ALL’ASTA È NECESSARIO REGISTRARSI E LASCIARE TUTTI I PROPRI DATI RIEMPIENDO L’APPOSITO FORMULARIO E MOSTRANDO UN 
DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITA’. OGNI POTENZIALE COMPRATORE RICEVERÀ DOPO LA REGISTRAZIONE LA PROPRIA PALETTA NUMERATA NECESSARIA 
PER FARE LE OFFERTE. EDITIONS V. GADOURY (G) PUÒ IMPEDIRE L’ACCESSO IN SALA A CHIUNQUE SI RIFIUTI DI REGISTRARSI COME RICHIESTO E PER QUALSIASI ALTRA 
RAGIONE RITENUTA VALIDA DA G. I PARTECIPANTI ALL’ASTA NON PRESENTI IN SALA POSSONO PRESENTARE OFFERTE PER TELEFONO, IN FORMA SCRITTA, O PER VIA 
ELETTRONICA FINO A 24 ORE PRIMA DELL’ASTA. L'OFFERTA IN QUALUNQUE MODO AVANZATA, SI INTENDE COMUNQUE IRREVOCABILE.

4. I PARTECIPANTI ALL’ASTA AGISCONO IN LORO NOME E SONO PERSONALMENTE OBBLIGATI AL PAGAMENTO DEI LOTTI ACQUISTATI COMPRENSIVI DI TASSE, COMMISSIONI 
E SPESE DI SPEDIZIONE. IL BENE POSTO IN ASTA VERRÀ AGGIUDICATO AL SOGGETTO CHE AVRÀ PRESENTATO L'OFFERTA PIÙ ALTA ACCETTATA DAL BANDITORE DELLA 
VENDITA. I BENI SARANNO AGGIUDICATI ESCLUSIVAMENTE DAL BANDITORE DELLA VENDITA.

5.	 LA DESCRIZIONE DI OGNI LOTTO SUL CATALOGO È FATTA IN BUONA FEDE E RAPPRESENTA UNA DESCRIZIONE SOGGETTIVA. G. GARANTISCE L'AUTENTICITÀ 
DELLE MONETE OFFERTE PER L’INTERO PREZZO DI ACQUISTO.
6.	 AL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ INDICARE IMMEDIATAMENTE IL NUMERO CHE GLI È STATO ATTRIBUITO. IN CASO DI LITIGIO 
IL BANDITORE HA IL DIRITTO DI ANNULLARE LA VENDITA E DI RIMETTERE IMMEDIATAMENTE IN VENDITA IL LOTTO. DOPO L’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ 
PAGARE UNA COMMISSIONE DEL 20%+IVA OVVERO 24% DELL’OFFERTA FINALE. QUESTA COMMISSIONE È COMPRENSIVA DI IVA. IL PAGAMENTO DEI LOTTI AGGIUDICATI 
DEVE AVVENIRE IMMEDIATAMENTE AL MOMENTO DELLA CONSEGNA O PRIMA DELLA SPEDIZIONE DEI LOTTI. PER IL LIVE BIDDING E PER LE OFFERTE PER TELEFONO 
NON CI SONO COMMISSIONI AGGIUNTIVE. TUTTAVIA LE OFFERTE PER TELEFONO SONO POSSIBILI SOLO PER LOTTI CON UN PREZZO DI PARTENSA A PARTIRE DE 
2500€. CONFORMEMENTE ALLA LEGGE, LE INDICAZIONI RIPORTATE NEL CATALOGO, EVENTUALMENTE COMPLETATE O MODIFICATE ORALMENTE ALL’ATTO DELLA 
PRESENTAZIONE DELL’OGGETTO, IMPEGNANO LA RESPONSABILITÀ DELLE ED. GADOURY E DEI SUOI ESPERTI.
NONOSTANTE QUESTO PRINCIPIO SI RICORDA CHE:
-	 LE ATTRIBUZIONI SONO DATE TENENDO CONTO DELLE CONOSCENZE SCIENTIFICHE, ARTISTICHE E STORICHE ALLA DATA DELLA VENDITA,
-	 I PESI SONO FORNITI A TITOLO INDICATIVO,
-	 -LE RIPRODUZIONI DEL CATALOGO SONO IL PIÙ FEDELE POSSIBILE, MA SONO POSSIBILI DIFFERENZE DI COLORE O DI TONO E NON COSTITUISCONO MOTIVO 
DI RECLAMO. 

PER LE MONETE ANTERIORI AL 1500 E DI VALORE SUPERIORE A 3000 EURO E PER LE MONETE CONIATE DOPO IL 1500 DI VALORE SUPERIORE A 15000 EURO È RICHIESTO 
UN CERTIFICATO CULTURALE PER LA SPEDIZIONE IN EUROPA. PER SPEDIZIONI FUORI DALL’EUROPA È RICHIESTA UNA LICENZA DI ESPORTAZIONE.
-	 LE SPESE EVENTUALI PER IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI EXPORT FUORI DEL TERRITORIO DOGANALE FRANCESE SONO INTERAMENT A CARICO DEL 
ACQUIRENTE. EDITIONS V. GADOURY NON È RESPONSABILE DELLA TEMPISTICA E/O DEL RISULTATO. LA DOMANDA DI EXPORT VERRÀ FATTA SOLO DOPO IL PAGAMENTO 
TOTALE DELLA FATTURA.

7.	 IL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DEL LOTTO VERSO L’ACQUIRENTE AVVERRÀ IN SEGUITO AL PAGAMENTO INTEGRALE DEL PREZZO D’AGGIUDICAZIONE E 
DELLE COMMISSIONI AGGIUNTIVE MEZIONATE PRIMA. INOLTRE, DAL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE (COLPO DI MARTELLO DEL NOTAIO) TUTTI I RISCHI RIFERITI AL 
LOTTO SARANNO TRASFERITI ALL’AGGIUDICATARIO NELLA LORO INTEGRALITÀ E SENZA LA MINIMA RISERVA. L’ACQUIRENTE È RESPONSABILE DI QUALSIASI TASSA O SPESA 
DOGANALE DEI LOTTI ACQUISTATI. LE MONETE PER LE QUALI É STATO INDICATO EXTRA UE SI TROVANO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA, PERTANTO, SE L’ACQUIRENTE 
DESIDERA IMPORTARLE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO EUROPEO, DOVRÀ FARSI CARICO DELLE SPESE DOGANALI. LE MONETE PER LE QUALI É INDICATO ALLA FINE 
DELLA DESCRIZIONE “EXTRA UE” SI TROVANO ALL’ESTERNO DELL’UNIONE EUROPEA, PERTANTO, SE L’ACQUIRENTE DESIDERA IMPORTARLE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO 
EUROPEO DOVRÀ FARSI CARICO DELLE SPESE DOGANALI. L’INVIO DELLE MONETE ACQUISTATE POTRÀ SUBIRE RITARDI DOVUTI ALLE PRATICHE AMMINISTRATIVE NEL 
CASO IN CUI FOSSE NECESSARIO RICHIEDERE UN PERMESSO DI ESPORTAZIONE.
L'USCITA DI UN LOTTO DAL TERRITORIO FRANCESE PUÒ ESSERE SOGGETTA AD AUTORIZZAZIONE AMMINISTRATIVA. 
IL RITARDO, O IL RIFIUTO DI CONSEGNA DA PARTE DELL'AMMINISTRAZIONE DEI DOCUMENTI DI USCITA DAL TERRITORIO, NON GIUSTIFICHERÀ NÉ IL RITARDO DEL 
PAGAMENTO, NÉ L'ANNULLAMENTO DELLA VENDITA, NÉ LA SUA RISOLUZIONE.
 
8.	 GLI OGGETTI MESSI ALL’ASTA SONO DI PROPRIETÀ DI G. O MESSI IN VENDITA PER CONTO DI TERZI DI CUI L’ACQUIRENTE NON HA IL DIRITTO DI CONOSCERE 
L’IDENTITÀ.

9.	 IL PRINCIPATO MONACO DISPONE DI UN DIRITTO DI PRELAZIONE DELLE OPERE VENDUTE CONFORMEMENTE AI TESTI IN VIGORE. L’ESERCIZIO DI QUESTO 
DIRITTO INTERVIENE IMMEDIATAMENTE DOPO IL COLPO DI MARTELLO, IL RAPPRESENTANTE DEL PRINCIPATO DI MONACO MANIFESTA ALLORA LA VOLONTÀ DI 
QUEST’ULTIMO E SI SOSTITUISCE ALL’ULTIMO OFFERENTE E DEVE CONFERMARE LA PRELAZIONE IN 15 GIORNI. G. NON POTRÀ ESSERE RITENUTO RESPONSABILE DELLE 
CONDIZIONI DELLA PRELAZIONE PER IL PRINCIPATO.

10.	 G. NON SARÀ RITENUTO RESPONSABILE DI OGNI DANNO, FERITA O PERDITA SUBITA DA QUALSIASI PERSONA CHE SI TROVA NEI LOCALI DELL’ESPOSIZIONE E 
DELL’ASTA SALVO IN CASO DI DECESSO O DI FERITA DOVUTI ALLA NEGLIGENZA DI G., O DEI SUOI IMPIEGATI E MANDATARI

11.	 LA LEGGE MONEGASCA NON PERMETTE DI FISSARE UN PREZZO MINIMO, “PREZZO DI RISERVA”. DI CONSEGUENZA G. AL FINE DI GARANTIRE GLI INTERESSI 
DEL VENDITORE, POTRÀ OFFRIRE IN NOME E PER CONTO DEL VENDITORE E RIACQUISTARE IL LOTTO NEL CASO IN CUI LE ALTRE OFFERTE NON SIANO UGUALI O SUPERIORI 
AL MONTANTE CONCORDATO TRA VENDITORE E G. (“ IL PREZZO MINIMO DI AGGIUDICAZIONE”).

12.	 L’ASTA E QUESTE CONDIZIONI SONO ESPRESSAMENTE REGOLATE DAL DIRITTO MONEGASCO. OGNI LITIGIO RELATIVO ALL’ASTA O A QUESTE CONDIZIONI 
SARÀ SOTTOMESSO ALLA GIURISDIZIONE DEI TRIBUNALI MONEGASCHI.

13.	 LE FATTURE DEVONO ESSE PAGATE IMMEDIATAMENTE DOPO IL RICEVIMENTO. IN CASO DI FATTURE NON PAGATE ENTRO 30 GIORNI VERRÀ APPLICATO UN 
INTERESSE DEL 1,0% MENSILE. LE CARTE DI CREDITO (VISA O MASTERCARD) SONO ACCETTATE CON UNA COMMISSIONE AGGIUNTIVA PARI AL 2%.

14.	 OGNI POTENZIALE ACQUIRENTE DEVE REGISTRARSI PRESSO GADOURY PRIMA DELL'INIZIO DELL'ASTA COMPILANDO E FIRMANDO UN QUESTIONARIO E 
ESIBENDO LA PROPRIA CARTA D'IDENTITÀ O PASSAPORTO QUALORA RICHIESTO. GADOURY PUÒ CHIEDERE UNA REFERENZA BANCARIA O UN DEPOSITO. EVENTUALI 
FALSE DICHIARAZIONI SONO SOTTO LA RESPONSABILITÀ DELL'ACQUIRENTE.

OGNI OFFERTA INVIATA COSTITUISCE ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI DI VENDITA. I NOSTRI DATI BANCARI SONO:
EDITIONS VICTOR GADOURY - BANQUE POPULAIRE MÉDITERRANÉE, 3-9 BOULEVARD DES MOULINS, 98000 MONACO.  
IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623 		  BIC: CCBPMCM1



Editions V. Gadoury   
VENTE MONACO 14 / 10 / 2023 

 
 

Addendum Conditions Générales de Vente 

FRA 

Les lots suivant-s 1, 2, 12, 13, 14, 18, 45, 162, 200, 209, 344, 451, 503, 504, 540, 566, 623, 638, 742, 743, 
765, 781, 847 sont À L'EXTÉRIEUR de l'UNION EUROPÉENNE: 

- si l'ACHETEUR est HORS DE L'UNION EUROPÉENNE, ces pièces n'auront PAS BESOIN DE PERMIS 
D'EXPORTATION, elles pourront être EXPÉDIÉES IMMÉDIATEMENT après paiement.  

- si l'ACHETEUR souhaite IMPORTER ces pièces AU SEIN de l'UNION EUROPÉENNE, l'acheteur devra payer 
la TVA pour les importer. 

 

Addendum General Condition of Sale 

ENG 

The following lots n°   1, 2, 12, 13, 14, 18, 45, 162, 200, 209, 344, 451, 503, 504, 540, 566, 623, 638, 742, 
743, 765 , 781, 847 are OUTSIDE of the EUROPEAN UNION, therefore : 

- if the BUYER is OUTSIDE the EUROPEAN UNION, these coins will NOT NEED AN EXPORT PERMIT, they can 
be SHIPPED IMMEDIATELY after payment. 

- if the BUYER wishes to IMPORT these coins WITHIN the EUROPEAN UNION, the buyer will have to pay 
the VAT to import them. 

 

Addendum Condizioni Generali di Vendita 

ITA 

I seguenti lotti n° 1, 2, 12, 13, 14, 18, 45, 162, 200, 209, 344, 451, 503, 504, 540, 566, 623, 638, 742, 743, 
765, 781, 847 non si trovano in UNIONE EUROPEA, quindi:  
 
- se l'ACQUIRENTE è FUORI DALL'UNIONE EUROPEA, queste monete NON NECESSITANO DI PERMESSO DI 
ESPORTAZIONE, potranno essere SPEDITE IMMEDIATAMENTE dopo il pagamento.  
 
- se l'ACQUIRENTE desidera IMPORTARE queste monete ALL'INTERNO DELL'UNIONE EUROPEA, dovrà 
pagare l'IVA d’importazione. 
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Lot	 CERTIFICAT
1	 6559582-002
2	 6559583-001
3	 2135131-001
5	 5872730-001
6	 2113106-084
7	 2135131-016
8	 2139545-066
9	 2135131-004
11	 2139557-003
12	 6559582-003
13	 6559582-004
14	 4629229-006
15	 2135131-013
16	 2135131-015
17	 2135131-002
18	 6559582-001
20	 2135131-005
21	 2135131-006
22	 5790072-002
23	 2113106-049
24	 2113106-051
26	 2135131-038
31	 2139554-003
32	 2135131-021
33	 2139545-064
34	 2135131-020
35	 2135131-022
36	 2135131-019
37	 2135131-017
38	 2139545-037
39	 2135131-018
41	 2139545-038
42	 6631954-001
43	 2139545-067
44	 2135125-002
45	 3645274-010
47	 2135131-024
48	 2139557-004
50	 4938385-036
51	 2135125-005
52	 2135125-008
53	 2135131-034
56	 2135131-036
57	 2135134-034
58	 2135134-025
60	 2135134-028
61	 2135134-029
62	 2135134-031
63	 2139558-032
66	 2135134-036
67	 2135134-037
69	 2135134-039
70	 2125786-028
71	 2135137-009
76	 43557352
77	 43557353
78	 2135194-049
79	 2139633-020
80	 2139633-045
81	 2139633-043
82	 2139633-044
83	 2139633-047
84	 2139633-042
85	 2139633-046
87	 2139621-029
88	 2139558-049
89	 43573440
90	 2127882-014
92	 2139628-018
93	 2135267-039
95	 2127882-023
96	 2139654-002
98	 2135194-041
99	 2139661-047
100	 2139661-023
101	 2139661-022
102	 2139661-031
103	 2139661-029
104	 2139661-018
105	 2139661-020

106	 2139661-019
107	 2139661-028
108	 2139661-026
109	 2139661-024
110	 2139661-030
111	 2139661-021
112	 2139661-027
113	 2139661-025
114	 2139661-017
115	 2139661-015
116	 2139661-014
117	 2139661-016
120	 44607844
121	 2135269-015
122	 2135269-020
123	 2135269-001
124	 2139558-046
126	 2135267-044
127	 2139628-031
128	 2139655-007
129	 6031749-018
130	 2139572-003
131	 2139633-003
132	 2139633-015
133	 2135267-033
134	 2139628-032
135	 6440498-001
136	 2135194-038
137	 2139633-014
139	 2135194-033
140	 2135194-030
141	 2127882-017
142	 2135194-035
143	 2135267-035
144	 2135194-048
145	 2139661-006
146	 2135269-037
147	 2135302-037
149	 2139558-015
150	 2139633-001
153	 1524898-006
154	 2135302-038
155	 2139586-025
156	 2135267-037
157	 2139586-029
158	 2135133-010
159	 2129436-002
160	 2135134-005
161	 2139580-035
162	 2062759-047
163	 2135133-015
164	 37153218
165	 2139572-042
166	 2135133-014
167	 37132728
168	 37153223
169	 2139577-037
171	 46748902
172	 2139659-001
173	 2139659-002
174	 2139577-011
175	 2139577-010
176	 2127913-001
177	 37101496
179	 2135295-001 
	 2135134-008 
	 2135134-009 
	 2135134-010 
	 2135134-011 
	 2135134-012 
	 2135134-013 
	 2135134-014"
180	 2139661-050
181	 2135133-021
182	 2139628-017
184	 2139558-006
185	 2139628-016
186	 2135133-030
187	 2135133-026
188	 2139661-035
189	 2139573-040

190	 2135133-023
191	 2135133-022
192	 2135133-020
193	 2139577-012
194	 2139661-036
195	 2139661-034
197	 2139661-001
198	 2139558-009
200	 6520741-010
201	 2139643-027
202	 2109889-046
203	 45095191
204	 2139654-001
205	 2139558-047
206	 2126497-023
207	 5883366-002
209	 6520741-009
210	 2139621-043
211	 2139573-049
212	 2139573-048
213	 2139572-006
214	 2135197-010
215	 47034465
216	 2139661-045
217	 6613616-002
218	 2129423-023
219	 2112834-014
220	 2139577-018
221	 2112834-021
222	 2139621-039
223	 2139621-041
224	 2112834-036
225	 2112834-050
226	 2112834-046
227	 2135267-024
228	 2135197-009
229	 2135197-007
230	 47034464
231	 2135197-008
233	 2139657-001
234	 2139621-040
235	 2135197-013
236	 6062306-005
237	 2125755-037
238	 2129435-018
239	 2129435-017
240	 6351156-020
241	 2125937-015
242	 6351157-015
243	 2135197-014
244	 4333263-005
245	 6031760-021
246	 6031764-002
247	 2135197-015
248	 2135197-016
250	 2135197-018
251	 81126919
252	 2125755-042
253	 2129435-019
254	 2135269-026
255	 2139621-035
256	 2135197-021
257	 2135202-033
259	 2135197-022
260	 2139572-005
261	 2139572-030
262	 2135202-031
263	 6631802-017
264	 2139621-038
265	 2139572-031
266	 2139621-036
267	 2139621-037
268	 2135197-024
269	 2139558-012
271	 2135197-025
272	 2139558-048
274	 2135202-032
275	 2135202-034
277	 2135197-031
278	 2710164-011
280	 2125937-020

281	 44898033
283	 4463228-004
285	 2139573-030
286	 2135302-033
288	 2139633-019
291	 2139628-004
293	 2139573-013
300	 2139572-024
309	 2139573-028
310	 2139573-029
312	 2129423-035
313	 2139661-048
314	 2135237-041
315	 2135237-042
317	 2135302-025
318	 2135237-007
319	 5786590-004
320	 2117532-002
321	 2139573-019
322	 2135251-016
325	 2139655-002
326	 2129423-046
327	 2139573-018
330	 42782131
331	 6345493-021
332	 45095186
333	 354247-009
335	 2135269-034
337	 47034466
340	 2139558-011
341	 2139628-025
342	 2139558-030
343	 2135263-030
344	 3958354-010
351	 2135267-003
352	 2135263-037
353	 2135263-041
354	 2135263-045
355	 2135267-001
356	 2135267-002
357	 2135267-004
358	 2135267-006
359	 2135267-007
360	 2135267-009
361	 2139628-030
362	 44665448
363	 3937640-007
365	 2135269-033
366	 80507584
367	 2135267-022
368	 2135267-021
370	 2139628-049
371	 2135267-023
374	 2135302-036
375	 2135302-035
376	 2135302-034
377	 43557357
378	 2135267-019
379	 2135267-020
380	 47063465
381	 41653395
382	 34448145
383	 38181443
384	 34448143
385	 41297388
386	 34591242
387	 34591243
388	 34449289
389	 35744601
390	 29482325
391	 40352247
392	 34448148
393	 34448144
394	 34591247
395	 35744599
396	 81858156
397	 5787365-098
398	 34274353
399	 36347563
400	 36347564
401	 2139577-002

PCGS & NGC CERTIFICATION NUMBERS
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402	 2135269-006
403	 2139661-012
404	 2139633-022
405	 2139661-049
406	 47034423
407	 2139633-023
408	 2135269-008
409	 2139572-004
410	 6437063-015
411	 2139573-045
412	 2135269-010
413	 2139573-044
414	 2139573-046
417	 2139577-026
418	 2139577-031
419	 2135269-019
420	 45095174
421	 2135302-043
422	 2135302-041
423	 44607843
424	 2135302-042
425	 45095175
426	 2135302-044
427	 5880392-003
428	 2139577-030
429	 33194906
430	 33185003
431	 33185004
432	 33185005
433	 33185006
434	 33185007
435	 44084135
438	 2135269-021
439	 5787711-003
440	 5787711-002
441	 2135302-045
442	 4432959-001
443	 2135197-005
444	 2127896-006
445	 2127889-008
446	 6143044-004
447	 46748939
448	 37916945
449	 2135269-028
450	 2139577-001
451	 6520741-004
452	 2135197-004
453	 2139633-002
454	 47034392
455	 2135194-040
456	 2139573-038
457	 2139661-051
459	 2139661-042
460	 2139572-001
461	 2139572-027
462	 2135133-006
463	 2139643-005
464	 2135133-007
465	 2135202-001
466	 2135133-004
467	 2135133-005
468	 2139661-009
469	 2135134-015
473	 2139643-029
474	 44614510
477	 2093335-001
478	 2135192-024
479	 2139621-002
481	 2135267-031
488	 2139661-039
489	 2129423-008
490	 2109844-031
491	 6031760-041
492	 2109847-024
493	 2129423-007
494	 2129423-005
495	 2135192-030
496	 2135192-031
499	 47034432
500	 2139628-021
501	 2139633-017

502	 42558128
504	 6520741-012
508	 2129425-037
509	 47034402
510	 2125779-005
511	 2135192-032
513	 2109847-046
515	 2127889-020
516	 2135192-033
517	 2135192-007
518	 2135192-009
519	 2135192-008
520	 2135194-005
521	 2113035-005
522	 2125779-006
523	 2139572-033
524	 3165497-011
525	 2127879-006
526	 2135192-013
529	 2135192-017
530	 2139558-007
531	 2135192-018
532	 46128320
533	 2132361-024
534	 5882529-008
535	 2127894-010
537	 2139661-054
538	 2113073-011
539	 2125760-003
540	 6520741-006
541	 84644970
542	 2109844-033
543	 45095166
545	 2127882-006
546	 2135192-037
547	 2109844-047
548	 2109847-042
549	 2109847-041
551	 2113062-046
552	 47034433
553	 2113062-044
554	 2139628-013
555	 2126498-025
556	 5780261-009
557	 2135269-027
558	 6031760-043
559	 46282599
560	 2125778-033
561	 84283055
562	 2139661-013
563	 34452375
564	 2135137-028
565	 2139661-052
566	 6520741-003
567	 2135137-037
568	 2135137-035
569	 2135137-018
571	 2135137-039
574	 2135137-024
575	 2135137-033
576	 2135137-041
577	 2135192-041
578	 2135137-030
579	 6031760-046
580	 44344324
581	 38427942
582	 2139577-027
586	 45095187
587	 2127889-001
589	 2117465-011 
	 2117465-004 
	 2117465-010 
	 2117465-002 
	 2117465-009
591	 2135202-003
592	 2135202-004
598	 2135202-006
599	 2129425-038
600	 2129425-039
601	 2113062-041
602	 2113062-039

603	 2135192-020
604	 5785431-011
605	 2105348-008
606	 2135192-035
607	 2139661-053
608	 2135192-022
609	 5710101-001
610	 5785431-003
611	 2135192-021
612	 2139558-024
613	 2139558-004
614	 2139558-005
615	 2139558-003
616	 4824487-108
617	 2139661-040
620	 2129435-006
621	 2135192-046
622	 2135192-045
623	 6520741-008
624	 2135192-044
625	 2139577-045
626	 2139577-047
627	 2135192-047
628	 2105348-011
629	 2117532-065
631	 39066407
632	 2135192-050
633	 2139558-023
634	 4632858-002
635	 2131601-014
636	 2135194-004
637	 2125779-041
639	 45095170
640	 2135194-006
642	 4378655-056
643	 2135194-007
644	 2135194-008
645	 44607840
647	 44607839
648	 2135194-009
649	 44607838
650	 2109863-025
651	 83850752
652	 2127889-043
653	 2135194-010
656	 2135194-017
657	 4190627-008
658	 40129522
659	 5780331-003
661	 2139628-020
662	 2127894-003
663	 36024574
664	 2135194-027
665	 5780062-003
666	 5960772-002
667	 81835162
668	 2139628-027
669	 2139645-001
670	 2139661-004
671	 2139661-005
672	 39066415
673	 2127879-014
674	 2139661-043
675	 2135202-025
676	 2135202-027
677	 2135202-029
678	 2135202-030
679	 2135194-023
680	 6613606-008
681	 6613606-010
682	 2135194-025
683	 6613606-004
684	 6613606-005
685	 6613606-002
686	 6613606-003
687	 2120557-001
688	 2120548-038
689	 639416-012 
	 639416-011 
	 363416-010
690	 2127889-044

691	 6613605-014
692	 2113035-009
693	 2113035-014
694	 2113035-021
695	 47034463
696	 2139655-005
699	 46748942 
	 46748943 
	 46748945 
	 46748944 
	 46748946 
	 46748947
700	 45095182
701	 2117153-035
702	 2135137-010
703	 2139628-047
705	 2135133-043
706	 2135133-044
707	 2135134-002
708	 2139661-002
709	 2135269-025
710	 2139621-026
711	 2139621-028
712	 2126392-031
713	 2126392-034
714	 2139621-012
715	 2139621-016
716	 2139621-008
717	 2139621-014
718	 2139621-009
719	 2139621-010
720	 2139621-006
721	 2135269-002
725	 2139577-013
726	 2139558-041
727	 2139621-019
728	 2139621-020
729	 2139577-015
730	 2139643-026
731	 2139577-016
732	 2139577-017
733	 2139621-022
734	 2135134-006
735	 2139558-043
736	 2139558-044
737	 2139621-024
738	 2139558-045
740	 2135269-032
742	 6520741-005
743	 6520741-002
745	 2139586-016
746	 2135267-038
747	 34453023
748	 2139628-044
749	 43994734
750	 2120562-025
751	 2129435-012
752	 2139633-024
753	 2139633-025
754	 2139643-002
757	 47034462
761	 2139643-001
762	 2139633-049
763	 80484338
764	 2139558-010
766	 2139588-047
767	 2139588-048
768	 45095173
769	 82472709
770	 2139577-019
771	 2139572-048
772	 2135267-049
773	 2139558-008
774	 2139628-022
775	 2135267-048
776	 2135267-047
777	 46748936
778	 6440041-006
779	 46366226
780	 2135267-045
781	 6520741-007
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782	 2129425-004
783	 2135267-032
784	 6637311-002
785	 6637311-001
786	 6637312-002
787	 6637312-001
788	 2135194-042
789	 37581176 
	 37581177 
	 37581178 
	 37581179
790	 47034425
791	 2540770-001
792	 1876299-004
793	 36037067
794	 3816887-002
795	 30837556
796	 81982953
797	 83865884
798	 37436575
799	 37806101
800	 35779304
801	 35494325
802	 4493667-003
803	 43300950
804	 34772653
805	 40505220
806	 36037020
807	 3992370-003
808	 82489084
809	 81991277
810	 35738512
811	 34187065
812	 32802701
813	 83865885
814	 34138381
815	 32802808
816	 34772642
817	 34138382
818	 32802809
819	 41593770
820	 83896585
821	 34138384
822	 34138385
823	 34150240
824	 83890010
825	 36714246
826	 38476392
827	 32981611
828	 84672716
829	 32981612
830	 84321662
831	 32981613
832	 28672415
833	 34187068
834	 37761276
835	 38476393
836	 35090589
837	 84682181
838	 38519839
839	 35090430
840	 39028528
841	 39298291
842	 35738093
843	 83898289
844	 38764863
845	 40271197
846	 34225384
847	 5913659-001
848	 6592051-001
849	 6592047-001
850	 6592051-002
851	 6592049-001
853	 6592028-002
854	 6592028-001
855	 6592029-003
856	 6592029-002
857	 47089393
858	 6592025-001
859	 6592024-002
860	 6592023-001

864	 2135269-005
866	 2126625-009
868	 2139655-001
869	 2135194-043
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001|Tétradrachme, Leontini, environ 475-460 
avant J.-C., AG 17.22 g  
Avers : Quadrige lent conduit à droite par un 
aurige tenant un kentron et des rênes; au-dessus 
de Nike volant à gauche pour le couronner. En 
exergue, lion bondissant à droite 
Revers : LEONTI – NO – N Tête laurée d'Apollon à 
droite ; cheveux tressés derrière la nuque. Autour, 
trois feuilles de laurier; troncature sous le cou, lion 
jaillissant à droite 
Ref : Rizzo pl. XXII, 15 , Randazzo 90, Gulbenkian 
210 (these dies).  
Kraay-Hirmer pl. 6, 18 , AMB 348 ,  
Dewing 623  
Conservation : NGC Choice XF 5/5 3/5 
€ 45 000

002|Tétradrachme, Catane, vers 465-450 av. J.-C., 
AG 17.06 g 
Avers : Le dieu fleuve Amenanos sous la forme 
d'un taureau à tête d'homme barbu avançant à 
droite. Satyre au-dessus et pistrix à l'exergue  
Revers : Nike vêtue d'un long chiton, courant à 
gauche.   
Ref : De Luynes 888 ; Hoover HGC 2, n°560; 
Randazzo 62–6 (mêmes coins); Rizzo pl. 9, 13 
(mêmes coins). 
Conservation : NGC Choice XF 4/5 4/5 Fine Style 
€ 10 000

003|Syracuse, Tétradrachme, vers 460-450 avant 
J.-C., AG 17.48 g. 
Avers : Tête de la nymphe Arétuse à droite 
Revers : Quadrige à droite, dessus, Nike vole à 
droite pour couronner les chevaux 
Ref : Boehringer 509, SNG ANS 162 
Conservation : NGC Choice AU 4/5, 5/5 Fine Style 
€ 10 000

Ier Session - 9:30h-12:30h - Lots 1 à 339

- MONNAIES GRECQUES -
SICILE
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004|Dionysios I 405-395 avant J.-C. 
Décadrachme, Syracuse, AG 40.60 g. 
Avers : Quadrige à gauche conduit par un 
conducteur de char, tenant des rênes et aiguillon; 
dans le champ dessus, Nike volant à droite pour 
le couronner. À l'exergue, affichage de harnais 
militaire sur deux marches.  
Revers : Tête d'Arethusa à gauche, portant une 
boucle d'oreille avec un pendentif et un collier de 
perles. 
Quatre dauphins autour. 
Ex Vente Vico,  Mars 2011, lot 138  
Ref : SNG ANS 372 
Conservation : TB/TTB. A noter quelques traces 
de manipulations dans les champs et d'infimes 
concrétions.	 
€ 5 000

005|Décadrachme, Syracuse, AG 43.41 g. 
Ex Vente Lanz, 06/02/2013, lot 62 
Ref : Gallatin (R.XXI/J.II), SNG ANS 375 
Conservation : NGC Choice AU 4/5 - 4/5 Fine Style. 
Magnifique exemplaire	  
€ 30 000 
 
 

006|Statère, Syracuse, 344-335 avant J.-C.,  
AG 8.52 g.  
Ref : SNG ANS 496-510. 
Ex Vente Gemini, 09/01/2007, lot 72 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 3/5. Superbe 
exemplaire	  
€ 2 000 
 

007|Didrachme ou Nomos,  
Taras 280-240 avant J.C., AG 6.61 g. 
Avers : Jeune garçon couronnant son cheval qu'il 
dirige au pas à gauche 
Revers : Taras sur un dauphin à gauche portant 
une quenouille et une Victoire qui le couronne.  
Ref : Vlasto 975 var., Jameson 200 (avers) 
Conservation : NGC Choice XF 4/5 - 4/5 
€ 500

CALABRE
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008|Statère, environ 457-350 avant J.C.,  
AG 12.39 g. 
Avers : Tortue de mer, tête de profil, avec collier fin 
et rangée de points sur le dos. 
Revers : Equerre incuse à motif moulin-voile. 
Ref : SNG Copenhagen (Attica-Aegina) 517.  
HGC 6, 437.  
Conservation : NGC XF 4/5, 2/5 countermark 
€ 1 000 
 

009|Datames (Satrap) 385/4-362/1  
avant J. C. 
Statère, Tarse,  AG 10.93 g.   
Avers :  Tête de femme légèrement tournée vers la 
gauche 
Revers : Tête casquée et barbue 
Ref : Casabonne Series 1; Moysey Issue 4; SNG BN 
274-7; SNG Levante 80.  
Conservation : NGC AU 4/5, 5/5. Superbe 
Exemplaire	  
€ 1 000 
 

010|Tétradrachme en argent, Myrina, 155-145 av. 
J.C., AG 16.78 g.  
Avers :  Tête laurée d'Apollon à droite.  
Revers : ΜΥΡΙΝΑΙΩΝ Apollon debout à droite, 
tenant un rameau d'olivier de la main gauche 
d'où pendent deux bandelettes et une patère de 
la droite, omphalos et une amphore à ses pieds, 
monogramme à gauche. 
Ref : Sacks émission 38. SNG von Aulock 1660.  
Ex Vente  Nomisma 34, 29-04-2007, lot 61 
Conservation : Superbe	  
€ 700 
 

011|Roi Crésus,  561 avant J.C. et plus tard 
Statère d'or léger, AU 8.05 g.  
Avers : Lion, à gauche, et taureau, à droite 
Revers : Deux carrés 
Ref : SNG Kayhan 1023, SNG Copenhagen Supp. 
362, SNG von Aulock 2875, BMFA 2073 
Conservation : NGC Choice MS 5/5 , 4/5. FDC. 
Magnifique	  
€ 15 000

ÉGINE 

CILICIE 

EOLIDE 

LYDIE (ROYAUME DE)

012|Statère d'or, Lampsaque, vers 350 av. J.-C, AU 8.40 g. 
Avers : Tête laurée de Zeus ou de Pan à gauche, un sceptre à 
l'épaule   
Revers : Protomé de cheval ailé à droite dans une légère 
dépression en forme de carré creux. Ref : Baldwin Lamsakos 
29q (cet exemplaire); Traité II, 2531 et pl. CLXXI, 3; Boston 
1595 (mêmes coins); Gulbenkian 692 (mêmes coins). 
Ex Vente Feuardent-Leman, 17-12-1921, lot 57 
Ex Collections Engel-Gros,  et J. J. Grano  
Ex Vente NGSA 1, 2000, lot 97 (pièce de couverture) 
Ex Vente NGSA 8, 2014, lot 46 
Conservation : NGC  AU 5/5 4/5 Fine Style 
€ 80 000 
 

013|Tétradrachme environ 404-385 avant J.-C., AG 17.06 g   
Avers : Tête laurée d'Hélios de trois quarts à droite 
Revers :  PΟΔION Rose avec bouton à droite : dans le champ 
gauche, épi d'orge et en dessous, Δ.  
Ref : Pozzi 2685 var. Jameson 1552 var. Bérend 50 and pl. IX, 
Ashton 55  
Conservation : NGC AU 5/5 5/5 Fine Style 
€ 60 000 
 

014|Acanthus 525-470 avant J.-C. 
Tétradrachme, , 480-470 avant J.-C., AG 17.10 g.  
Avers : Lion jaillissant à droite, attaquant taureau agenouillé 
à gauche avec la tête levée et mordant dans son arrière-train, 
fleur d'acanthe stylisée sous la ligne pointillée exergual 
Revers : Carré incuse quadripartite, les compartiments 
intérieurs granulés.  
Ref : SNG ANS 8. Desneux 35a.  
Conservation : NGC MS  5/5 - 4/5, Fine Style. Très bel avers 
en haut-relief, le plus bel exemplaire connu 
Dans les monnaies grecques archaïques, l'imagerie d'Acanthe 
est parmi les plus frappantes et les plus influentes, représen-
tant un lion attaquant un taureau, un motif bientôt adopté par 
plusieurs autres villes. 
€ 60 000

015|Alexandre III le Grand 336-323 avant J.-C. 
Statère, AU 8.58 g. 
Ref : Price 1144   
Conservation : NGC Choice VF 5/5 - 4/5  
€ 2 000

MYSIE

RHODES

ROYAUME DE MACEDOINE
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016|Philip III 323-317 avant J.-C. 
Statère, AU 8.58 g. 
Ref : Price P31, Fr.112  
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5 die shift 
€ 3 000 
 

017|Mesembria 
Tétradrachme au nom de Alexandre III, 175-125 
avant J. C. 
Avers :  Tête d'Héraclès à droite, vêtue d'une peau 
de lion 
Revers : Zeus assis à gauche sur un trône, tenant 
un aigle et un sceptre 
Ref : HGC-3.2, 1568, Pr-1072.  
Conservation : NGC XF 4/5 - 4/5. Très beau portrait 
de haut relief d'Héraklès	  
€ 500

018|Panticapeum 
Statère, Chersonèse, Panticapée, vers 340-325 av. 
J.-C. , AU 9.06 g. 
Avers : Tête de Pan à gauche, 
Revers : Griffon portant de longues cornes, tenant 
une lance dans la gueule debout à gauche sur un 
épi de blé 
Ref : SNG BM 867, Kraay-Hirmer 440, Gulbenkian 
588 . 
Ex Vente NGSA 8, Novembre 2014, lot 32 
Conservation : NGC Choice XF 5/5 4/5 Fine Style 
€ 90 000 
 

019|Rhoemetalces 131/2-153/4 
Statère d'or, AU 7.80 g.  
Avers :  ΒΑΧΙΛΕωΧ ΡΟΙΜΗΤΑΛΚΟΥ, buste diadémé 
et drapé du roi à droite, un sceptre devant le 
buste, cercle de grènetis 
Revers :  Buste d'Hadrien à droite, cercle de 
grènetis. Au dessous ΑΛΥ (an 431= 134/5). 
Ref : RPC III, 113, 916.  
Ex Vente Tkalec, 22-04-2007, lot 58 
Conservation : Superbe	  
€ 2 000

THRACE

ROYAUME DU BOSPHORE

020|Antiochos I  281-261 avant J.C. 
Tetradrachme, 274 - 270 avant J.C.,  
AG 17.19 g.   
Avers :  Tête diadémée à droite 
Revers : BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY, Apollon, drapé 
autour de la taille assis à gauche sur l'omphalos; 
Monogramme AP à l'extérieur à gauche, 
monogramme OXP à l'extérieur à droite. 
Ref : ESM 149, SC. 379.3 
Ex Vente Gorny & Mosch 60, 05-10-1992, lot 258 
Conservation : NGC Choice AU  5/5 - 4/5  
Fine Style	  
€ 5 000 
 

021|Royaume lagide, Ptolémée II, 285 - 246 avant 
J.C.  
Tetradrachme, Alexandrie,  261-254 av. J.-C.,  
AG 14.26 g.   
Avers : Tête diadémée de Ptolémée Ier à droite, 
portant l'égide autour du cou ; derrière la tête Β  
Revers : ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ Aigle aux ailes 
fermées, debout à gauche sur la foudre, entre les 
jambes Χ.  
Ref : SNG Copenhagen 137, Svoronos 430 
Ex Vente Münzen & Medaillen 61, 07-10-1982, lot 
217 
Conservation : NGC Choice AU  5/5 - 5/5  
Fine Style	  
€ 7 000 
 

022|Période de la 1re guerre de Judée 66-70 
Shekel d'argent, an 2 (67-68), Jérusalem,  
AG 14.06 g.  
Avers : Calice au centre. Inscription hébraïque, 
Shekel d'Israël  
Revers : bouquet de trois grenades. Inscription 
hébraïque, Jérusalem la Sainte  
Ref :  ANS 444,  BMC 13  
Conservation : NGC Choice XF 4/5 - 3/5 flan flaw. 
Très bel exemplaire. 
Pour chacune des cinq années qu'a duré cette 
guerre, des shekels et des demi-shekels ont été 
frappés. C'est la première fois qu'un gouvernement 
juif souverain frappe des pièces d'argent au sein du 
temple de Jérusalem lui-même.	  
€ 5 000

ROYAUME SELEUCIDE

ROYAUME D'ÉGYPTE 

JUDÉE
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023|Artaxerxès III 359-338 av. J.-C. Evagoras 
satrape vers 350-340 av. J.-C. 
Tétradrachme, atelier indéterminé de Carie ou de 
Phénicie, AG 14.17 g.  
Ref : Traité II, 122 et pl. XCI,11; Babelon Pers. Ach. 
620, pl. XVII, 14; De Luynes 2947; SNG Kayhan 
1004. 
Ex Vente NGSA 2012, 27/11/2012, lot 280 
Conservation : NGC Choice VF 4/5 - 3/5 flan flaw 
€ 1 500

024|Tétradrachme, atelier indéterminé de Carie 
ou de Phénicie, AG 15.13 g. 
Ref : Traité II, 125 var. (sans o); Babelon Pers. Ach.-.  
Ex Vente NGSA 2012, 27/11/2012, lot 281  
Conservation : NGC Choice VF 4/5 -4/5	  
€ 5 000 
 

025|Eucratide I 171-135 av. J.C. 
Tétradrachme d'argent, AG 16.95 g.  
Avers :  Buste drapé et cuirassé d'Eucratide portant 
un casque orné d'une oreille de taureau et d'un 
grain de blé.  
Revers : ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΜΕΓΑΛΟΥ ΕΥΚΡΑΤΙΔΟΥ, les 
Dioscures tenant une palme et une lance au galop 
à droite, dans le champ à droite, monogramme. 
Ref : Bopearachchi 6E. SNG ANS 465 
Ex Vente Rauch 80, 02-06-2007, lot 67 
Conservation : Superbe	  
€ 1 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROYAUME ACHÉMÉNIDE

BACTRIANE (ROYAUME DE)

026|Anonyme  
Victoriatus, Luceria 211-208 avant J.C, AG 3.10  g.  
Avers : Tête laurée de Jupiter à droite. 
Revers : Victoire debout à droite tenant une 
couronne, devant un trophée, dans le champ L 
Ref : RRC 92, Sear 36e, Sear 51 
Conservation : NGC MS 5/5, 4/5 Fine Style	  
€ 500

027|Furius Brocchus  
Denarius, Rome, 63 avant J.C., AG 3.90 g. 
Ref : Cr 414/1, RSC Furia 23 
Ex Vente Tkalec , 26-10-2007, lot 117 
Conservation : presque FDC	  
€ 500

028|C Memmius CF 
Denarius, Rome, 67 avant J.C., AG 3.80 g. 
Ref : Cr. 427/2, RSC 9 
Ex Vente Tkalec , 26-10-2007, lot 123 
Conservation : presque FDC	  
€ 500

029|Considius Nonianus 
Denarius, Rome, 57 avant J.C., AG 3.85 g. 
Ref : Cr. 424/1 
Ex Vente Nomisma 34, 28-04-2007, lot 155 
Conservation : FDC	  
€ 1 000

030|Q. Pompeius Rufus 
Denarius, Rome, 54 av. J.C., AG 4.12 g.  
Avers et Revers :  Chaise curule sur une estrade. 
Ex vente Tkalec, 22-04-2007, lot 58 
Conservation : Superbe	  
€ 500 
 

031|Julius Caesar 49-44 avant J.-C. 
Aureus, Rome, 46 avant J. C. AU 7.97 g. 
Avers : C CAESAR COS TER Tête voilée à droite  
Revers : A HIRTIVS PR Lituus, guttus, et securis  
Ref : Cal 37a, Crawford 466/1, Syd. 1018  
Conservation : NGC VF 5/5, 2/5 bankers mark 
€ 5 000 

- MONNAIES ROMAINES -

RÉPUBLIQUE

GUERRES CIVILES
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032|Denarius, atelier militaire, 44 avant J.C.,  
AG 3.85 g.  
Ref : Craw. 443/1, CRI 9, Syd. 1006, RSC 49  
Conservation : NGC  XF 5/5 , 2/5 Bankers marks 
€ 700

033|Denarius, atelier militaire, 44 avant J.-C., AG 
3.65 g.  
Ref : Craw. 443/1, CRI 9, Syd. 1006, RSC 49  
Conservation : NGC Choice XF 4/5, 2/5	  
€ 1 000 

034|Denarius, atelier militaire, 44 avant J.C.,  
AG 3.87 g.  
Ref : Craw. 443/1, CRI 9, Syd. 1006, RSC 49  
Conservation : NGC Choice XF 3/5, 4/5 	  
€ 1 000

035|Denarius, atelier militaire, 44 avant J.C.,  
AG 4.06 g.  
Ref : Craw. 443/1, CRI 9, Syd. 1006, RSC 49  
Conservation : NGC Choice XF 4/5, 5/5 	  
€ 1 000

036|Denarius, 48-46 avant J.-C., AG 3.73 g.  
Ref : Crawford 458/1, Sear 55, Syd. 1013  
Conservation : NGC Choice XF 3/5 - 2/5 bankers 
mark	  
€ 500

037|L. Mussidius Longus 
Denarius, 42 avant J. C. , AG 3.40 g. 
Ref : Crawford 494/42b 
Conservation : NGC AU 5/5, 4/5	  
€ 500

038|M. Junius Brutus 
Denarius, Rome, 42 avant J.-C., AG 4 g. 
Ref : Crawford 433/2, RSC 30, Syd.907 
Conservation : fines rayures sinon NGC Choice VF 
4/5, 4/5	  
€ 1 000

039|Brutus, assassin de César, 44-42 avant J.C.  
Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus, denarius, 
AG 3.74 g.  
Avers : L. Plaetorius Cestianus, monnayeur. 
L•PLAET•CEST, buste de femme laurée, voilée et 
drapée (Cérès ?) à droite 
Revers : BRVT•IMP, securis & culullis. 
Ref : Craw. 508/2, Syd. 1300. Junia 51 and 
Plaetoria 12 
Conservation : NGC XF 5/5, 4/5 Bankers mark. 
Superbe	  
€ 10 000

040|Cleopatra VII & Marcus Antonius 
Tétradrachme, Antioche ad Orontem ou atelier en 
Phoenicia, environ 36 avant J.C., AG 14.9 g. 
Avers : BACILICCA KLEOPATPA - QEA NEWTEPA 
Buste diadémé de Cléopâtre 
Revers : ANTWO C AYTOKPATWP TPITON TPIWN 
AND R WN Tête nue de Marc Antoine 
Ref : C.2, BMC 53, RPC 4094, Svoronos 1897, 
Franke-Hirmer 809 
Ex Vente UBS Gold & Numismatics 78, 09/10/2008, 
lot 1203 
Conservation : TTB. Deux beaux portraits de 
facture raffinée. Rare	   
€ 30 000 

041|Les Triumvirs - Octavian 
Denarius, frappé pendant l'été 37 avant J.C.,  
AG 3.93 g. 
Avers :  Tête nue à droite, portant une légère barbe 
Revers : Emblèmes de l'augurate et du pontificat : 
simpulum, goupillon, guttus et lituus 
Ref : Craw. 538/1; CRI 312; Sydenham 1334;  
RSC 91 
Conservation : NGC AU 4/5, 3/5 brushed. Superbe 
€ 1 000  
 

042|Caligula et Divus Augustus 37-41 
Denarius, Rome, AG 3.79 g. 
Avers : Tête nue à droite de Caligula 
Revers : Tête radiée à droite d' Auguste, deux 
étoiles  
Ref : RIC 2, BMCRE 4, RSC 11 
Conservation: NGC AU  5/5 - 3/5. Superbe 
exemplaire	   
€ 7 000 

EMPIRE
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043|Denarius, Rome, 37-41, AG 3.70 g.  
Avers : Tête de l'Empereur  
Revers : Tête de Divus Augustus avec une couronne 
rayonnante 
Ref : RIC 10,  C. 3,   
Conservation : NGC AU 4/5, 2/5 edge bend	   
€ 3 500 

044|Claudius, 41-54 
Aureus, Rome, 50/51, AU 7.58 g. 
Avers : Buste de Claudius à droite et légende TI 
CLAVD CAESAR AVG GERM P M TRIB POT P P 
Revers : Agrippine à droite et légende AGRIPPINAE 
AUGUSTAE.  
Ref : Cal. 396e; RIC 80E  
Conservation : NGC VF 5/5, 1/5. Légèrement pliée 
et brossée sinon TTB	   
€ 5 000 

045|Nero 54-68 
Aureus, Rome, 50-54, AU 7.63 g.  
Avers : NERO CLAVD CAES DRVSVS GERM PRINC 
IVVENT  Buste nu-tête et drapé de Néron 
Revers :  SACERD COOPT IN OMN CONL SVPRA 
NVM EX S C Simpulum à droite et lituus à gauche, 
respectivement au-dessus du trépied et de la 
patère. 
Ex Andre Constantine Dimitriadis Collection.  
Ex Stack's New York, 15-02-1995, lot 1296 
Ref : Cal. 441, C 311 , BMC Claudius 84. RIC 
Claudius 76. CBN Claudius 91 
Conservation : NGC XF  5/5 - 5/5	   
€ 13 000 

046|Denier, Rome, 65-66, AG 3.23 g. 
Avers : Buste lauré à droite 
Revers :  Salus assise à gauche. 
Ref : RIC 6 
Ex Vente Tkalec, 26-10-2007, lot 143 
Conservation : Superbe	   
€ 1 500 

047|Otho 69  
Denarius, Rome, 69, AG 3.55 g.  
Avers : IMP OTHO CAESAR AVG TRP S tête d'Othon, 
nue à droite 
Revers : SECVRITAS P.R Securitas debout à gauche 
tenant une couronne et un sceptre 
Ref : Sear 2163, RIC 10 
Conservation : NGC XF 5/5, 4/5. Superbe	   
€ 2 000 

048|Nerva 96–98 
Aureus, 97, AV 7.59 g.  
Avers : IMP NERVA CAES AVG – P M TR P  
COS III P P Tête laurée à droite  
Revers : LIBERTAS – PVBLICA Libertas debout à 
gauche tenant un pileus et un sceptre.  
Ref : Cal. 976, C 112. BMC 46 note. RIC 19. CBN 31. 
Biaggi 458 
Conservation : peut être traces de monture sinon 
Superbe. NGC Choice XF 5/5, 2/5 	   
€ 10 000 

049|Aurelianus 270-275  
Aureus, Antioche, AU 5.44 g. 
Avers : IMP AVRELIANVS AVG Buste lauré et 
cuirassé d'Aurélien à droite  
Revers : VIRTV-S IL-LVRICI Mars avançant à droite, 
une lance dans la main droite et un trophée sur 
l'épaule gauche ; à ses pieds un captif, les mains 
liées derrière le dos, assis au sol. 
Ref : Cal. 4058, C. 281, RIC 379  
Ex Vente NGSA 5, 2008, lot 287 
Conservation : Superbe  
€ 8 000 

050|Diocletianus 284-305 
Aureus, Antioche, 290, AU 5.22 g. 20.2 mm 
Avers : IMP C C VAL DIOCLETIANVS PF AVG 
Revers : IOVI CONSERVAT ORBIS 
Ref : Cal. 4524, RIC 252, C. 283 
Conservation : Infimes marques sinon magnifique 
FDC. NGC MS 5/5, 2/5 scuffs	  
€ 8 000 

051|Constantius I Chlorus Caesar, 293 – 305 
Aureus, Treviri, 305-306, AU  5.32 g.  
Avers : CONSTAN – TIVS NOB C tête laurée à droite 
Revers :  HERCVLI CONSER – AVGG ET CAESS NN  
Ref : Calicó 4836, RIC 45, Depeyrot 10B/7,  
Biaggi 1821 
Ex trouvaille d'Arras-Beaurains, 1922, lot 354 
Conservation : NGC XF 5/5, 4/5. Superbe 
exemplaire	   
€ 10 000 
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052|Constantin Ier 307-337 
Multiple de 1 1/2 solidus 324-325, Siscia,  
AU 6.78 g.  
Avers :  D N CONSTANTINVS MAX AVG. Buste lauré, 
drapé et cuirassé de Constantin à droite 
Revers :  FELIX AD - VENTVS AVG N. L'Empereur à 
cheval saluant à gauche et tenant un long sceptre 
dans sa main gauche ; à l'exergue (atelier). 
Ref : C/ 151 v. - Gnecchi 15 = cet exemplaire - RIC 
27 = cet exemplaire - Alföldi CG 119 (pl.13, 201 
= cet exemplaire) - Bastien, Donativa, pp.75-76 - 
Depeyrot p.153 = cet exemplaire  
Ex Vente Hirsch 24, 10 mai 1909, lot 3634 
(Collections du Consul E. Weber) 
Ex Vente Schulman, 5 mars 1923, lot 641 
(Collection de L. Vierordt) 
Ex Vente Leu 72, 12 mai 1998, lot 509  
Ex Vente Sincona 4, 25 octobre 2011, lot 4131 
Conservation : NGC Choice AU  5/5 - 4/5. De la 
plus grande rareté, avec un pedigree exceptionnel 
et de qualité remarquable. 	   
€ 100 000  
 
 

053|Solidus au nom d'Arcadius après 395, Thrace 
ou Moésie , AU 4.18 g. 
Avers : D N ABCADIVS P P AVC. Buste diadémé à 
droite 
Revers : OM COBOI - A AVCCC (gamma). Constanti-
nople (ou victoire ?) assise de face, sur un trône à 
accoudoir en têtes de lions, et tenant un sceptre et 
un bouclier inscrit (VOT ?) ; à l'exergue : cOHOm. 
Ref : MEC 1 manque - Voir CNG 93 N° 1418 ou 
Peus 337 N° 651  
Ex Vente Auctiones AG 13, Bâle, 23 juin 1983, lot 
888   
Ex Vente Stack's The Golden Horn Collection 12 
janvier 2009, lot 3389 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 2/5 wrinkled 
€ 800  
 

TRIBUS GERMANIQUES

054|Solidus au nom de Maurice Tiberius 582-602, 
de 21 Siliques, Marseille, AU 3.86 g. 
Avers : D N mLV •• • CR PP LVC Buste diadèmé et 
cuirassé à droite. 
Revers : VICTORI L LVCCV Croix latine sur globe, M 
/ L, X / XI, in exemplaire CONOB. 
Ref : Rigold 59-60, Belfort 2454, MEC I, 403. 
Ex Vente CNG, Triton X, 09-06-2007, lot 893 
Conservation : Superbe. De la plus grande rareté 
€ 12 000  
 
 
 

055|Andronicus I Comnenus 1183-1185 
EL aspron trachy, Constantinople, AG 4.4 g. 
Ref : Sear 1984 
Conservation : Superbe	   
€ 500  
 
 

056|Jean V Paléologue 1341-1391 
Stavraton ou demi-hyperpyron ND (c.1367-1376), 
Constantinople, AG 8.60 g.  
Avers : IC - XCI. Buste du Christ pantocrator nimbé 
de face, entre deux lis, le tout dans une bordure 
formée de huit étoiles séparées par huit points.  
Revers :  + Iω ΔЄCΠOTIC O ΠAΛЄOΛOΓOC en 
légende extérieure et ΘV XAPIT BACIΛEV T ω N 
POMAION en légende intérieure. L'Empereur 
couronné et nimbé de face. 
Ref : DOC 1235-1241 v. - PCPC 327.1 - Sear 2510 v. 
Ex Vente LHS 97, 10-05-2006, lot 340 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5 FDC  
€ 10 000  
 
 
 
 
 
 
 
 

MÈROVINGIENS

- MONNAIES BYZANTINES -
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057|Honoré II 1604-1662 
1/12 Ecu de 5 Sols (Luigino) 1658, AG 1.83 g.  
Ref : Gadoury MC 16, Cammarano 259, MIR 451/8 
Conservation : NGC AU 55. Superbe, le plus bel 
exemplaire gradé. 	   
€ 400 

058|Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1651, rose,  
AG 26.01 g. 
Ref : G. MC 29, CC 30, Dav 4305 
Conservation : NGC Fine 12. presque TTB	   
€ 1 000  
 
 
 
 

059|Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1651, rose,  
AG 26.59 g. 
Ref : G. MC 29, CC 30 
Conservation : TTB. Très belle patine foncée. 
Frappe médaille. Rarissime	   
€ 2 000  
 
 
 

060|Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1653, rose, AG.  
Avers : Buste drapé et cuirassé à droite  
Revers : Ecu couronné. 
Ref : G. MC 30, CC 34, Dav. 4306 
Conservation : NGC VG 8. TB/TTB	   
€ 1 000  
 
 
 

061|Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1654, lion,  
AG 26.65 g. 
Ref : G. MC 35, CC 49, Dav. 4307 
Conservation : NGC VG 8.  TB/TTB	   
€ 1 000  
 
 
 
 
 

- MONACO -
062|Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1655, lion, AG 26.65 g. 
Ref : G. MC 35, CC 49, Dav. 4307 
Conservation : NGC VF 25. TTB	   
€ 1 000  
 
 
 
 
 

063|Izelotte de 28 sols, (Spirales vers le bas), ND 1657, 
AG 
Ref: G. MC 44 et BSFN novembre 2016, Dav. 508a 
Conservation: NGC MS 63. FDC	   
€ 1 000  
 
 
 
 

064|Louis I 1662-1702  
Pezzetta 1673 croix quadrifoliée, AG 4.52 g.  
Ref : G. MC 48, CC 106 
Conservation : rayures sinon TTB+. Rare	   
€ 1 000 

065|1/12 Écu ou 5 Sols, (Luigino) 1662, AG 2.24 g.  
Ref : G. MC 50 CAM. 264, CC 69 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 465 
Conservation : TTB-SUP	   
€ 400 

066|1/12 Écu ou 5 Sols, 1665, (Luigino) AG 2.35 g.  
Revers : Écu rond des Grimaldi, à 5 rangées de fusées 
Ref : G. MC 69 CAM. 268a, CC 78 
Conservation : NGC MS 61. Le plus bel exemplaire 
connu. Rarissime dans cet état	   
€ 500 

067|1/12 Écu ou 5 Sols, 1665, AG 2.35 g.  
Écu rond des Grimaldi, à 7 rangées de fusées 
Ref : G. MC 70 CAM.268, CC 79 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 400 

068|1/12 Ecu ou 5 sols, Luigino 1668, AG 2.19 g. 
Avers : ET DELECTATIONE DIGNE buste d'Anne Marie 
Louise de Montpensier, dite la Grande Mademoiselle, 
drapé à droite. 
Revers :IPSOQVE FIT VTILIS VSV. 1668 
Écu aux armes de France couronné 
Ref : G. MC 76, Cammarano 277 (R4), CC 86 
Conservation : Superbe. Rarissime	   
€ 2 000 



36 37

           14 octobre 2023 - Monaco   14 octobre 2023 - Monaco

069|Honoré V 1819-1841 
5 Francs, 1837 M , AG 25 g. 
Ref : G. MC107, CC 173, KM#96  
Conservation : NGC AU 55	   
€ 1 000  
 
 
 

070|5 Francs, 1837 M , AG 25 g. 
Ref : G. MC107, CC 173, KM#96  
Ex Koehlmoos Collection 
Conservation : NGC MS 61. Superbe exemplaire 
€ 2 000  
 
 
 

071|Charles III 1856-1889 
100 Francs, 1882 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. MC 122, CC 179, Fr. 11 
Conservation : NGC MS 62.  presque FDC 
Quantité : seulement 5000 exemplaires frappés. 
Rare	   
€ 2 000  
 

072|Albert Ier 1889-1922 
Plaque en argent 1909, frappée pour l'inauguration du musée océanographique de Monaco, attribué à Paul 
Delefortrie, par René Grégoire, poinçon argent. 950 ‰, 79 x 55 mm. 134 g. 
Avers : Allégorie féminine et algues, musée océanographique dans le fond.  
Revers : Fond marin. 
Ref : Forrer VII 394, Maier 285 
Conservation : Superbe. Rare	   
€ 2 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

073|Louis II 1922-1949 
Coffret de 3 monnaies, Essai de 2 francs, 1 franc, 50 
cent Tireur à l'arc 1924, Poissy. 
Bronze-aluminium 8g, 4g, 2g 
Ref : G. MC 127.  
Conservation : Superbe. Rarissime  
€ 3 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

074|Rainier 1949-2005 
Coffret contenant les monnaies en or et argent de 200 
francs et 10 francs, Xe anniversaire de mariage, 1966, 
AU 64 g. 920‰ Ref : G. MC167, MC154 
Conservation : PROOF et FDC. Avec coffret d'origine 
€ 3 000  
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075|Essai de 200 francs, Xe anniversaire de 
mariage, 1966 Paris, Cuivre 15.68 g. 35 mm 
Avers : GRACE . RAINIER II DE MONACO Bustes 
accolés à gauche de Grace et de Rainier III  
Revers : Xeme ANNIVERSAIRE DE MARIAGE Armes 
couronnées de Monaco  
Ref : cf. G.MC167 
Conservation : FDC. Rarissime essai en cuivre 
jaune par Simon, vraisemblablement frappé à 10 
exemplaires seulement.	   
€ 1 000 

076|Prototype #1 Uniface avers, 5 Francs, 1970, 
Nickel 10.19 g. Ref : G. MC153 
Conservation : PCGS SP 65. Rarissime	   
€ 2 000  
 
 

077|Prototype #2, 5 Francs, 1970, Nickel 10.15 g. 
Ref : G. MC153 
Conservation : PCGS SP 65. Rarissime	   
€ 2 000  
 
 
 
 
 

078|Z.A.R. 1852-1902 
Pound, 1898, AU 7.98 g.  
Ref : Fr. 2, KM#10.2  
Conservation : NGC MS 64	   
€ 500 

079|Republique  
Gold Ounce 1960,  Celebrating 50 years of the 
Union of South Africa, AU 31.1 g  
Ref : Hern-U37E 
Conservation : NGC MS 68. Top Pop: le plus beau 
gradé	   
€ 1 500  
 
 
 
 
 

- AFRIQUE DU SUD -

080|Hartmann von Dillingen. 1250-1286 
Berger 2648, Brakteat, Augsburg, AG 
Conservation : NGC MS 65. FDC	   
€ 200  

081|Heinrich VI 1190-97 
Brakteat, Donauwoerth, AG 
Conservation : NGC MS 64. Top Pop : le plus beau gradé. 
FDC  
€ 200 

082|Friedrich II 1212-1225 
Brakteat, Donauwoerth, AG  
Conservation : NGC MS 65. Top Pop: le plus beau gradé. 
FDC	   
€ 200 

083|Heinrich IV von Erthal, 1249 - 1261 
Brakteat, Fulda, AG 
Conservation : NGC MS 61. FDC	   
€ 200  
 
 

084|Eberhard II. von Waldburg, 1248-1274 
Brakteat, Konstanz, 1250-1270, AG 
Ref :  Berger 2489, Cahn 57, Klein/Ulmer (CC) 26, 
Rutishauser 92 
Conservation : NGC MS 66 Top Pop: le plus beau gradé. 
FDC 
€ 200 

085|Wichmann von Seeburg, 1152-1192  
Brakteat, Magdeburg, Erzbistum, AG   
Avers : SCS-MAV-RIC-IVS  Saint-Moritz debout en 
quadrilobe avec épée et bouclier entre 2 tours crénelées 
dessinées différemment et 2 bâtiments plus petits 
Ref : KM 1520; Slg. A. 781; Slg. Bonhoff 653; Mehl 258 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 200

086|Augsbourg (Ville libre) 
Taler, 1640, Au titre de Ferdinand III , AG 29 g. 
Avers : Buste lauré, droite et cuirassé de 
l'empereur à droite  
Revers :  Vue de la ville 
Ref : Dav. 5039, Forster 280 
Conservation : Superbe	   
€ 500  
 
 
 

- ALLEMAGNE -
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087|Maximilian II Emanuel 1679-1726 
Médaille en argent, (1726), AG 39 mm 
Ref : Grotemeyer 55, Vitt. 1596 
Conservation : NGC MS 64. FDC. Rare	   
€ 200  
 
 
 
 

088|Eichstätt - Johann Anton III 1781-1790 
Taler 1783 IOS-SCH  Munich mint, AG 
Ref : Dav. 2211, Gebert-401, KM#92 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 500  
 
 
 
 
 
 

089|Nassau-Weilburg, Herzogtum  
Adolph, 1839-1866  
Médaille en or, module de 20 ducats avec 
ruban rayé orange et bleu, AU 68.36 g. 48 mm  
Avers : Tête à droite 
Revers : ADOLPH HERZOG ZU NASSAU sur 
quatre lignes 
Ref : Nimmergut 1846 
Conservation : PCGS SP 61. Très Rare	   
€ 10 000  
 
 
 
 
 
 
 
 

090|Taler 1860 Wiesbaden, AG 
Ref :  Dav. 747 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 300  

BAVIÈRE

NASSAU-WEILBURG, HERZOGTUM

091|2 Ducats Restrike (réfrappe),   
MDCC (1700)-GFN, AU 6.82 g. 
Ref : Fr. 1882, KM#259 
Conservation : presque FDC	   
€ 2 500  
 

092|Ducat, 1700 IMF (frappé en 1755-1764), 
klippe avec la date en chronogramme, AU   
Avers :  Trois écus dans un cartouche orné, sous 
une colombe 
Revers :  L'agneau de Dieu deb. à g. sur le globe 
terrestre, tenant une bannière.  
Ref : Fr. 1886, Kellner 74, Slg. Erlanger 592 
Conservation : NGC MS 62. Superbe	  
€ 1 000 

093|1/32 Dukat, ND, (1700), AU 
Ref : Fr. 1897 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 300 

094|Konventionstaler 1761, AG 28 g.   
Avers : DA PACEM DOMINE IN DIEBVS NOSTRIS 
1761    
 X EINE FEINE / MARK / S.F. .  
Rev. FRANCISCVS D G ROM IMP SEMP AVG  
Ref : Dav. 2487, Kellner 339. Slg. Erlanger 712 
Conservation : Petit trou de suspension  
sinon Superbe  
€ 400  
 
 
 

095|Sede Vacante, 1719 
Médaille en argent, AG  AR 28.6 g. 44mm  
par P. P. Werner.  
Avers : S. Liborius debout de face, la tête 
légèrement baissée à droite, tenant un modèle 
cathédrale et une crosse ; bordure de 12 blasons 
couronnés autour 
Revers : Charlemagne debout de face, tenant 
une épée et une orbe ; bordure de 12 blasons 
couronnés autour. 
Tranche : * CAPITVL · CATHED · PADERBORNENSE · 
SEDE · VACANTE · 1719 · *.  
Ref : Schwede 262, Zepernick 241 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 300 

NURNBERG

échelle x3

PADERBORN (BISTUM)
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096|Friedrich Wilhelm IV 
1840-1861  
Médaille en or, module de 
30 ducats 1848 pour son 
XXV anniversaire de mariage 
en argent avec Elisabeth 
Ludovika, fille de Maximilien 
Ier Joseph de Bavière, AU 
101.90 g. par K. Fischer  
50 mm 
Avers : Bustes du couple 
royal côte à côte  
Revers : Génie à l'arc assis 
sur un rocher, tenant de 
sa main droite Saturne lié, 
étoile brillante au-dessus.  
Ref :  Marienb. 4244 
Conservation : NGC AU 
DETAILS	   
€ 5 000 

097|Sachsen-Kurlinie 
Johann George II 1656-1680 
Talerklippe ou Thaler de flan 
carré 1679 Dresde,  
AG 23.29 g. 
Avers : IUL CLIV ET MONT 
ELECT IOH GEORG II 
SUSCIPIANT / MONTES 
PACEM / POPULO/ PS.72.V.3. 
/ ANNO/ MDCLXXIX.  
Revers : VIRTUTE. - PARATA 
Hercule à demi nu, l'épaule 
couverte et portant la 
massue sur l'épaule gauche, 
couronné par une main 
venue des cieux. 
Ref : Dav. 7637, Schnee 961  
Conservation : Superbe 
€ 500 

098|Johann Georg II 
1656-1680  
Taler, 1657,  AG   
Ref : Dav. 7630, KM#481 
Conservation : NGC MS 61. 
Superbe exemplaire 
€ 1 000 

PRUSSIE

SACHSEN

099|Jérôme Napoléon 1807-1813 
40 frank 1813, C, Paris, AU tranche lisse , refrappe 
(1867) 
Avers :  HIERONYMUS NAPOLEON, Tête laurée à 
gauche de Jérôme Napoléon, au-dessous signature 
Tiolier. 
Revers : KOENIG V. WESTPH. FR. PR.Couronne 
formée de deux branches, au centre : 40 FRANK. 
Ref : G. W14. Fr. 3516 
Conservation : NGC PROOF 62 
Toutes les pièces d'époque sont en frappe médaille, 
les refrappes parisiennes de 1867 sont en frappe 
monnaie. Produit en France sous le règne de 
Napoléon III. Avant sa mort en 1860, l'ancien roi 
de Westphalie, prince Jérôme, avait été honoré en 
tant que maréchal, sénateur et gouverneur des 
Invalides.	   
€ 10 000  
 

100|Friedrich I 1871-1904 
20 Mark, 1901 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3749, KM#26, J. 181 
Conservation : NGC MS 62. Rare	   
€ 2 000  

101|20 Mark, 1904 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3749, KM#26 J. 182 
Conservation : NGC MS 61. Rare	   
€ 1 000  
 

102|10 Mark, 1901 A, AU 3.98 g. 
Ref : Fr. 3750, KM#25, J. 180 
Conservation : NGC AU DETAILS. Rare	   
€ 700  
 
 

103|Friedrich II 1907-1918. 
10 Mark 1912 G, Karlsruhe, AU 3.68 g.  
Ref : Fr. 3761, J. 191 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 700  

WESTPHALIE

ANHALT-DESSAU

BADEN
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104|20 Mark, 1906J, Hamburg, AU 7.96 g. 
Ref : KM#252, Fr. 3773 J.205 
Conservation : NGC MS 65. Rare	   
€ 1 500  
 
 
 

105|Wilhelm 1831-1884  
20 Mark, 1875 A, Berlin, AU 
Ref : Fr. 3775, J. 203 
Conservation : NGC AU 53	   
€ 1 000  
 
 

106|20 Mark, 1889 J, Hamburg, AU 
Ref : Fr. 3776, J. 2010 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 500  
 
 
 

107|Ludwig III 1848-1877 
10 Mark, 1872 H, Darmstadt, AU 3.98 g.  
Ref : Fr. 3785, J. 213 
Conservation : NGC XF 45	   
€ 300  

108|Ernst Ludwig 1892-1918 
10 Mark, 1896 A, Berlin, AU 3.98 g.  
Ref : Fr. 3797, J. 224 
Conservation : NGC AU DETAILS	   
€ 400  
 

109|Friedrich Franz II 1842-1883  
20 Mark, 1872 A, Berlin, AU 7.96 g.  
Ref :  Fr. 3800, J. 230 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 1 500 

BREMEN

BRAUNSCHWEIG-LUNEBURG

HAMBURG

HESSE-DARMSTADT

MECKLENBURG-SCHWERIN, GROSSHERZOGTUM

110|Friedrich Franz III 1883-1897 
10 Mark, 1890 A, Berlin, AU 3.98 g.  
Ref :  Fr. 3803, J. 232 
Conservation : NGC AU 53	   
€ 1 000 

111|Friedrich Franz IV. 1897-1918 
20 Mark, 1901 A, Berlin, AU 7.96 g.  
Ref :  Fr. 3804, J. 234 
Conservation : NGC MS 60. Rare	   
€ 3 000  
 
 

112|Wilhelm I 1861-1888 
10 Mark, 1876 C,  Frankfurt, AU 3.98 g. 
Ref :  Fr. 3822, J. 245 
Conservation : NGC XF 45	   
€ 1 500 

113|10 Mark, 1886 A,  Berlin, AU 3.98 g. 
Ref :  Fr. 3822, J. 245 
Conservation : NGC AU 50	   
€ 2 000  
 
 

114|Georg II 1866-1914 
20 Mark, 1882/72 D, Munich, AU 7.96 g. 
Avers: GEORG HERZOG ZU SACHSEN MEININGEN. 
Tête nue à droite, au-dessous (atelier). 
Revers : DEUTSCHES REICH  Aigle éployée et 
couronnée. 
Ref :  Fr. 3857, J. 276 
Conservation : NGC AU 55. Très Rare	  
€ 8 000  
 

115|Ernst II 1844-1893 
20 Mark, 1886 A, Berlin, AU 7.96 g.  
Ref : Fr. 3852, J. 271 
Conservation : NGC AU 53 	   
€ 1 500  
 

PREUSSEN

SACHSEN-MEININGEN

SACHSEN-COBURG-GOTHA
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116|Albrecht Georg 1893-1911 
20 Mark, 1898 A, Berlin, AU 
Ref : FR. 3866, J. 285 
Conservation : NGC AU DETAILS	   
€ 1 500  
 

117|Friedrich Adolf 1893-1918 
20 Mark, 1903 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3869, J. 288 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 3 000  
 
 

118|Almohades Califes 
Abu Ya'qub Yusuf I, 1163-1184  
Dinar (4.64g), NM, ND, A-V483,  
AU 4.67 g., Fr. 8 
Conservation : Superbe	   
€ 700  
 
 
 

119|Plaquette en or, Obras de desagüe, Buenos 
Aires, 1913, AU 87.1 g. 47x63mm  
opus GOTTUZZO Y CA. 
Avers : Neptune dans la rivière 
Revers: OBRAS DE DESAGÜE DE LA PROVINCIA DE 
B. AIRES / MAYO 23 DE 1913 / INAUGURACIÓN 
DE LOS CANALES AL SUD DEL RIO SALADO / 
GOBERNADOR DE LA PROVINCIA / D. EDUARDO 
ARANA / MINISTRO DE OBRAS PÚBLICAS / DR. 
JOSÉ TOMÁS SOJO / PRESIDENTE DE LA DIRECCIÓN 
DE DESAGÜES / D. MANUEL A. DE URIBELARREA 
/ DIRECTOR TÉCNICO / INGENIERO D. CÁRLOS 
NYSTRÖMER 
Ref : - 
Conservation : petit coup sur la tranche sinon 
Superbe. Rarissime 	  
€ 4 000  
 

SCHAUMBURG-LIPPE

WALDECK-PYRMONT

- MONDE ARABE - 

- ARGENTINE - 

120|Victoria 1837-1901  
Sovereign, 1874 S, Sydney, AU 7.98 g. 
Ref :  S 3858A, Marsh 113, KM#7 
Conservation : PCGS MS 62	   
€ 500 

121|Half Sovereign, Sydney, 1857, AU 4 g. 
Ref : Marsh 382, KM#3, Fr. 10a 
Conservation : NGC MS 63. TOP POP	  
€ 5 000  

122|Médaille en or, International Exhibition, 
Melbourne 1888, AU 45.90 g. 38 mm opus Stokes 
& Martin. E.DIENST sur la tranche 
Avers : buste couronné et voilé de la reine Victoria 
à gauche 
Revers : ARTIBVS DIGNIS HONOR INSIGNIS 
Conservation : NGC MS 61. Superbe	  
€ 2 000  
 
 
 

123|Schlick, Grafschaft. Stephan, Burian, 
Heinrich, Hieronymus & Lorenz, 1505-1532 
Taler, Joachimstal, avec le titre de Louis II, roi de 
Hongrie et de Bohême, 1520-1525, AG  
Ref : Dav. 8141 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 2 000  
 
 

124|Ferdinand 1564-1595 
2 Taler, Hall, AG 57.39 g. 
Ref : Dav. 8118 
Conservation : NGC XF 40	   
€ 1 000  
 
 
 
 

- AUSTRALIE - 

- AUTRICHE - 



échelle x2

159 

162

échelle x2

134 

153 
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125|Leopold V 1619-1632 
2 Taler, Hall, 1626, AG 56.53 g.  
Ref : Dav 3336, KM#807.2  
Conservation : NGC AU DETAILS	  
€ 1 000  
 
 
 
 
 

126|Taler, 1632, Hall, AG 
Ref : Dav. 3338, KM#804.2  
Conservation : NGC MS 63+. Superbe	   
€ 1 000  
 
 
 
 
 
 

127|Josef I 1705-1711  
Taler, Hall, 1706, AG  
Ref : Dav. 1018 
Conservation : NGC AU 53	   
€ 300 
 
 
 
 
 
 

128|Karl  VI 1711 - 1740 
2 Taler, Hall, ND (1719), AG 57.20 g. 
Ref : Dav. 1049, Herinek 281, KM#1595 
Conservation : NGC AU 58 
Tirage : 2500 exemplaires 	   
€ 1 000  
 
 
 
 
 
 
 
 

129|Taler 1713, Hall, AG  
Ref : Dav. 1050, Her. 332, M-T 838 
Conservation : Superbe (ex NGC AU 55)	   
€ 300  
 
 
 
 
 

130|Maria Theresia 1740-1780 
20 Kreuzer, Prague, 1780 EvS-IK, AG  
Ref : Hal 1954 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 200  
 

131|Joseph II  1765-1790  
2 Ducat, Karlsburg, 1782 E , AU 
Ref : Herinek 11, Fr. 199, Huszar 1860, KM#1875 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 1 000  

132|Franz I 1806-1835 
Ducat , Karlsburg, 1824 E, AU 3.49 g.   
Ref : Fr. 216 (Hongrie), Her. 148, J. 191, Frühw. 82 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 500 

133|Taler 1818 V, Venice, AG  
Ref : Dav. 7, Her. 339, J. 190 
Conservation : NGC MS 63. Superbe exemplaire 
€ 500  
 
 
 
 
 

134|Médaille en or pour l'archiduc Rainer Joseph, 
vice-roi du royaume de Lombardie-Vénétie, 1818, 
AU, 38.64 g. par L. Manfredini.  
Avers : Tête de l'archiduc à droite  
Revers :  Minerve à gauche, prenant la Lombardie 
à droite ; Mercure, tenant un caducée, se pose 
entre eux. 
Ref : Montenuovo 2479. 
Conservation : NGC MS 61. Superbe	  
€ 10 000 
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135|Franz Joseph 1848-1916 
100 Corona, 1912, AU 33.87 g. 
Ref : Fr.507, KM#2819, J. 388 Conservation : NGC 
PL 60 CAMEO. Rare  
Quantité : 3591 exemplaires	  
€ 7 000  
 
 

136|Ducat, Vienne, 1853 A, AU 
Ref : Fr. 490, Her. 76, J. 297 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 500  

137|Ducat, Vienne, 1855 A, AU  
Ref : Fr. 490 J.297 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 500  

138|Taler, Vienne, 1849 A, AG 28,06 g.  
Ref : Dav. 15, J. 290, Kahnt 347 
Conservation : ancienne nettoyage sinon Superbe. 
Très Rare	   
€ 500  
 
 
 
 

139|2 Gulden, 1882, AG  
Ref : KM# 2233 J.343 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 300  
 
 
 
 

140|2 Gulden, 1886 , AG  
Ref : KM# 2233 J.343 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 300  
 
 

141|Gulden, Mariage avec Elisabeth de Bavière, 
Vienne, 1854 A, AG 
Ref : KM X M1, J. 299 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 200  
 

142|5 Corona, 1909, AG 23.88 g. 
Ref : KM#2814 J.385 
Conservation : NGC MS 64 Large Head	   
€ 300  
 
 
 
 
 
 
 

143|Leopold I 1831-1865  
5 Francs, 1833, AG 25 g.  
Ref : KM3.1, Aern.124 
Conservation : NGC MS 63. Position B	   
€ 500  
 
 
 

144|Leopold II 1865-1909  
20 francs, 1882, Bruxelles, AU 6.45 g. 
Ref :  Fr.412 
Conservation : NGC MS 67 Position A Top Pop: le 
plus haut grade connu.	   
€ 500  
 

145|Louis II of Male, Count of Nevers and Rethel 
1346-1384 
Lion d'or , 1365-1367, AU  
Avers : LV | DOVICVS : DEI : GRA : COM '° Z : DNS : 
FLANDR | IE lion casqué debout à gauche devant le 
trône gothique à flèche. 
En bas : FLANDRES 
Revers : BENEDICTVS : QVI : VEHIT : IN : NOMINE : 
DOMINI croix fleurée et feuille, D' au centre, F L A 
N aux angles, le tout dans un trésor de vingt arcs 
Ref : Fr. 157, Delmonte 460 
Conservation : NGC MS 63+	   
€ 4 000 

- BELGIQUE - 

FLANDRES
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146|Charles V 1506-1555   
Real d'Or, ND (1546-1556), Anvers, AU 5.24 g.  
Avers : KAROLVS • D : G • ROM • IMP • Z • HISPA • 
REX  Charles en armure debout avec épée dans la 
main droite et orbe dans la gauche 
Revers : DA • MIHI • VIRTVTE • CONTRA • OSTES: 
TVOS •, Aigle impérial  avec bouclier.  
Ref :  Fr-56, Delm-97   
Conservation : NGC AU 53	   
€ 500 

147|François de France - Duc D'Alençon 
Duc d'Anjou, Duc de Brabant, dernier fils d'Henri 
II et Catherine de Médicis 
30 mai 1574 - 10 juin 1584 
Noble d'or 1582, Gand, AU 6.79 g.  
Avers : MON: AVREA· RESTAVR· METROPOL· GAND 
·FLAND. Le duc couronné tenant un bouclier au 
lion et une épée debout dans un navire au pavillon 
orné de trois lis. Dans le champ, N-T.  
Revers :  NISI DNS· CVSTOD· CIVITAT· FRVSTRA· 
VIGILANT· 1582. Croix feuillue et fleurdelisée 
cantonnée de quatre lions couronnés. Au centre, 
fleur dans un quadrilobe. Polylobe cantonné de 
trèfles au pourtour 
Ref :  Fr 242 ; Delmonte 530 
Conservation : NGC MS 63 Rare. Magnifique 
exemplaire. Top Pop: le plus beau gradé. 
Révolte contre Philippe II d'Espagne, 1581-1584 
€ 5 000 

148|Marie-Thérèse 1740-1780  
Double souverain, Anvers, 1749, AU 11.1 g. 
Ref : Fr. 1597, Her. 330 
Conservation : Superbe	   
€ 1 000  
 

149|Double souverain, Bruxelles, 1763 1er type, 
AU 11.12 g. 
Ref : Fr. 134, Delm. 215 
Conservation : NGC XF 40	   
€ 600  
 

150|1/2 Souverain, Anvers, 1750, AU 
Ref : Fr. 135, KM#14 
Conservation : NGC XF 45	   
€ 300 

BRABANT

151|Joao VI 1799-1816 
4000 Reis, Rio, 1816 , AU 7.40 g.  
Ref : Fr.95, KM#235.1 
Conservation : Superbe	   
€ 700  

152|Pedro II 1831-1889 
20000 Reis, Rio, 1852, AU 17.85 g.  
Ref : Fr.121, KM#463  
Conservation : Superbe	   
€ 900  
 
 
 
 
 

153|Ferdinand I 1887-1918 
100 Leva, Kremnitz, 1894 KB, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 2, KM#18 
Conservation : NGC AU 53. Très Rare	  
€ 10 000  
 
 

154|100 Leva, Kremnitz, 1912, AU 32.25 g. 
Ref : Fr.5, KM#34 
Conservation : NGC MS 60 Prooflike. Très rare 
€ 5 000  
 
 
 
 

155|20 leva, 1894 KB, AU 6.45 g. 
Ref: Fr. 3, KM#20 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 800  

156|20 leva, 1894 KB, AU 6.45 g. 
Ref: Fr. 3, KM#20 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 800 

- BRESIL - 

- BULGARIE - 
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157|10 Leva, 1894 KB, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 4, KM#19 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 500  
 
 
 

158|Alaungpaya Dynasty Pagan 1846-1853 (CS 
1207-1214) 
Kyat, CS 1214 (1852), AG 
Ref : KM#10 
Conservation : NGC AU 58. Superbe 	  
€ 500  
 
 
 
 

159|Norodom I 1860-1904 
4 Francs Pattern (ESSAI), 1860, AU 29.56 g.  Frappe 
fruste, cannelure large, frappe monnaie 
Ref : Fr.2a, KMX#Pn10, Lec-81a.  
Conservation : NGC MS 65. Top Pop: le plus haut 
grade connu. 
Emission de 1899 Phnom Penh (tranche cannelée). 
Ces pièces en or beaucoup plus lourdes furent pro-
bablement distribuées aux dignitaires religieux lors 
de l'incinération de la reine mère Meac Meneang 
Peng.	   
€ 25 000  
 
 

160|Ferdinand VI  1746-1759 
8 Escudos 1751 So-J , Santiago , AU 27 g. 
Ref : Fr. 5, KM#3, Cal. 824, Onza-644 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire  
Le Luz a quitté Buenos Aires à l'été 1752 avec une 
charge d'argent à destination de l'Espagne, et 
venait de s'arrêter à Montevideo pour s'approvi-
sionner lorsqu'une forte tempête l'a emporté sur 
la côte, répandant des épaves sur une vaste zone 
et les tuant tous à bord. Alors que plus de 90% du 
trésor à bord a été récupéré peu de temps après, 
la poudrière n'a jamais été retrouvée, et il s'avère 
que c'est là quelques 200 000 escudos.	   
€ 5 000 

- BURMA - 

- CAMBODGE (ROYAUME DU)- 

- CHILE - 

161|Ferdinando VII 1808-1833 
8 Reales, 1809 FJ, Santiago, AG 27.03 g. 
Ref : Cal 624, KM#68 
Conservation : NGC MS 64. Top pop. FDC	   
€ 3 000  
 
 
 
 

162|8 Escudos Santiago, 1819 So FD, AU  
Ref : KM#84, Fr. 33 
Ex Vente CNG, 01/08/2014, lot 1357 
Ex Lissiner Collection  
Ex D. Moore Collection 
Conservation : NGC MS 65. FDC	   
€ 25 000  
 
 
 
 

163|Yunnan 
Dollar ND (1911-1922) , Kunming , AG 
Ref : KM#Y258.1, L&M 421.  
Conservation : NGC AU DETAILS 4 circles below 
pearl variety. 	   
€ 200  
 
 

164|Dollar, Yuan Shi Kai ND (1914), AG  
Ref : Y.329, L&M.63  
Conservation : PCGS AU Detail. 	   
€ 300  
 
 
 
 

165|Dollar, Yuan Shi Kai ND (1914), AG  
Ref : Y.329, L&M.63  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 400  

- CHINE - 



échelle x3

167
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166|Dollar, Memento, ND (1927), AG 
Sun Yat-sen, 6-pointed star	   
Ref : Y-318a, L&M-49 
Conservation : NGC MS 61  
€ 200  
 
 
 
 

167|ESSAI en argent de Dollar, Birmingham, An 18 
(1929), AG 
Ref : KM#Pn99, L&M 94 England, Kann 615 
Conservation : PCGS SP 63+ 
En 1929, le Ministère des finances chinois décida 
de créer un nouveau dollar à l'effigie du Dr. Sun 
Yat-Sen. La Chine demanda à cinq pays - l'Italie, 
l'Angleterre, les Etats-Unis, l'Autriche et le Japon 
- de réaliser des essais pour la future monnaie. 
Aucun de ces essais ne fut cependant adopté 
approprié. 
€ 20 000 

168|Dollar, Sun Yat-sen,  year 23 (1934), AG  
Ref : Y#345, L&M-110, K-624 
Conservation : PCGS MS 64	   
€ 700  
 
 
 
 

169|Kirin 
3 Mace 6 Candareens (50 Cents), Kuang-hsu 
(Guangxu) ND (1902), AG  
Ref : L&M 543, KM-Y-182A.1 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 300  
 
 
 
 



échelle x2échelle x2

172 173
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170|Série composée de 7 
monnaies , 1980, Shanghai 
1 Fen aluminium, 0,70 g, 18 
mm, KM# 1 - 2 Fen aluminium, 
1,05 g, 21 mm, KM# 2 - 5 Fen 
aluminium, 1,60 g, 24 mm, KM# 
4 - 1 Jiao laiton, 2,60 g, 20 mm, 
KM# 15 - 2 Jiao laiton, 4,15 g, 
23 mm, KM# 16 - 5 Jiao laiton 
6,00 g, 26 mm, KM# 17 - 1 Yuan 
Grande Muraille cupro-nickel, 
9,30 g, 308 mm, KM# 18  
Conservation : FDC	   
€ 500  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

171|300 Yuan 1980, Chinese 
Olympic Commission, AU 9.17 
g. 
Ref : Fr. 6 
Conservation : PCGS PR 69 
DCAM. Flan Bruni	   
€ 300 

172|500 Yuan, 1993 5 Oz, 
Lunar Series Rooster,  
AU 155.5 g.  
Ref : Fr. B65, KM#517 
Conservation :  NGC PROOF 69 
Ultra Cameo. 
Tirage  : 1,900 exemplaires . 
Notre exemplaire est le numéro 
30	   
€ 20 000  
 
 
 
 

173|500 Yuan, 1994 5 Oz, 
Unicorn Series,  
AU 155.5 g.  
Ref : Fr. B102, KM#682 
Conservation :  NGC PROOF 68 
Ultra Cameo. 
Tirage  : 1,100 exemplaires. 
Notre exemplaire est le 
numéro 21  
€ 20 000  
 
 
 
 
 
 
 
 

174|Charles II 1694-1713 
Cob 2 Escudos, Bogota 
1700-1713 , ND, AU 6.74 g. 
Ref : Fr.8, KM#14.2, Cal-Type 
242 (sous Philip V) 
Conservation : NGC MS 61  
€ 1 200 

175|Cob 2 Escudos, Bogota 
1700-1713 , ND, AU 6.71 g. 
Ref : Fr.8, KM#14.2, Cal-Type 
242 (sous Philip V) 
Conservation : NGC AU 58  
€ 1 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- COLOMBIE - 
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176|Fuad I  1922-1936  
20 piastres en argent,  
1929-BP/AH1348, AG 
Ref : KM#352, N# 17842 
Conservation : NGC MS 65.  
Conservation exceptionnelle.  
Top Pop : le plus beau gradé. 
€ 500 
 

177|Farouk 1936-1952 
500 Piastres, Royal Wedding,  
AH 1357/1938, AU 42.5 g.  
Ref : Fr.35, KM#373 
Conservation : PCGS PROOF 64 
DEEP CAMEO. Flan Bruni 
€ 5 000  
 

178|Médaille d'or en fonte creuse, ND (1939), Prime agricole, AU 99 g. 67 mm. 
Avers : Vue d'un village égyptien avec un minaret, au premier plan un fellache avec une vache, trois lignes 
d'écriture au-dessus du village.  
Revers : Champ avec des outils agricoles, derrière le Nil et trois pyramides. Poinçons au recto et au verso, 
écriture gravée sur tranche.  
Ref : - 
Ex Vente Künker 63,  
03-2001, lot 1390 
Conservation : Superbe.  
Rare	   
€ 10 000 

- EGYPTE - 

179|Fujairah, Mohammed bin Hamad Al Sharqi 
Série de 8 monnaies Proof Set  AH 1388 (1969) de 
200, 100, 50 et 25 Riyals en or 69,97 g. et 10, 5, 2, 
1 Riyals en argent 54 g. 
Ref : KM-PS4 
Conservation : NGC PF 67 ULTRA CAMEO - PF 
68  ULTRA CAMEO - PF 69 ULTRA CAMEO - PF 
68 ULTRA CAMEO - PF 66 ULTRA CAMEO - PF 66 
ULTRA CAMEO - PF 67  CAMEO - PF 66  CAMEO. 
Avec coffret d'origine. 	   
€ 4 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- EMIRATS ARABES UNIS - 
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185|1 escudo Cob, Sevilla, AU 3.35 g.  
Ref : Cal-196  
Conservation : NGC MS 64 
€ 1 500  
 

186|1 Escudo Cob, Sevilla, ND, AU 3.33 g.  
Ref : Fr. 153, Cal. 197 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 700  
 

187|Felipe II 1556-1598  
4 escudos, Sevilla, AU 13.37 g.  
Ref : Cal-887 , Tauler 749  
Conservation : NGC AU 53	   
€ 2 000  
 

188|4 Escudos, Sevilla, AU 13.47 g. 
Ref : Fr. 158, Cal. 888, Tauler 751 
Conservation : NGC AU 53 square D	   
€ 2 000  
 
 
 

189|2 Escudos Cob, Sevilla, AU 6.73 g. 
Ref : Fr. 169, Cal. 189, Tauler 660 
Conservation : NGC AU 58 square D	   
€ 1 000  
 

190|2 escudos, Sevilla, Square D, AU 6.75 g. 
Ref : Fr. 169, Cal. 818, Tauler 660 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000  
 
 

191|2 escudos, Sevilla, AU 6.79 g. 
Ref : Fr. 169, Cal.828, Tauler 660 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 1 000 

180|Pedro I Roi de Castille et Leon, 1350-1369 
Dobla de 35 Maravedis , Sevilla, AU 4.52 g. 
Avers : Buste couronné à gauche +PETRVS:DEI: 
GRACIA:REX:CASTELLE:E LEGIONIS 
Revers : Champ carré avec les armoiries de Castille 
et Leon +PETRVS:DEI:GRACIA: REX: CASTELLE:E 
LGIONIS: 
Ref : Fr. 105 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 3 000 

181|Juan II 1406-1454 
Dobla de la banda, Sevilla, AU 4.61 g. 
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX LEGION Ecu à la 
bande ornée de tête de lions. 
Revers : IOhANES DEI GRACIA REX CAST Champ 
écartelé aux armes de Castille et León. 
Ref: Fr. 112 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000 

182|Ferdinand II 1479-1516 
Ducat , Perpignan, AU 3.48 g. 
Avers : FERDINANDVS. D. G. REX. CAST Buste 
couronné et drapé de Fernando II à droite ; 
croissant derrière le cou.  
Revers :  AGONVN• ET• CASTELE•COM Blason 
couronné, flanqué de P-P.  
Ref : Cal. 08 no 56 var. Tauler. 350 var. Fr. 18 
Conservation : NGC MS 61. Superbe	  
€ 3 000 

183|Ferdinand V & Isabel I 1476-1516 
Doble Excelente, Sevilla, AU 7.00 g. 
Ref : Fr. 129, Calico 719 
Conservation : éraflure sur la tranche sinon 
Superbe	   
€ 1 500  

184|Juana & Carlos 1504-1555 
1 escudo Cob, Sevilla, AU 3.35 g.  
Ref : Cal-199  
Conservation : NGC MS 61" 
€ 1 000 
 

- ESPAGNE - 
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192|2 escudos, Toledo, AU 6.74 g. 
Ref : Fr. 170, Cal. 859, Tauler 711 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000  
 
 

193|Felipe III  1598-1612 
2 Escudos Cob, Sevilla, ND, AU 6.44 g. 
Ref : Fr. 189 
Conservation : NGC AU 58  	   
€ 1 000  

194|Felipe IV  1621-1665 
4 Escudos Cob, Sevilla, ND, AU 13.28 g. 
Ref : Fr. 203 
Conservation : NGC VF 30	   
€ 2 000  
 

195|Carlos II 1676-1699 
4 Escudos Cob, Barcelona, ND, AU 13.31 g. 
Revers : Croix très épaisse et aux angles du 
tétrabulule quatre petits cercles 
Ref : Fr. 221, Cal. 919 var. Tauler 1344 var. 
Conservation : NGC AU 55. Très Rare	  
€ 2 000 

196|Felipe V 1700-1746 
8 Escudos, Sevilla, M, 1701, AU 26.86g. 
Avers : PHILIPPVS V DEI GRAT Ecu couronné 
entouré du collier de l'ordre de la Toison d'or 
Revers : HISPANIARVM REX croix dans un 
quadrilobe 
Ref : Cal.157, Fr.247 
Ex Vente Gadoury 2014, lot 409 
Conservation : NGC AU 55 	   
€ 4 000 

197|Carlos III 1759-1788 
8 escudos, Sevilla, CM, 1787, AU 27.07 g. 
Avers : CAROL III D G HISP ET IND R buste drapé́ et 
cuirassé́ à droite 
Revers : IN UTROQ FELIX AUSPICE DEO Ecu 
couronné entouré du collier de l'ordre de la Toison 
d'or 
Ref : Cal.262, Fr.283, KM#409.2a 
Conservation : NGC MS 61 	   
€ 1 500 

198|Carlos IV 1788-1808 
4 Escudos, 1796, Madrid, AU 13.46 g. 
Ref : Fr. 45, KM#132 
Conservation : Superbe 
€ 800 
 

199|Joseph Napoléon 1808-1813 
5 pesetas,Barcelone, 1810, AG  
Avers : Armes dans un losange, couronne sans fin. 
Revers : EN  BARCELONA 1810. Couronne, au 
centre : 5 PESETAS 
Ref : Calico 46, KM#69 
Conservation : Superbe	   
€ 500  
 

200|Fernando VII 1808-1833 
320 Reales, Madrid,  1822 M-SR, AU  
Avers : FERN. 7°. POR LA G. DE DIOS Y LA CONST. 
Tête nue à droite, au-dessous  
Revers : REY DE LAS ESPANAS. Écu couronné et 
entouré du collier, accosté de 320 Rs 
Ref :  Fr. 319, KM#566 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 6 000  

201|Alfonso XIII 1886-1931 
100 Pesetas, Madrid, 1897 SGV, AU 32.25 g.  
Ref : Fr. 347, KM#708, Cal.118 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 2 000 
 
  

202|20 Pesetas, Madrid, 1892 PG M, AU 6.45 g.  
Ref : Fr. 346, KM#701, Cal.115 
Conservation : NGC AU 55. Superbe exemplaire 
€ 1 500  

203|20 Pesetas, Madrid, 1887 PG V(1962), AU 
6.45 g.  
Ref : Fr. 345 
Conservation : PCGS MS 66. FDC	   
€ 300 
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204|Médaille en or pour 
l'Exposition hispano-fran-
çaise de Saragosse, 1908, 
opus J. A. Anduiza,  
AU 149.51 g. 58 mm. 
Ref : Ruiz Trapero 1248 
Ex Vente Aureo, Colección 
Breogán, 22-10-1998, lot 
788 
Conservation : NGC MS 64. 
FDC. Rarissime  
€ 7 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

205|Menelik II 1889-1913  
Birr EE , Paris, 1892 
(1899/1900), AG 
Ref : KM#19 
Conservation : NGC MS 61  
€ 500  
 
 
 
 
 
 
 

206|Nicholas II 1894-1917 
20 Markkaa, 1913 S,  
AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Conservation : NGC MS 65  
€ 500  
 
 
 
 
 
 
 

- ETHIOPIE - 

- FINLANDE - 

207|Charlemagne 24 septembre 768 - 28 janvier 814 
Denier Agen, AG 1.57 g. 
Avers :  CARLVS REX FR entre deux grénétis. Croix.  
Revers :  AGINNO. Monogramme Carolus. 
Ref :  Prou 792 MG 792 
Conservation : NGC MS 61. TOP POP. Superbe exemplaire  
€ 1 000  
 

208|Philippe IV le Bel 1285–1314 
Chaise d'or ND (22 août 1303), AU 6.84 g.  
Avers :  + PHILIPPVS: DEI: GRA: FRANCHORVM: REX. Le Roi 
assis sur un trône gothique, tenant le sceptre et un lis, dans 
un polylobe accosté de trèfles.  
Revers :  + XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IMPERAT. Croix 
quadrilobée, feuillue et fleuronnée dans un quadrilobe 
fleuronné cantonné de quatre couronnelles. 
Ref : Dup. 209, Dieudonné 222, Laufaurie 213, Ciani 195, 
Fr.253  
Ex Collection of a California Gentleman 
Ex CNG Triton X, 09-01-2007, lot 981 
Ex Vente Palombo, 30-04-2005, lot 147 
Conservation : Superbe	  
€ 15 000 

209|Philippe VI 1328-1350. 
Couronne d'or , ND (29 Janvier 1340), AU 5.41 g.  
Avers : Grande couronne, six lys dans le champ 
Revers : Croix de fleurs en multipasse, une fleur de lys 
couronnée dans chacun des angles 
Ref : Dup. 252, Fr. 275, Lafaurie 255 
Conservation : NGC MS 63. FDC	  
€ 45 000 

210|Charles V 1364-1380 
Franc à pied, 1365, AU 3.84 g. 
Ref : Dup. 360, Ciani 457, Fr. 284 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 700  

211|Franc à pied, 1365, AU 3.73 g. 
Ref : Dup. 360 a, Ciani 457, Fr. 284 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000 

CAROLINGIENNES
- FRANCE - 

ROYALES
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212|Franc à pied, 1365, AU 3.76 g. 
Ref : Dup. 360 a, Ciani 457, Fr. 284 
Conservation : NGC MS 65. Conservation excep-
tionnelle	   
€ 2 000  
 

213|Charles VI 1380-1422  
Ecu d'or à la couronne, Romans, 4ème émission  
(29 juillet 1394), AU 3.95 g. 
Avers : KAROLVS DEI GRACIA FRANCORVM REX Écu 
de France couronné 
Revers : XPC VINCIT XPC REGNAT XPC INPERAT 
Croix fleurdelisée et feuillue, avec une étoile en 
cœur, le tout dans un quadrilobe cantonné de 
quatre couronnelles 
Ref : Dup 369c, Fr.291 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 800 

214|Ecu d'or à la couronne, AU 3.86 g. 
Ref : Dup. 369c, Fr.291 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 1 000  
 
 

215|Henri VI roi de France et d'Angleterre 
1422-1453 
Angelot d'or pour Saint Lô (lys initial), AU  
Avers : L’archange Gabriel à mi-corps de face, 
tenant les écus accolés de France et France-Angle-
terre. 
Revers : Croix latine pleine accostée d’un lis et d’un 
léopard. 
Ref : Dup. 444, Fr. 300 
Conservation : PCGS AU 53. presque Superbe 
L'angelot est une pièce rare qui n'a été retrouvée 
que pour les ateliers de Paris, Rouen, Saint-Lô et 
Troyes L'émission de cet angelot d'or fut décidée 
le 24 mai 1427, il devait circuler pour 2/3 du salut 
d'or.	   
€ 3 000 

216|Angelot d'or pour Rouen (léopard  initial),  
AU 2.31 g. 
Ref : Dup. 444, Fr. 300 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire 
€ 10 000 

217|Salut d'or, 2ème émission (6 septembre 1423) 
Saint-Lô (Fleur de lys), AU 3.49 g. 
Avers : HERICVS DEI GRA FRACORV Z AGLIE REX, 
L'archange Gabriel debout devant la Vierge Marie, 
à qui il tend un parchemin portant le mot AVE, 
derrière les écus accotés de France et de France-
Angleterre ; au-dessus les rayons du soleil. 
Revers : XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT, 
Croix latine pleine accostée d'un lis et d'un 
léopard, sous laquelle est un H oncial, dans un 
polylobe fleurdelisé 
Ref : Dup. 443A, Fr. 301 
Conservation : NGC MS 66. FDC. Conservation 
exceptionnelle	   
€ 5 000 

218|François I de Bretagne 1442-1450 
Écu d'or au chevalier, Rennes, AU 3.39 g. 
Avers : + : FRΛNCISCVS : DЄI : GRΛ : BRITOMVM 
: DVX : R :, figure  de François à cheval à droite, 
tenant une épée dans la main droite levée et un 
bouclier dans la gauche  
Revers :  + : DЄVS : IN : ΛDIVTORIЄM : MЄVM : 
INTNDЄ : R : croix tréflée avec quadrilobe vidée 
au centre, hermines en quartiers ; le tout dans un 
polylobe. 
Ref : Dup. (Féodales) 318, Fr. 95 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire  
€ 2 000 

219|Charles VIII 1483-1498 
Écu d'or, Poitiers, AU 3.25 g.  
Ref : G. 107, Dup. 575, Fr. 318  
Conservation : NGC AU 55	   
€ 400  
 

220|Louis XII 1498-1514 
Ecu d'or au soleil, Gênes, 1508-1512, AU 3.47 g. 
Avers : LVD DEI GRACIA FRANCOR REX Z IANVE D 
Écu de France couronné sommé d'un soleil. 
Revers : XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT IC 
Croix fleurdelisée.  
Ref : G. 161a, Dup. 647, Fr.405, MIR 135 
Conservation : NGC MS 64. FDC. Top Pop: le plus 
bel exemplaire gradé 	   
€ 1 500 
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221|Écu d'or, Lyon, AU 3.32 g.  
Ref : G. 261, Dup. 647, Fr. 323  
Conservation : NGC AU 53	   
€ 400  
 
 

222|Écu d'or, Tours, AU 3.47 g.  
Ref : G. 161, Dup. 647, Fr. 323 
Conservation : NGC UNC DETAILS	   
€ 400  
 
 

223|Écu d'or au porc-épic, Lyon, AU 2.94 g. 
Avers : LVDOVICVS DEI GRACIA FrancORVM REX 
Ecu de France couronné, soutenu par deux porcs-
épics. 
Revers :XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT. 
Croix achée, cantonnée de deux L onciales et de 
deux porcs-épics. 
Ref : G. 169, Dup 655, Fr.331 
Conservation : NGC CLIPPED	  
€ 500 

224|Francois I 1515-1547  
Ecu d'or au soleil, Lyon, AU 3.39 g.  
Ref : G.315, Dup. 775, Fr. 347 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 400  
 

225|Ecu d'or au soleil, Lyon, AU 3.38 g.  
Ref : G.315, Dup. 775, Fr. 347 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 500  
 
 

226|Ecu d'or au soleil, Rouen, AU 3.29 g.  
Ref : G.315, Dup. 775, Fr. 347 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 400 

227|Henri II 1547-1559 
Teston au buste couronné 1554, O, Moulins,  
AG 9.53 g.  
Avers :  + HENRICVS. II. D. GRACIA. FRAN. REX. 
Buste cuirassé et couronné à droite du Roi.  
Revers :  + XPS. VIN. XPS. REGNAT. XPS. IMPE. 
(date). Écu de France couronné entre deux H 
couronnés, (atelier) à la pointe de l'écu. 
Ref : G. 372 (R4), Dy.981 - Sb.4554  
Ex Vente Künker 152, 12-03-2009, lot 5076 
Conservation : NGC AU 58. Top Pop: le plus beau 
gradé. Rarissime.	   
€ 10 000 

228|Charles IX 1560-1574 
Ecu d'or au soleil, Bordeaux, 1565 K, AU 3.31 g.  
Ref : G.442 a1 var., Dup. 1057 Var., Fr. 378 var.,  
Sb. 4904 var. 
Millesime inédit avec legende : CHRISTUS VINCIT 
REGNAT ET INPERAT  
Conservation : NGC MS 61. Superbe	  
€ 500 

229|Médaille en or de couronnement, datée 1561 
refrappe moderne, AU 33.71 g. 
Avers : CAROLVS IX D G FRAN COR REX 1561 
Revers : REMIS SACRA AC SALVTA IS MAII 1561 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 1 500  
 

230|Henri III 1574-1589 
Double Henri d'or, Bordeaux, 1558 K, Buste B,  
AU 7.15 g. 
Ref : G. 395b, Dup. 974 
Conservation : PCGS AU 55. Superbe	  
€ 5 000  

231|Teston au buste du roi cuirassé, Nantes,  
1575 T , AG 9.60 g. 
Ref : G. 492, Dup. 1126, Sb. 4654 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 300  
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232|Henri IV 1589-1610 et sa femme la reine 
Marie de Médicis  
Médaille en or, Paris, 1601 (fonte postérieure),  
AU 36.60 g. par Guillaume Dupré 
Avers: HENRICVS IIII D G FRANC ET NAVAR REX  
Revers : MARIA DE MEDICIS REG FRANC 1601 
Ref : Maz.631 
Conservation : Traces d'une ancienne monture 
sinon Superbe	   
€ 4 000  
 
 

233|Louis XIII 1610-1643 
40 livres dit 4 Louis d'or, 1640 A, AU 26.80 g. 
Avers : LVD•XIII•D•G•FR•ET•NAV•REX• 1640 Tête 
laurée à droite 
Revers : •CHRS•-•REGN•-•VINC•-•IMP• Une croix 
faite de 8 L royaux entourant la marque d'atelier, 
Ref : G. 60  (R5), Fr. 408 
Conservation : NGC XF 45. Rarissime 
En 1640, pour la fabrication, de nouveaux Louis 
d'or, le graveur Jean Warin  fut mis en concurrence 
avec le maître de la Monnaie de Paris Louis de la 
Croix.  
Warin, qui n'était soutenu que par Richelieu, devait 
impérativement gagner la compétition sous peine 
de conséquences graves pour lui. 
C'est pourquoi, il créa des essais de poids lourds en 
forme de multiples du louis, à savoir 100 livres et 
80 livres. 
Cette pièce de plaisir ne figure pas dans l'inventaire 
de mars 1643 mais elle est signalée en 1690 par Le 
Blanc, en même temps que celle de 60 livres.	  
€ 70 000 

234|Écu d'or, Paris, 1636 A, AU 3.37 g. 
Ref : G. 55, Fr. 398 
Conservation : NGC AU DETAILS. Superbe 
Le cours légal de cette monnaie fut augmenté à 
plusieurs reprises du fait des conséquences de la 
guerre, de la crise économique et de la sortie des 
monnaies vers les pays étrangers où elles étaient 
refondues. 	   
€ 500 

235|Louis d'or à la mèche longue avec baies dans 
la couronne, Paris, 1641 A, AU 6.69 g. 
Ref : G. 58 (R), Fr. 410 
Conservation : NGC MS 63. presque FDC	   
€ 2 000 

BOURBONS
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236|Piéfort quadruple de 1/4 écu , 2ème poinçon 
de Warin, buste drapé et cuirassé, Paris, 1643-A, 
AG 27.21 g.  
Ref : G. 48, KM-P43 
Conservation : NGC XF 40	   
€ 1 000  

237|Louis XIV 1643-1715  
Double louis à la mèche longue, Bordeaux, 1648 K, 
AU, legende à 4h. 
Ref : G 258 (R2), Fr. 417 
Ex Collection Koehlmoos 
Conservation : NGC AU 55. Rare et Superbe	   
€ 15 000 

238|Double Louis d'or aux 8 L et aux insignes , 
Paris, 1701 A, réformation, AU 
Ref : G. 261, Fr. 435 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 4 000  
 
 

239|Double Louis d'or au soleil, Lyon, 1710 D,  
AU 13.5 g. 
Ref : G.264 (R), Fr. 443 
Conservation : NGC MS 61. Magnifique 
exemplaire. Top Pop: Le plus beau gradé.	   
€ 10 000  

240|Louis d'or mèche courte, Rouen, 1650/49 B, 
AU 6.75 g. CHRS à 6h. 
Ref : G.245 (R2), Fr. 415 
Conservation : NGC AU 58. Rare	   
€ 1 500  

241|Louis d'or mèche  longue , Nantes, 1650/49 T, 
AU 6.67 g. 
Ref : G.245 (R3), Fr. 415 
Conservation : presque FDC. Rarissime en cette 
condition. 	   
€ 2 000 

242|Louis d'or au buste juvénile, tête laurée, Lyon, 
1668 D, AU 
Ref : G. 246 
Conservation : Fr. 421, NGC AU 58. Superbe	   
€ 1 500 

243|Louis d'or à l'écu, Montpellier, 1690 N, 
reformation, AU 6.72 g.  
Ref : G. 250 (R), Fr.429 
Conservation : NGC MS 64+. Conservation excep-
tionnelle	   
€ 3 000 

244|Écu aux 8 L, réformation, Rennes, 1690 9,  
AG 27.13 g., légende à 6h 
Ref : G. 216 (R2) 
Conservation : NGC MS 62. Superbe	  
€ 600  
 
 
 
 

245|1/2 Écu aux 8 L, réformation, Rouen, 1690 B, 
AG 13,68 g. 
Ref : G. 184  
Conservation : NGC MS 61. Superbe	  
€ 400  
 
 
 

246|1/2 Écu aux palmes, 1693, atelier illisible, AG  
Ref : G. 185 
Conservation : NGC MS 62. presque FDC	   
€ 400  
 
 
 

247|1/2 Écu aux palmes, Reims, 1693 S, 
reformation,  AG 13.64 g. 
Ref : G. 185 (R) 
Conservation : NGC MS 63. presque FDC	   
€ 400  
 
 
 

248|Louis XV 1715-1774  
Louis aux 2 L, Strasbourg, 1720 BB, AU 
Ref : G 337 (R3), Fr 456 
Conservation : NGC AU 58. Superbe. Rarissime 
€ 4 000 
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249|Louis d'or de Mirliton, grandes palmes, La 
Rochelle, 1724 H, AU 6.52 g. 
Ref : Gad. 339 (R), Fr. 459 
Conservation : Superbe. Rare 
Trésor du Chameau :  Le Chameau  : Ce navire 
parti de Rochefort pour rallier la Nouvelle-France, 
fit naufrage au large du Cap Breton (Nouvelle-
Écosse). Il transportait le ravitaillement d’une 
année et le numéraire essentiellement frappé à La 
Rochelle. Le trésor fut découvert en 1965.	   
€ 1 000 

250|Louis d'or au bandeau, Paris, 1746/4/3 A, AU  
Ref : G. 341 (R3), Fr. 464 
Conservation : NGC MS 63 
Intéressante variété, sans doute non signalée, de 
millésime modifié 1746 sur 1744 et 1743	   
€ 1 000 

251|1/2 Louis d'or de Noailles, Paris, 1717 A,  
AU 6.07 g. 
Ref : G. 335 (R2), Fr. 451 
Conservation : PCGS MS 63	   
€ 3 000  

252|1/2 Louis d'or de Noailles, Paris, 1717 A,  
AU 6.07 g. 
Ref : G. 335 (R2), Fr. 451 
Conservation : NGC MS 65. Rare, Top Pop: c'est le 
plus beau connu 
Cours légal de 15 livres tournois. Le louis d'or de 
Noailles fut ainsi nommé car à cette époque le Duc 
de Noailles était directeur des Finances.	   
€ 5 000 

253|1/2 Louis d'or au bandeau, Lille, 1743 W,  
AU 4.12 g. 
Ref : G.330 (R2), Fr. 465 
Ex Vente Drouot, 5-12-1999, lot 401 
Conservation : NGC MS 63. FDC. Rare	   
€ 3 000 

254|Écu aux 8 L, Paris, 1725 A AG 23.55 g. 
Ref : G. 320  
Conservation : NGC MS 62. Superbe	  
€ 500  
 

255|Écu au bandeau, Bourges, 1753 Y, AG 29.15 g. 
Ref : G. 322 (R5), Dav 1331 
Conservation : NGC AU 50. Rarissime	   
€ 300  
 
 
 
 
 

256|Sol d'Aix, 1768 &, AE  
Ref : G. 279 
Conservation: NGC MS 61 BN . Superbe exemplaire 
avec très belle patine foncée	   
€ 300  
 
 

257|Médaille en or du mariage de Louis XVI et 
Marie-Antoinette , 1770, AU 29.29 g. Graveur : 
Nicolas Marie Gatteaux 
Avers : LUD. AUG. DELPHINI ET M. A. JOS. II. IMP. 
SORORIS CONNUBIUM 
Bustes affrontés du Dauphin Louis, futur Louis XVI, 
et de Marie-Antoinette ; à l'exergue DIE XVI. MAII/ 
MDCCLXX 
Revers : SACRUM ÆTERNÆ CONCORDIÆ PIGNUS 
Le Dauphin Louis et Marie-Antoinette se tenant 
la main au-dessus d'un autel, derrière eux, les 
allégories de la France et de l'Autriche symbolisées 
par l'aigle bicéphale et l'écu de France, signature 
B. DUV. ; à l'exergue : M. A. AUST. DELPH NUPT XVI 
MAII MDCCLXX 
Ref : Térisse 2 p.85 
Conservation : NGC AU 55. Rarissime en or	   
€ 10 000 
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258|Médaille en or du mariage de Louis XVI et 
Marie-Antoinette, 1770, AU 26.64 g. 35 mm 
Graveur : Benjamin Duvivier  
Avers : LVDOVICUS XV ARTIUM PARENS Buste lauré 
à droite signature B. DUVIV. F. 
Revers : SACRUM AETERNAE CONCORDIAE PIGNUS 
Les époux se tenant la main au-dessus d'un autel. 
Derrière, la France et l'Autriche enlacées. M A 
AUST L DELPH NUPT / XVI MAII MDCC LXX en 
exergue. 
Ref : Forrer III p. 476 
Ex Collection Klinckowstörm 
Peut-être appartenait à Axel von Fersen (Ami ou 
Amant de Marie-Antoinette),  
Conservation : pratiquement FDC, très beau relief. 
Cette médaille est pour le mariage du Dauphin 
Louis (futur Louis XVI) et de Marie-Antoinette. 
Ce revers de Duvivier est très proche de celui de 
Lorthior.	   
€ 10 000 

259|Louis XVI 1774-1793 
Double Louis d'or à la tête nue, Paris, 1786 A,  
AU 15.30 g. 
Avers : LUD XVI D G FR ET NAV REX Tête nue à 
gauche. 
Revers : CHRIS REGN VINC IMPER 1786 A. Ecus 
accolés de France et de Navarre couronnés. 
Ref : G.363, Fr. 474 
Conservation : NGC MS 64. Exceptionnelle	   
€ 1 500 

260|Double Louis d'or à la tête nue, Rouen,  
1786 B, AU 15.28 g. 
Ref : G. 363 (R), Fr. 474 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000  
 

261|Double Louis d'or à la tête nue, Lyon, 1786 D, 
AU 15.28 g. 
Ref : G. 363, Fr. 474 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000  
 
 
 
 

262|Double Louis d'or à la tête nue, La Rochelle, 
1786 H,  
1er sem., AU  
Ref : G. 363 (R2), Fr. 474 
Conservation : NGC MS 65. FDC	   
€ 3 000  

263|Double Louis d'or à la tête nue, Limoges, 
1786 I, AU 15.29 g. 
Ref : G.363, Fr. 474 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 2 000  
 

264|Double Louis d'or à la tête nue, La Rochelle, 
1787 H, AU 15.2 g. 
Ref : G.363 (R4), Fr. 474 
Conservation : NGC AU 53. Très Rare	  
€ 1 000  
 

265|Double Louis d'or à la tête nue, Bordeaux, 
1788 K, AU  
Ref : G.363 (R), Fr. 474 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 800  
 

266|Double Louis d'or à la tête nue, Nantes ,  
1788 T, AU 15.3 g.  
Ref : G. 363 (R), Dupl. 1706  
Conservation : NGC AU DETAILS	   
€ 800  
 

267|Double Louis d'or à la tête nue, Metz,  
1790 AA, AU 15.18 g. 
Ref : G.363 (R), Fr. 474 
Conservation : NGC AU DETAILS	   
€ 800  
 
 



88

           14 octobre 2023 - Monaco   14 octobre 2023 - Monaco

268|Louis d'or à la tête nue, Paris, 1785 A,  
AU 7.51 g. 
Ref : G.361 (R), Fr. 475 
Conservation : NGC MS 61. Première année de 
frappe. Rare. Superbe	   
€ 1 000 

269|Louis d'or à la tête nue, Nantes, 1786 T,  
AU 15.2 g. 
Ref : G.361 (R), Fr. 475 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 1 500  

270|Louis d'or à la tête nue, Bordeaux, 1786 K,  
AU 7.64 g. 
Ref : G.361, Fr. 471 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 600  

271|Louis d'or à la tête nue, Lille, 1786 W,  
AU 7.51 g. 
Ref : G.361, Fr. 475 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000  

272|Écu aux branches d'olivier, Paris, 1790 A, 
AG 28.95 g. 
Ref : G.356 
Conservation : NGC MS 63+. Superbe	   
€ 500  
 
 
 
 
 

273|Écu aux branches d'olivier, Limoges 1784 I., 
Contremarqué d'une croix AG 28.75 g. 
Ref : G.356 var. 
Conservation : TB-TTB	   
€ 100 
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274|Écu dit de Calonne, essai original à six pans de 
virole , Paris, 1786 , AG 41 mm 
Avers  : LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX.. Grande 
tête laurée à gauche de Louis XVI ; signé 
au-dessous J.P. DROZ. F. ; listel formé de petits lis. 
Revers : SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM 
(TÊTE D'AIGLE) 1786.Deux L formés d'une palme et 
d'une branche d'olivier entrecroisées et sommées 
d'une couronne ; à l'intérieur 3 lis posés 2 et 1. 
Tranche en relief à six pans de virole / (lis) DOMI/
NE (lis) /SALVU/M (lis) F/AC (lis) R/EGEM 
Ref : C.2202 - Dr.PH5 
Conservation : NGC PROOF 62. 	   
€ 2 000 

275|Médaille, sacre du Roi à Reims , Paris, 1775, 
AU 27.51 g. 34 mm par Benjamin Duvivier et 
Nicolas-Marie Gateaux. 
Avers : Buste couronné à droite, vêtu du manteau 
d'hermine. 
Revers :  DEO CONSECRATORI Le roi agnouillé à g. 
devant un autel, oint par la Religion.  
Ref : TNG, n°1 pl. LIII - Blanchet, n°2 p. 169 (argent) 
- Musée monétaire, n°3 p. 273/274 - Nocq, n°179 
- Musée de Reims, 1992, n°27 (argent) - Sombart, 
n°73a  
Conservation : NGC MS 61. TOP POP	  
€ 10 000 

276|Constitution 1791-1792 
24 Livres, Paris, 1793 A, AN 5, AU 7.63 g. 
Ref : G.61, Fr. 477 
Conservation : TTB	   
€ 4 000  

277|24 Livres, Paris, 1793 A, AN II, AU 7.67 g. 
Ref : G.62, Fr. 478 
Conservation : NGC AU 53	   
€ 2 500  
 

278|24 Livres, Paris, 1793 A, AN II, AU 7.67 g. 
Ref : G.62, Fr. 478 
Conservation : NGC MS 62. FDC	   
€ 5 000 

279|Essai de l' écu de 6 livres, 1791, Concours de 
Droz, Plomb 30.14 g.  
Ref : G. 51 
Conservation : TTB	   
€ 300  
 
 
 

280|Essai en argent par Vasselon, Écu constitu-
tionnel de 6 Livres, (1791) XIXe siècle, tranche 
lisse, AG 
Avers : LOUIS XVI · ROY DES FRANÇOIS 1791 Buste 
à gauche 
Revers : REGNE DE LA LOI ; vasselon à l'exergue 2 · 
D · L · LIB, Génie 
Ref : G.53, Maz. 84 (R2) 
Conservation : NGC MS 61. Très Rare	   
€ 3 000 

281|1/2 Écu de 3 Livres, Paris, 1792 A, AG 14.59 g.  
Ref : G.43  
Conservation : PCGS MS 62. Superbe exemplaire 
€ 1 000  
 
 
 

282|Premier Consul 1799-1804 
40 francs, Paris, AN 12 A, AU 12.89 g. Ref : G. 1080 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB/SUP 
€ 600  
 

283|40 francs, Paris, AN 12 A, AU 12.9 g.  
Ref : G. 1080, Fr. 479 
Conservation : NGCS MS 63. FDC	   
€ 4 000  
 

284|20 Francs, Paris, AN 12 A, AU 6.42 g. 
Ref : G. 1020, Fr. 480 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 300  
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285|5 Francs, Paris, AN XI A, AG 25.16 g. 
Ref : G. 577 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 500  
 
 
 
 

286|Médaille or par Brenet, Prix de chimie, M. 
Voillemier de Chaumont (Haute-Marne), ND 
(1803) AU 46.53 g. 38 mm 
Avers : AU SOULAGEMENT DE L'HUMANITÉ Cornue 
avec un serpent, sur fond de feuillages et rocailles, 
signature BRENET et DENON DIREXIT 
Revers : Couronne composite, au centre 
attribution : Ier PRIX/ DE CHIMIE/ J. B. M. J. 
VOILLEMIER/ DE CHAUMONT/ DEPt DE/ LA 
HAUTE/ MARNE 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 5 000 

287|Premier Empire 1804-1814 
40 Francs, Paris, 1806 A, AU 12.88 g. 
Ref : G.1082, Fr. 481  
Conservation : Superbe 
Créé par la circulaire du 8 novembre 1805	   
€ 600 

288|40 Francs, Paris, 1806 A, AU 12.90 g. 
Ref : G. 1082, Fr. 481 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000  
 

289|40 Francs, Paris, 1811 A, AU 12.87 g.,  
Coq sur A 
 Ref : G.1084, Fr. 505 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 600  

290|40 Francs, Paris, 1811 A, AU 12.88 g. 
Ref : G.1084, Fr. 505 
Conservation : Superbe	   
€ 700  

291|40 Francs, Paris, 1811 A, AU 12.88 g. 
Ref : G.1084, Fr. 505 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 1 000  
 
 

292|40 Francs, Paris, 1812 A, AU 12.9 g. 
 Ref : G.1084, Fr. 505 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 600  
 
 

293|40 Francs, Paris, 1812 A, AU 12.88 g. 
Ref : G.1084, Fr. 505 
Conservation : NGC MS 62. FDC	   
€ 1 000  
 
 

294|40 Francs, Lille, 1812 W, AU 12.86 g. 
 Ref : G.1084, Fr. 506 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 600  
 
 

295|40 Francs, Paris, 1813 A, AU 12.85g. 
 Ref : G.1084, Fr. 505 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 600  
 
 

296|20 Francs, Paris, 1808 A , AU 6.45 g.  
Ref : G. 1024, Fr. 499 
Conservation : Superbe	   
€ 300  
 

297|20 Francs, Paris, 1810 A , AU 6.44 g. 
Ref : G. 1025, Fr. 511 
Conservation : Superbe	   
€ 300  
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298|20 Francs, Lille, 1811 W, AU 6.42 g. 
Ref : G. 1025, Fr. 512 
Conservation : TTB	   
€ 300  

299|20 Francs, Rome, 1812 R, AU 6.42 g. 
Ref : G.1025, Pag 92, Fr. 519 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 500  

300|20 Francs, Paris, 1813 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 511 
Conservation : NGC MS 63+. FDC	   
€ 800  

301|20 Francs, Rome, 1813 R, AU 6.40 g. 
Ref : G.1025, Pag 93, Fr. 519 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB. 
Rare. 
Quantité : 5532 ex.	   
€ 500 

302|20 Francs, Utrecht, 1813, AU 6.39 g. 
Ref : G.1025, Fr. 521 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB 
€ 300  

303|5 Francs, Paris, AN 13 A , Contremarqué fleur, 
AG  24.71 g. 
Conservation : TTB	   
€ 200  
 
 
 
 

304|5 Francs,  Marseille, 1809 MA, AG 24.54 g. 
Ref : G.584 
Conservation : TB. Seulement 12.286 pièces 
frappées.Très Rare	   
€ 1 000  
 
 
 

305|5 Francs, Paris, 1811 A , Contremarqué avec 
la figure du roi, AG  24.88 g. 
Conservation : TTB	   
€ 200  
 
 
 

306|5 Francs, Lille, 1811 W , Contremarquée d'une 
tête de tigre, AG  24.88 g. 
Conservation : presque Superbe 
Cette contremarque a été longtemps décrite 
comme une tête de chouette (ou chat-huant) 
apposée par les insurgés vendéens pendant 
les Cent-Jours. On a aussi voulu l'attribuer aux 
Chouans. Une seconde contremarque sur l'oeil 
aveugle l'empereur. Dans leur récente étude, de 
Callata et Forestier démontrent qu'il s'agit bien 
d'une tête de tigre, contremarquée en 1815 pour 
dénoncer le tigre Napoléon enfin encagé. Quatre 
poinçons différents furent utilisés.	   
€ 1 000 

307|5 Francs, Paris, 1812 A , Contremarquée 
d'une tête de tigre, AG  24.88 g. 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 800  
 
 
 
 

308|2 Francs, Paris, 1808 A , Contremarquée 
d'une tête de tigre, AG  9.36 g. 
Conservation : TB	   
€ 300  
 

309|1 Franc, Paris, 1806 A, AG 5 g. 
Ref : G.444 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 200  
 

310|1 Franc, La Rochelle, 1809 H, AG 5 g. 
Ref : G.447 
Conservation : NGC MS 63. Superbe exemplaire 
€ 300 
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315|Médaille, Bataille de Lützen, 1813,  
Denon/Brenet, AG  41 mm 
Avers : Buste en uniforme à d. Au-dessus, une 
couronne de laurier.  
Revers :  Un cavalier prussien et un cosaque fuyant 
devant l'armée française.  
Ref : Bramsen 1229 
Conservation : NGC MS 62 BN	   
€ 1 000  

316|Coffret en forme de livre contenant 10  
clichés unifaces en plomb  
- Deux gros clichés par Andrieu (140 mm) 
- Marie Louise Impératrice (65 mm) 
- Napoléon Emp. Et Roi (65 mm) 
- Siège de la Bastille (85 mm) 
- Bonaparte premier consul de la République 
Française (67 mm) 
- Campagne d'Egypte ( 65 mm) 
- Arrivée du Roi à Paris (84 mm) 
- Napoléon Empereur ( 67 mm) 
- Josephine Imp. et Reine (67 mm) 
Conservation : Superbe	   
€ 1 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

311|Médaille en or, Couronnement de Napoléon, 
Paris, 1804 (AN 13), AU 16.78 g. 32.2 mm par 
Denon & Andrieu  
Avers :  NAPOLEON - EMPEREUR. Tête laurée à 
droite.  
Revers : LE SENAT - ET LE PEUPLE / AN XIII. 
Napoléon debout sur un pavois soutenu par un 
sénateur et un soldat, un livre à gauche et une 
araire à droite 
Ref : Bramsen 327, Julius 1263, TNE 3.2 
Conservation : Superbe	   
€ 1 000 

312|Petite médaille en or Mariage de Napoléon 
Ier et de Marie-Louise d'Autriche., 1810, 32mm 
par Andrieu  Tranche lisse 
Avers : Têtes accolées à droite. 
Revers : L'empereur et son épouse debout devant 
un autel embrasé, se donnant la main. 
Ref: Bramsen 956, Julius 2265, Essling 1290 
Conservation : NGC MS 64. Top Pop: c'est le plus 
beau connu.	   
€ 1 000 

313|Médaille en or Naissance du Roi de Rome, 
Paris, 1811, AU 31.83 g. 32 mm par Andrieu 
Ref : Bramsen 1100, Julius 2432, Turricchia 754 
Conservation : NGC MS 63. Top Pop: le plus beau 
connu	   
€ 10 000  
 

314|Médaille en argent par Andrieu, 1805, Réta-
blissement du Pont d'Avignon, AG 42 mm 
Avers : NAPOLEO IMPERATOR ET REX AN. II 
MDCCCV. Tête laurée à droite, drapée à l'antique, 
signé Andrieu F. Revers : PONTEM RHODANI 
FEUCIORE SITV RESTITUIT ( Pont du Rhône 
construit dans un endroit plus convenable) Vue 
sur le pont avec à droite la ville d'Avignon et le 
Palais de Papes, à gauche la ville de Villeneuve. Au 
dessus une victoire. 
Ref : Bramsen 466 
Conservation : NGC MS 62. Superbe 
La même médaille en or : le lot 790 de la Vente 
Gadoury 2021 a eté vendu à 80000 euro	   
€ 1 000 
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317|Cent-Jours, 20 mars-22 juin 1815 
20 Francs, Paris, 1815 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1025a, Fr. 522 
Conservation : NGC MS 64+. FDC.  
Conservation exceptionnelle	  
€ 4 000 

318|5 Francs, Paris, 1815 A, AG 25 g. 
Ref : G. 595 
Conservation : NGC MS 63. Superbe exemplaire. 
€ 3 000  
 
 
 
 

319|Médaille en argent, 1815 (1820), Napoléon à 
Sainte-Hélène, AG par Webb et Mills.  
Avers : Buste à droite en uniforme.  
Revers : L'empereur assis à droite sur un rocher, 
la tête appuyée sur sa main droite. Devant lui, 
l'Histoire agenouillée lui présentant une plume. En 
haut, la Renommée.  
Ref.: Bramsen, 1710 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire. 
Rare	   
€ 1 000 

320|Louis XVIII 1815-1824 
40 Francs, Bayonne, 1816 L, AU 12.9 g. Ref : 
G.1092, Fr.533 
Conservation : NGC MS 62 
Quantité : 3300 exemplaires. Rare	   
€ 1 000 

321|40 Francs, Paris, 1820/10 A, AU 12.9 g. Ref : 
G.1092, Fr. 533 
Conservation : NGC MS 62 
Quantité : 5480 exemplaires. Rare. 	   
€ 1 000  

322|Essai de 5 francs par Trébuchet, Bruxelles, 
1815 , AG 
Avers : LOUIS XVIII - ROI DE FRANCE Buste lauré 
à gauche de Louis XVIII ; en-dessous signature 
TREBUCHET et différent 
Revers : Écus de France et de Navarre couronnés, 
sur un manteau, accostés de la valeur.  
En-dessous date 
Ref : Maz.749, VG.2463 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire. 
€ 1 000 

323|5 Francs, Rouen, 1818 B, Contremarqué avec 
N couronné  AG 24.69 g. 
Conservation : presque TTB	   
€ 200  
 
 
 
 

324|5 Francs, Lille, 1823 W,  Contremarqué de 3 
fagots de blé , AG 24.86 g. 
Conservation : presque TTB	   
€ 200  
 
 
 
 

325|Médaille en bronze  Maréchal Masséna 
1755-1817, Paris, daté 1817, AE par Jaley  
poinçon corne 68 mm 
Avers : buste en uniforme du Maréchal ANDRÉ 
•MASSENA•NE•A•NICE•6•MAI•1758•MORT•A•
PARIS• 
LE•4•AVRIL•1817  
Revers :  dans une couronne de branches de 
laurier fermée au sommet par une rosace  
RIVOLI/ ZURICH/ GÊNES/ ESSLING• - J•F• 
Ref : Bramsen 1790, Julius 3599. 
Conservation : NGC MS 65 BN 	   
€ 100  
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326|Henri V Prétendant et comte de Chambord, 
1820-1883 
Essai de 5 Francs , tranche lisse, Bruxelles, 1831, 
AG 25 g. 
Ref : G.651 (1989), Maz. 905 (R2) 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 500  
 

327|Charles X 1824-1830  
40 Francs, Paris, 1830 A, Tranche en creux,  
AU 12.9 g., Fr. 547  
Ref : G.1105, Fr. 547  
Conservation : NGC MS 63 
€ 1 500 

328|2 Francs, La Rochelle, 1826 H, AG 10 g. 
Ref : G. 516 
Conservation : Superbe. Rare	   
€ 500  
 

329|Médaille en or, AU 68.65 g. 41 mm par 
Depaulis 
Avers : CHARLES X ROI DE FRANCE ET DE NAV 
Revers : EXPOSITION AU SALON DE 1824  
MR VAN-RISAMBURG (FABIEN) PEINTRE 
Conservation : Superbe	   
€ 3 000  
 
 

330|Louis-Philippe Ier 1830-1848 
Epreuve sur flan bruni en or du 5 francs argent, 
Paris, 1834 A, AU 43.26 g.  
Ref : Gad. 678 (cet exemplaire), Maz. 1069 
Ex Vente Sotheby's, 1954, Collection du Roi 
Farouk, lot 547 
Conservation : PCGS SP 66 (PROOF ULTRA 
CAMEO). Le seul exemplaire gradé.	   
€ 200 000 

331|40 Francs, Paris, 1836 A, AU 12.9 g. 
Ref : G.1106, Fr. 558 
Conservation : NGC MS 64 Top Pop: le plus beau 
gradé	   
€ 2 000 
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332|20 Francs, Paris, 1831 A, tranche en creux,  
AU 6.45 g. 
Ref : G. 1030a, Fr. 553 a 
Conservation : PCGS MS 62. Superbe	   
€ 500 

333|20 Francs, Paris, 1848 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1031, Fr. 560 
Conservation : NGC MS 65	   
€ 1 500  

334|5 Francs, Lille, 1835 W, Contremarquée avec 
une V couronné  (révolte de Vendée 1832),  
AG 24.81 g. 
Conservation : TTB	   
€ 200  
 
 
 
 

335|1 Franc, Paris, 1848 A, AG 5 g. 
Ref : G.453 
Conservation : NGC MS 65. FDC	   
€ 300  
 

336|Médaille en or de Montagny, Paris, 1847, AU 
55.72 g. 41 mm 
Avers : LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS tête 
laurée à gauche 
Revers : MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DU 
COMMERCE /  CONCOURS DE LYON 1847 / 
LARZAT PRODUCTEUR ET ENGRAISSEUR / BOEUF 
CHAROLAIS 1er PRIX 
Conservation : Superbe. Rare.	   
€ 2 500 

337|IIe République 1848-1852 
20 francs Génie, Paris, 1848 A, AU 6.45 g.  
Avers : RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la 
République debout à droite, tenant un stylet sur 
une table, accosté d'un faisceau à gauche et d'un 
coq à droite ; à l'exergue : signature Dupré. 
Revers : LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Dans une 
couronne de chêne 
Ref : G.1032, F.528, Fr.565 
Conservation : PCGS MS 66. Monnaie exception-
nelle et à l'état de frappe. D'aspect flan bruni.  
€ 3 000 

338|5 francs satirique de Louis Napoléon 
Bonaparte, Paris, 1852 A, AG  24.98 g. 
Conservation : TTB-SUP 
La pièce a été regravée pour transformer Louis- 
Napoléon et le faire ressembler au pape Pie IX. 
Peut-être liée à l’intervention française à Rome. 
€ 200  
 

339|Médaille en or 1851, AU 24.72 g. 34 mm par 
Domard, poinçon main et OR 
Avers : RÉPUBLIQUE FRANCAISE 
Revers : MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DU 
COMMERCE / 1851 /  ANIMAUX REPRODUCTEURS  
CONCOURS NATIONAL AGRICOLE 
Conservation : presque FDC	  
€ 1 000 
 

340|Second Empire 1852-1870 
100 Francs, Paris, 1858 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1135, Fr. 569 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 500  
 
 

341|100 Francs, Strasbourg, 1869 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1136, Fr. 581 
Conservation : NGC MS 63  
€ 2 000  
 
 
 

342|20 Francs, Paris, 1854 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1061 Fr. 573 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 300  

343|5 Francs tête nue , Paris, 1852 A, AG 25 g.  
Ref : G.726 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 500 

IIe Session - 14:00h - 19:30h - Lots 340 à 869
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344|Essai de 5 francs tête nue, grosse tête,  Paris 
1853 A, AG par Barre, tranche lisse 
Avers : NAPOLEON III PAR LA GRACE DE DIEU 
ET LA VOLONTÉ NATIONALE. Tête nue à gauche, 
au-dessous signature BARRE, 
Revers : EMPEREUR DES FRANÇAIS. Armes 
impériales posées sur un manteau couronné et 
brochant sur le sceptre et la main de justice  
Ref : G.727 , Maz.1630 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 6 000 

345|2 francs 1856, épreuve par Bouvet, tranche 
lisse, AG 11.19 g. 
Avers : Tête nue à gauche 
Revers : Armoiries impériales posées sur un 
manteau. 
Ref : G. 524, Maz. 1652 
Conservation : FDC. Rarissime	   
€ 1 000 

346|Epreuve de 20 centimes uniface avers en 
cuivre argenté , Paris, 1855 A, 1.21 g. 
Ref : G. 305 
Conservation : FDC	   
€ 500 

347|Epreuve de 20 centimes uniface revers en 
cuivre argenté , Paris, 1855 A, 1.21 g. 
Ref : G. 305 
Conservation : FDC	   
€ 500 

348|Médaille en or, 1852, AU 69.90 g.  45 mm  
par E. Farochon, poinçon main or 
Avers : UNIVERSITE DE FRANCE ECOLE DE 
PHARMACIE 
Revers : 1 ER PRIX E. BOIX MOUCHOUS 1852 
Sur la tranche : Décerné par l'école de pharmacie 
de Montpellier en 1852 
Conservation : Coup sur la tranche sinon Superbe 
€ 3 000  
 

349|Médaille en or, 1865, AU 26.60 g. par Borrel 
poinçon abeille or 
Avers : NAPOLEON III EMPEREUR 
Revers : VILLE DE CAHORS EXPOSITION DE 1865 
Conservation : FDC	   
€ 1 000 

350|Médaille en or, 1865, AU 28.24 g. par Barre, 
poinçon abeille or 
Avers : NAPOLEON III EMPEREUR 
Revers : MINISTERE DE LA MAISON DE 
L'EMPEREUR ET DES BEAUX ARTS / ADMINISTRA-
TION DES HARAS /CONCOURS HIPPIQUE DE CAEN 
Conservation : FDC	   
€ 1 000 

351|IIIe République 1870-1940 
100 Francs, Paris, 1879 A, ancre barrée,  
AU 32.25 g. 
Ref : G.1137, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 1 500  
 

352|100 Francs, Paris, 1882 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 1 500  
 
 
 

353|100 Francs, Paris, 1886 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 500  
 
 
 

354|100 Francs, Paris, 1901 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 500  
 
 
 

355|100 Francs, Paris, 1906 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 1 500  
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356|100 Francs, Paris, 1907 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137a, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 1 500  
 
 
 

357|100 Francs, Paris, 1908 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137a, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 500  
 
 
 

358|100 Francs, Paris, 1909 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137a, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 500  
 
 
 

359|100 Francs, Paris, 1910 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137a, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 500  
 
 
 

360|100 Francs, Paris, 1911 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137a, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 1 500  
 
 
 

361|100 Francs, Paris, 1913 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137a, Fr. 590 
Conservation : NGC MS 63+	   
€ 1 500 

362|20 Francs Marianne, 1900, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1064 
Conservation : PCGS PR 61 Flan Mat. Très Rare  
€ 3 000  

363|10 Francs Marianne, 1900, AU 3.22 g. 
Ref : G. 1017 
Conservation : NGC PF 62 + MATTE. Très Rare  
€ 3 000 

364|5 Francs Cérès, Paris, 1870 A, Contremarquée 
avec la tête de Napoléon III, AG 24.82 g. 
Conservation : TTB	   
€ 200  
 
 
 
 

365|2 francs, Paris, 1881 A, AG 10 g. 
Ref : G. 530a 
Conservation : NGC MS 66. FDC	   
€ 200 
 
 

366|Essai de 5 centimes Daniel Dupuis, Paris, ND 
(1897), Cu 5 g. 
Ref : Maz.2199 
Conservation : PCGS SP 64 BN. Rarissime	   
€ 500  

367|Médaille en or, 1872, AU 13.87 g. 23 mm  
par Merley, poinçon abeille  
Avers : REPUBLIQUE FRANCAISE 
Revers : FACULTE DE DROIT DE BORDEAUX 1872 
DROIT ROMAIN 1ère Année I er PRIX M. BARDE  
Conservation : NGC MS 63	   
€ 500 

368|Médaille en or, 1879, AU  28.12 g. 37 mm 
poinçon abeille, opus Borrel 
Avers : HORTORVM CVLTVRA 
Revers : SOCIETE CENTRALE D'HORTICULTURE DE 
FRANCE. Attribuée à Debrieb 1879 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 1 000 
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369|Médaille en or, 1880, AU 38 g. 37 mm 
Avers : Ecu couronné 
Revers : SOCIETE LITTERAIRE ET 
ARTISTIQUE DE BEZIERS attribuée à 
FREDERIC TURRIERE 1880 
Conservation : Superbe	   
€ 1 500  
 

370|Médaille en or, 1890, le nouveau pont 
de Rouen, AU 86.16 g., poinçon  
corne 46 mm  
Avers : GASTON CADART / LE NOUVEAU 
PONT DE ROUEN / 1890 
Revers : ANNALES MEMOIRES ET 
DOCUMENS PONTS ET CHAUSSÉES dans 
une couronne 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 3 000  
 

371|Médaille en or, Aufferville , 
18 Septembre 1892, Société d'agriculture 
de l'arrondissement de Fontainebleau,  
AU 22.16 g. 33 mm 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000  
 

372|Médaille en or , 1912, AU 93.21 g.  
50 mm par Borrel, poinçon 1 or 
Avers : IVSTITIA  
Revers : TRIBUNAL DE COMMERCE DE LA 
SEINE / MR PETIT CHARLES JEAN EUGÉNE 
PRESIDENT ELU EN 1912 
Conservation : FDC	   
€ 4 500  
 
 

373|Médaille en argent, journal la 
Dépêche coloniale et maritime, 1930 Paris, 
AG 472.25 g. poinçon ARGENT 100 mm 
Avers : LA DEPECHE COLONIALE ET 
MARITIME Une allégorie debout à gauche, 
à ses pieds un lion, signature G. SAUPIQUE 
; à l'exergue : PVISSE. CE. JOVRNAL. 
EVEILLER/ CHEZ. TOUS. LES. FRANÇAIS/ 
VNE. FOI. COLONIALE/ OCTAVE. HOMBERG 
Revers : CETTE MÉDAILLE A ÉTÉ FRAPPÉE 
EN 1930 Vue du paquebot Père de 
Foucauld à quai 
Conservation : Superbe dans son coffret 
€ 1 000  
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374|Cinquième République 1959 à nos jours 
Piéfort en or de 50 Francs Hercule, 1974, AU 102 g. 
920‰ 41 mm tranche en relief 
Ref : GEM 223.P2 
Conservation : NGC PROOF 67 ULTRA CAMEO 
Quantité: 250 exemplaires. Rare. Flan bruni	   
€ 5 000  
 
 

375|Piéfort or de 10 Francs Hercule, 1972, AU 
84.1 g. 920‰ 
Ref : GEM 183.P2, KM#P459 
Conservation : NGC PROOF 69 ULTRA CAMEO 
Quantité : 200 ex. Rare. Flan bruni	   
€ 5 000  
 
 

376|Piéfort en or de 10 Francs Hercule, 1973, AU 
84.1 g. 920‰ 37 mm tranche en relief 
Ref : GEM 183.P2, KM#P459 
Conservation : NGC PROOF 68 ULTRA CAMEO 
Quantité : 250 exemplaires. Rare. Flan bruni	  
€ 5 000  
 
 

377|Pré-série définitive flan rond listel octogonal 
de 2 francs Semeuse, 1977 , sans le mot ESSAI ni 
différents, ni signature , Pessac, Ni 7.5 g. tranche 
cannelée frappe monnaie d'après O. Roty 
Ref : GEM 123.14 
Conservation : PCGS SP 68. Seulement 253 
exemplaires. Rarissime. FDC	  
€ 1 000 

378|Piéfort or de 1/2 franc Semeuse, 1971, AU 
18.5 g. 920‰ 
Ref : GEM91.P3, KM#P426 
Conservation : NGC PROOF 68 
Quantité : 100 exemplaires. Rare.	   
€ 800 

379|Piéfort or de 20 centimes Marianne, 1976, AU 
17.5 g. 920‰ 
Ref : GEM 56.P3 
Conservation : NGC PROOF 67 ULTRA CAMEO 
Quantité : 32 exemplaires. Très Rare.	   
€ 800 

380|Médaille en or Mémorial du Général de 
Gaulle, 1972, AU 45.48 g. 45 mm 920‰  
par Albert de JAEGER  
Conservation : PCGS SP 67	   
€ 2 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

381|Premier Consul 1799-1804 
20 Francs, Paris, AN XI A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1020 
Conservation : PCGS AU 55	  
€ 400

382|20 Francs, Paris, AN 12 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1020, Fr. 480  
Conservation : PCGS MS 63. Magnifique et rare en 
MS	  
€ 1 000

383|Premier Empire 1804-1814  
20 Francs, Paris, AN 12 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1020, Fr. 480  
Conservation : PCGS MS 62 
€ 1 000	

384|20 Francs, Paris, AN 13 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1022, Fr. 488 
Conservation : PCGS MS 62 
€ 700 
	

385|20 Francs, Paris, 1806 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1023 
Conservation : PCGS MS 62	  
€ 400 

386|20 Francs, Paris, 1807 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1024 Fr. 487 
Conservation : PCGS MS 62	  
€ 700

- COLLECTION D'UN AMATEUR DE 20 FRANCS EN OR -
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387|20 Francs, Paris, 1812 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS MS 63+. Conservation excep-
tionnelle	  
€ 500

388|Louis XVIII 1814-1815 
20 francs, Paris, 1814 A, AU 6.45 g. 
Ref : Gad. 1026 
Conservation : PCGS MS 64	  
€ 400

389|Cent-Jours, 20 mars-22 juin 1815 
20 Francs, Paris, 1815 A, AU 6.45 g.  
Ref : G. 1025a, Fr. 522 
Conservation : PCGS MS 61	  
€ 1 000

390|Louis XVIII 1814-1815 
20 francs, Londres, 1815 R, AU 6.45 g. 
Ref : Gad. 1027  
Conservation : PCGS MS 62	  
€ 500

391|20 Francs, Paris, 1817 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1028, Fr.539 
Conservation : PCGS MS 62	  
€ 300 

392|Charles X 1824-1830 
20 Francs, Paris, 1830 A, 4 1/2 feuilles, AU 6.45 g. 
Ref : G.1030 
Conservation : PCGS MS 65.  
Conservation exceptionnelle	 
€ 1 500

393|20 Francs, Paris, 1831 A, en creux, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1030, Fr. 553a 
Conservation : PCGS MS 66.  
Conservation exceptionnelle	 
€ 2 000

394|20 Francs, Paris, 1831 A, en relief, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1030a, Fr. 553 
Conservation : PCGS MS 64	  
€ 500 
 
 
 

395|20 Francs, Rouen, 1834 B,  AU 6.45 g. 
Ref : G. 1031, Fr. 564 
Conservation : PCGS MS 64	  
€ 500 

396|Deuxième République 1848-1852 
20 Francs, Paris, 1849, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1032, Fr. 565 
Conservation : PCGS MS 64	  
€ 300

397|Louis-Napoléon Bonaparte 
20 Francs, Paris, 1852 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1061, Fr. 568 
Conservation : NGC MS 65+. FDC	  
€ 700

398|Second Empire 1852-1870 
20 Francs, Paris, 1860/50 A, 6 sur 5,  
AU 6.45 g. 
Ref : G. 1061, Fr. 573 
Conservation : PCGS MS 65. FDC	  
€ 500

399|20 Francs, Strasbourg, 1870 BB, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1062, Fr. 574 
Conservation : PCGS MS 64	  
€ 300 

400|IIIe République 1870-1940 
20 Francs, Paris, 1871 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1063, Fr. 592 
Conservation : PCGS MS 64 
€ 300 
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401|Henry III 1216-1272 
Penny ND, AG 1.48 g. 
Ref : S.1356 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 200 

402|Henry VI 1422-1461 
Noble, ND (1422-1430), Londres, AU 6.78 g.  
Ref : S.1799, Fr 112 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 3 000  
 
 

403|Noble , Londres , ND, Annulet issue, vers 
1422-1430, AU 6.95 g.  
Ref : S.1799, Fr 112 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire.  
€ 7 000  
 
 

404|Edward IV, premier règne 1461-64 
Noble, AU 7.65 g. 
Ref : S.1946, Fr. 130 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 9 000  
 
 

405|James I Stuart, Fils de Lord Darnley et Marie 
Ière 1603-1625  
Unite d'or de 20 schilling, Londres, 2e période 
4e buste Nicolas Briot (1621-1623), AU 9.93 g.  
Avers : (coquille) IACOBVS• D’• G’• MAG’• BRIT’• 
FRAN’• &’• HIB’• REX’• (lis). Son buste en armure, 
couronné et tenant une épée et le globe crucigère  
Revers : (coquille) 
FACIAM•EOS•IN•GENIEM•VNAM. Écu écartelé 
aux armes de France 
et d'Angleterre, Écosse, Irlande entre I-R. 
Ref : S 2619, Fr. 234 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 4 000 

- GRANDE BRETAGNE - 406|Oliver Cromwell 1653-1658 
Crown, London, 1658, AG 29,92 g.  
Avers : OLIVARD GRPANG SCO HIB & PRO Buste 
lauré à gauche 
Revers :  PAX QVAERITVR BELLO Ecu couronné 
Ref : S. 3226, Dav. 3773 
Conservation : PCGS MS 62. Superbe exemplaire, 
d'aspect flan bruni. 	  
€ 15 000 

407|James II, Fils de Charles Ier et Henriette de 
France 1685-1688  
Crown 1687 TERTIO, AG 30.19 g. 
Ref : S 3407, Dav 3779 
Conservation : NGC AU 58. Patine de médaillier  
€ 1 500  
 
 

408|George I 1714-1727 
1/2 Guinea 1725, London, AU 4.15 g.  
Ref : S. 3637, Fr. 329 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 1 000 

409|Shilling, 1723, AG 
Avers : buste lauré, drapé et cuirassé à droite 
Revers : quatre écus couronnés cruciformes 
Ref : S. 3647, Esc 1176A 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 200 

410|George II 1727-1760 
1/2 Crown, Londres, 1746 Lima, AG 15 g. 
Ref : S. 3695 A 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 200  
 
 

411|George III 1760-1820  
Guinea , Londres, 1790 , AU 
Ref : S. 3729, Fr. 356 
Conservation : NGC AU 50	   
€ 600  

412|Guinea, Londres, 1798, AU 
Ref : S. 3729, Fr. 356 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000 
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413|1/2 Guinea, Londres, 1777 , AU 
Ref : S. 3734, Fr. 361 
Conservation : NGC XF 45	   
€ 300  

414|1/3 Guinea, Londres, 1806, AU 
Ref : S. 3740, Fr 367 
Conservation : NGC MS 62 	   
€ 400 

415|George IV 1820-1830 
2 Pounds 1823, Londres, AU 15.94 g. 
Ref : S. 3798, Fr. 375 
Conservation : Superbe	   
€ 2 000  

416|2 Pounds 1823, Londres, AU 15,98 g. 
Ref : S. 3798, Fr. 375 
Conservation : Flan Bruni	   
€ 2 000  
 

417|Victoria 1837-1901 
5 Pounds, 1887, AU 39.94 g. 
Ref : S. 3864, Fr. 390 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 3 000  
 
 

418|2 Pounds, 1887, AU 15.97 g.  
Ref : S. 3865, Fr.391  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000  
 
 

419|2 Pounds, 1893, AU 15.97 g. 
Ref : S. 3873, KM#786, Fr.395 
Conservation : Superbe	   
€ 1 000  
 

420|Sovereign, 1849, AU 7.98 g. 
Ref : S. 3852, KM#736.1, Fr.387 
Conservation : PCGS MS 61	   
€ 500 

421|Proof Sovereign , 1887, Jubilee Head   
AU 7.98 g.  
Ref :  S.3866B, KM#767 
Conservation : NGC PROOF 63 ULTRA CAMEO  
€ 3 000 

422|Proof 1/2 Sovereign, 1839, tranche lisse,  
AU 3.99 g.  
Ref : S.3859, KM#735.1 
Conservation : NGC PROOF 62 ULTRA CAMEO  
€ 3 000 

423|Half Sovereign, 1887, Jubilee, AU 4 g. 
Ref : S 3869, Fr. 393a, KM#766 
Conservation : PCGS MS 64. FDC	   
€ 800  

424|Proof 1/2 Sovereign , 1887, Jubilee Head   
AU 3.99 g.  
Ref :  S.3869, KM#766 
Conservation : NGC PROOF 63 ULTRA CAMEO  
€ 2 000 

425|Half Sovereign, Londres, 1901, AU 
Ref : S 3878, Fr. 397 
Conservation : PCGS MS 64. FDC	   
€ 800  

426|Gothic Crown, 1847, tranche UN DECIMO,  
AG 27.92 g. opus William Wyon 
Ref : S. 3883, KM#744 
Conservation : fines rayures sur l'avers sinon Proof  
€ 2 000  
 
 
 
 

427|Gothic Crown, 1847, AG 27.92 g. opus William 
Wyon 
Ref : S. 3883, KM#744 
Conservation : NGC PROOF 63. Magnifique	   
€ 15 000  
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428|Crown, 1887, AG 28.25 g. 
Ref : S. 3921 , KM#674 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 500  
 
 
 
 

429|Proof Crown, 1893, AG 28.28 g. 
Ref : S. 3937 LVI Edge, ESC 1361,  
Conservation : PCGS PROOF 65. Flan bruni	   
€ 3 000  
 
 
 
 

430|Proof  1/2 Crown 1893 , AG 
Ref : S. 3938 
Conservation : PCGS PROOF 65. Flan bruni	   
€ 1 000  
 
 
 

431|Proof  Florin, 1893 , AG 
Ref : S. 3939 
Conservation : PCGS PROOF 66 CAMEO. Flan bruni 
€ 800  
 
 

432|Proof  Shilling, 1893 , AG 
Ref : S. 3940 
Conservation : PCGS PROOF 66 CAMEO. Flan bruni 
€ 500  

433|Proof  6 Pence, 1893 , AG 
Ref : S. 3941 
Conservation : PCGS PROOF 66 CAMEO. Flan bruni 
€ 300 

434|Proof  3 Pence, 1893 , AG 
Ref : S. 3942 
Conservation : PCGS PROOF 65 CAMEO. Flan bruni 
€ 200 

435|Edward VII 1901-1910 
2 Pounds, 1902, AU 15.97 g. 
Ref : Seaby 3967, Fr. 399, KM#806 
Conservation : PCGS MS 64	   
€ 1 500  
 

436|Specimen set contenant 13 monnaies, 5-2-1 
& 1/2 Pound en or et 1-1/2 Crown, 2-1 Shilling, 4 
Pence 1903, 4-3-2-1 Pence 1902  
Ref : Seaby 3966-3968-3969-3974-3979-3980-
3981-3982-3983-3984-3987-3988-3989 
Conservation : FDC Matte. Livrées dans leur coffret 
d'origine	   
€ 4 000  
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437|Médaille en or  pour le couron-
nement d'Édouard VII et d'Alexandra 
à Westminster, Londres, 1902,  
AU 55 mm By G. W. de Saulles 
Avers : EDWARD VII - CROWNED 
9. AUGUST 1902 Buste couronné à 
droite 
Revers : ALEXANDRA - QUEEN 
CONSORT Buste couronné à droite, 
au-dessous 9 AUG. 1902 sur une 
banderole 
Ref : BHM 3737 
Conservation : FDC 
La cérémonie était prévue le 26 juin 
1902, mais le couronnement a été 
reporté à la dernière minute au 9 
août à cause de l'appendicite du Roi.  
€ 5 000 

438|Médaille en or couronnement 
d'Édouard VII et d'Alexandra à 
Westminster, 1902, AU 17 g. 31 mm 
Avers : EDWARD VII - CROWNED 
9. AUGUST 1902 Buste couronné à 
droite 
Revers ALEXANDRA - QUEEN 
CONSORT Buste couronné à droite, 
au-dessous 9 AUG. 1902 sur une 
banderole 
Ref : BHM 3737 
Conservation : NGC MS 61 
€ 1 500 

439|Médaille en argent  
"Couronnement",  1902,  
AG By G. W. de Saulles 
Avers : EDWARD VII CROWNED 9 
AUGUST 1902. Buste couronné du roi 
à droite 
Revers :  ALEXANDRA QUEEN 
CONSORT Buste à droite, avec 9. AUG 
1902  
Ref : Eimer-1871b, BHM-3737 
Conservation : NGC MS 61  	   
€ 300  
 
 
 

440|Médaille en argent, 1912, 
AG par Szirmai 
Avers : EDWARDVS VII 
1841-1910 Buste en uniforme à 
gauche 
Revers : écriture en 9 lignes, 
attribuée à M. F. ARAGO 
Conservation : NGC AU 58   
€ 300  
 
 
 
 

441|George V 1910-1936 
5 Pounds, 1911, AU 39.87 g. 
Ref : S.3994, W&R-414, KM#822,  
Conservation : PROOF 
Tirage: 2.812 exemplaires. Très 
Rare	   
€ 3 000  
 

442|Half Sovereign, 1911,  
AU 3.99 g. 
Ref : Seaby 4006, Fr. 405, 
KM#819 
Conservation : NGC PROOF 63 
CAMEO  
€ 800 

443|Trade Dollar, Londres, 1930, 
AG 
Ref : KM#T5, Mars BTD1, Prid 28 
Conservation : NGC MS 63+  
€ 300  
 
 
 

444|George VI 1936-1952 
5 Pounds 1937, AU 39,94 g. 
Ref : Fr. 409, KM#860 
Conservation : PCGS PROOF 64 
CAMEO	   
€ 9 000  
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445|2 Pounds 1937, AU 15,98 g.  
Ref : Fr. 409, KM#860  
Conservation : NGC PROOF 65  
€ 1 500  
 

446|Half Sovereign Proof, 1937,  
AU 3.99 g. 
Ref : S. 4077, Fr. 412, KM#858  
Conservation : NGC PROOF 63  
€ 1 000 

447|Elizabeth II 1952-2022 
5 Pounds , London, 1995,AU 40 g.  
Ref : Fr. 422, KM#945 
Conservation : PCGS PROOF 70 
DEEP CAMEO  
€ 2 000  
 
 

448|Medaille, London, 1953,  
AU 76,92 g.  
Ref : Eimer-2086a, BHM-4448 
Conservation : PCGS Specimen 60  
€ 1 500  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

449|Alexander III 1249-86 
Penny 2nd coinage, ca 1280-86,  
AG 1.26 g.  
Avers : + ALEXSANDER DEI GRA Tête 
couronnée à gauche du nouveau 
style avec un petit retour dans les 
cheveux 
Revers : REX SCOTORVM Croix 
pattée et 4 rougets de 6 pointes 
chacun 
Ref : S. 5050 
Conservation : NGC XF 45 	   
€ 200 

ECOSSE
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450|Francis & Mary 1558-1560 
Demi-teston, 1560 deuxième période 1558 - 1560, 
type II, AG 3.02 g.  
Avers : armoiries de François II (en tant que roi de 
France) et de Marie Stuart, couronne écossaise 
au-dessus de la croix à gauche, sautoir à droite, 
FRAN ET MA D G R R FRANCO SCOTOR Q,  
Revers : grand monogramme FM couronné, lis 
couronné à gauche, chardon couronné à droite, 
VICIT LEO DE TRIBV IVDA  
Ref : S.5421, Dup. 1040 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 500  
 
 

451|George I 1863-1913  
100 Drachmes, Paris, 1876 A, AU 32.25 g.  
Ref : KM#51, Fr. 13 
Conservation :  NGC AU 58. Superbe 
76 exemplaires frappés. Rarissime. 	   
€ 70 000  
 
 

452|5 drachmes, 1876, AG 25 g.  
Ref : KM#46, Dav. 117 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 500  
 
 
 
 
 
 
 

453|Ferdinand III 1637-1657  
Couronnement comme Roi de Bohémie le 25 
novembre 1627, Ducat, 1627, AU 3.40 g. 
Ref : Slg. Montenuovo 784. Doneb.2350 
Conservation : légèrement plié sinon Superbe. Rare  
€ 1 000 

454|Marie-Thérèse 1740-1780 
2 ducats 1765, KB, Kremnitz, AU 6.97 g. 
Ref : Fr.179, KM#379, Hus. 1649 
Conservation : Superbe	   
€ 1 000 

- GRECE - 

- HONGRIE (Bohémie) - 

455|Josef II 1765-1790 
Madonnentaler 1782 B, Kremnitz, AG 27.96 g. 
Ref : Dav. 1168, Her. 147, Husz. 1869, J. 27 
Conservation : Superbe, patine aux reflets dorés  
€ 200  
 
 
 
 

456|Ferdinand I 1835-1848 
Ducat , Kremnitz, 1843, AU  
Ref :  Fr. 222, Her.70, J. 253 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 300 

457|Franz Joseph 1848-1916 
100 Korona, 1907 KB, AU 33.87 g. 
Ref : Fr.256, KM#490, J. 417 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 8 000  
 
 
 
 
 
 
 
 

458|Victoria 1837-1901 
Mohur, Calcutta, 1841 C, AU 11.65 g. 
Ref : Fr. 1595, KM#461.2, S&W-2.1, Prid-18 
Conservation : léger ancien nettoyage sinon 
Superbe	   
€ 3 000 

459|Mohur, Calcutta, 1841. C, AU 11.65 g. 
Ref : Fr. 1595a, KM#462.3, S&W-3.7 TYPE A/1, 
Prid-22 
Conservation : NGC MS 62+. W.W. Plain 4	   
€ 5 000  

460|1/4 Rupee 1840 (b & c), AG 
Ref : KM#454 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 300 

- INDE - 

BRITISH INDIA
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461|George V 1910-1936 
15 Rupees, Bombay, 1918, AU 7.98 g. 
Ref : Fr. 1608, KM#525 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 2 000  
 
 
 

462|50 Centimes, 1879 A, AG 13.6 g. par Barre 
tranche striée 
Ref : KM#6, Lec. 25 
Conservation : NGC AU 58. Rare		    
€ 300  
 
 
 
 
 

463|1 Piastre de Commerce , 1907, AG 27 g. 
Ref : Lec. 290, KM#20/5a.1  
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 200  
 
 
 
 

464|20 centimes, 1928 A, AG 5.4 g.  
Ref : Lec 228 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 200  
 
     

465|IIIe République 1870-1940 
Annam-Tonkin, médaille en or, exposition 
d'Hanoï, 1887, AU 55.92 g. 41 mm, poinçon corne 
d'abondance 
Avers : REPUBLIQUE - FRANÇAISE Tête laurée à 
gauche de la République, au-dessous signature 
OUDINÉ 
Revers : PROTECTORAT DE L'ANNAM ET DU 
TONKIN Dans une couronne, au centre : HANOI/ 
EXPOSITION/ 1887 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 4 000 

- COCHINCHINE FRANCAISE - 

- INDOCHINE FRANCAISE - 

466|État Français 1940-1944 
Taël (aussi bya ou lang) au caractère Phù ND 
(1943), Hanoï, AG  
Ref :  L&M-433, Lec.324 
Conservation : NGC UNC DETAILS. Trace de 
nettoyage sinon Fleur de coin.	   
€ 300  
 
 

467|Taël (aussi bya ou lang) ND (1944), Hanoï, AG  
Ref : L&M 435, Lec. 325 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire  
€ 1 000  
 
 
 
 
 
 
 
 

468|Muhammad Ali Shah, 1907-1909 
5000 Dinars Essai, Bruxelles, AH 1326 (1908), AG 
Tranche striée 
Avers : Buste en uniforme de trois quarts à gauche  
Revers : Lion tenant un sabre à gauche sur fond de 
soleil rayonnant. Au-dessus, une couronne. Le tout 
dans une couronne de laurier et de chêne 
Ref : - 
Conservation : NGC MS 62. Rarissime	   
€ 8 000 

469|Ahmad Chah Qadjar 1909-1925 
5 tomans AH 1332/1 (1913), Téhéran, AU 14.4 g. 
Avers :  Le Lion tenant le sabre dans une couronne 
formée de deux branches. 
Revers :  Légende dans un grènetis, le tout dans 
une couronne formée de deux branches. 
Ref : KM.1075 - Fr.- 
Conservation : presque Fleur de coin 
Les 5 tomans d'Ahmad Shah n'ont certainement 
jamais été destinés à circuler mais ils ont plutôt 
été créés pour des généraux et des diplomates 
étrangers.	   
€ 5 000 

- IRAN - 
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470|Muhammad Reza Pahlavi Shah 1941-1979 
5 Pahlavi, SH1354 (1975), AU 40.68 g. 900‰ 
Ref : Fr. 99, KM#1202  
Conservation : Superbe	   
€ 2 000  
 
 
 

471|Médaille SH 1350 (1971) pour le 2500 ème 
anniversaire de la monarchie de la Perse,  
AU 37.9 g. 
Conservation : Superbe	   
€ 1 800  
 
 
 

472|Lot de 5 monnaies de 2.5 Pahlavi, AU 101.5 g.  
Ref : Fr. 105  
Conservation : Superbe	   
€ 5 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

473|2.5 Pahlavi, SH1338 (1959), AU 20.34 g. 
900‰ 
Ref : Fr. 105 , KM#A1163 
Conservation : NGC MS 65. FDC	   
€ 1 000  
 

474|Pahlavi SH 1324 (1945), AU 8.14 g. 
Ref : Fr. 97, KM#1148 
Conservation : PCGS MS 65+. FDC	   
€ 300  

475|Muhammad Reza Pahlavi gold Proof Three 
Generations of the Pahlavi Dynasty Medal SH 1346 
(1967), AU 49.9 g. 42 mm  
Conservation : FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 

476|Médaille en or SH1348 (1968) , AU 25.12 g  
37 mm  
Conservation : Superbe 	   
€ 1 500  
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483|40 Lire, Milan, 1810 M , AU 12.82 g. 
Ref : Fr 5., G. IT 32 
Conservation: TTB	   
€ 500  
 

484|40 Lire, Milan, 1812 M , AU 12.81 g. 
Ref : Fr 5., G. IT 32 
Conservation: TTB	   
€ 500  
 

485|40 Lire, Milan, 1813 M , AU 12.86 g. 
Ref : Fr 5., G. IT 32 
Conservation: superbe	   
€ 500  
 

486|40 Lire, Milan, 1813 M , AU 12.85 g. 
Ref : Fr 5., G. IT 32 
Conservation: TTB/SUP	   
€ 500  
 

487|40 Lire, Milan, 1814 M , AU 12.88 g. 
Ref : Fr 5., G. IT 32 
Conservation: superbe	   
€ 500  
 

488|40 Lire, Milan, 1814 M, AU 12.89 g. 
Avers : Tête nue de Napoléon à gauche. Date et 
lettre d'atelier au-dessous. 
Revers : Armoiries disposées sur une aigle aux 
ailes éployées surmontée d'une étoile, le tout sur 
un manteau couronné. 
Ref : G. IT 31, Fr. 4 
Conservation : NGC MS 63+. Exemplaire de 
présentation sur Flan bruni.	   
€ 2 000  
 

489|Louis XII 1498-1515  
Cavallotto d'argento, I Tipo , AG 2.66 g.  
Ref : Dup. 707, MIR 80 (R3), Biaggi 733 
Conservation : NGC VF 25	   
€ 500 

ASTI

477|République Piémontaise 1798–1799 
Mezzo Scudo, Turin, AN VII, 1799, AG 17.63 g. 
Avers : LIBERTÀ VIRTÙ EGUAGLIANZA La Liberté 
casquée tenant dans la main gauche un faisceau 
républicain surmonté d'un bonnet phrygien 
Revers : ANNO VII REP I DELLA LIBERTÀ 
PIEMONTESE Couronne formée d'une branche de 
chêne, au centre : MEZZO/ SCUDO 
Ref : G. IT3, Pag 1, KM-C2 
Conservation : NGC MS 65. FDC	   
€ 3 500 

478|20 Francs AN 10, 'A Turin, 1800, AU 6.45g. 
Ref : G. IT 5, Pag.3, Fr.1172 
Conservation : NGC AU 53. Superbe	   
€ 1 500  
 

479|20 Francs AN 10, 'A Turin, 1800, AU 6.45g. 
Ref : G. IT 5, Pag.3, Fr.1172 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 1 500  
 

480|République Cisalpine 1800-1802 
Scudo da 6 lire, Anno VIII (1800), AG 
Ref : MIR 478, Pag. 8 
Conservation : Superbe. Traces de nettoyage	  
€ 800  
 
 
 
 

481|Royaume d'Italie 1805-1814 
40 Lire, Milan, 1807 M, AU 12.89 g. 
Ref : G. IT 31, Fr. 4 
Conservation : NGC AU 58. TOP POP. Superbe 
exemplaire	   
€ 2 000 

482|40 Lire, Milan, 1808 M, AU 12.87 g. 
Ref : G. 8, Pag. 11b  
Conservation : Superbe	   
€ 600  
 

NAPOLEON

- ITALIE - 
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490|Repubblica 1376-1401 
Bolognino, AG 1.13 g. 
Ref : MIR 11, CNI 31/36 
Conservation : NGC MS 63. TOP POP. FDC	   
€ 200 

491|Governo Popolare, 1796-1797 
Mezzo scudo da 5 Paoli, Bologna, AG  
Ref : MIR 2861/2, CNI 19-23, Munt 4, Pag 39 
Conservation : NGC MS 63. Top Pop. Superbe 
exemplaire	   
€ 500  
 
 
 

492|Enrico VI 1190-1198 
Denaro, Mi 0.73 g. 
Ref :  Spahr 32  
Conservation : NGC MS 62. Top Pop	   
€ 200  
 

493|Guglielmo II Paleologo 1494-1518 
Cavallotto, AG 3.45 g. 
Avers : GULIELMUS MA MONTFER ZC 
Revers : S TEODORVS  
Ref : MIR 188 (R2), Biaggi 937 
Conservation : NGC VF 35. TTB	   
€ 500 

494|Cavallotto, AG 2.92 g. 
Ref : MIR 188 (R2), Biaggi 939 
Conservation : NGC XF 45. TTB/SUP	   
€ 700  
 
 

495|Margherita Paleologa e Guglielmo Gonzaga 
Duca 1550-1566 
Scudo d'oro, ND, AU 3.35 g. 
Avers : MAR GA • PALE • GUL • GON • MONT • 
FER • MAR  
Revers : IN HOC SIGNO EICIAS DEMONIA 
Ref : MIR - Biaggi- Fr - CNI 31 
Seulement sur ce écu d'or et sur le cavallotto 
Margarite porte encore le nom PALEOLOGA 
Conservation : NGC MS 62. Rarissime	   
€ 3 000 

BOLOGNA

BRINDISI

CASALE

496|Guglielmo Gonzaga 1566-1587 
Bianco, 1567, AG 5.02 g. 
Ref : MIR 274/1, Biaggi 1032 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 200  
 
 

497|Pietro Berard 1516-1529  
Testone, AG 9.20 g.  
Ref : MIR 454, Biaggi 1261 
Conservation : rayures sinon Superbe. Rare	   
€ 500  
 
 
 

498|Ercole I d'Este 1471-1505 
Testone, ND, AG 9.5 g. 
Avers : HERCVLES DVX FERRARIAE II tête à gauche 
Revers : Chevalier à droite avec le bras droit levé 
Ref : MIR 254 (R2), CNI 24/29 
Conservation : rayures sinon Superbe. Rare	   
€ 2 000  
 

499|Repubblica 1189-1532  
Fiorino d'oro, III Serie., 1252-1303, AU 3.52 g.   
Ref : MIR 3/3 , Bern 76, Biaggi 785, Fr. 275 
Conservation : PCGS AU 55. Superbe	  
€ 1 000 

500|Fiorino d'oro IV serie, simbolo coppa (signore 
di zecca sconosciuto), 1267-1303, AU 3.50 g.  
Ref :  MIR 4/30, Bern 195, Fr. 275 
Conservation : AU 58. Superbe	   
€ 1 000 

501|Fiorino in oro, Giovanni di Simone di 
Tommaso Altoviti, 1er sem 1424, AU 3.49 g. 
Ref : MIR 21/5, Bern 2405, Biaggi 799, Fr. 276 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 1 500 

502|Fiorino vecchio da 12 denari o un soldo, ND 
(1182-52) , AG  
Ref :  MIR 41/2, Biaggi, 783 
Conservation : PCGS AU 58. Superbe	  
€ 200 

DESANA

FERRARA

FIRENZE
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503|Leopoldo II 1824-1848 
80 Fiorini, 1827, AU  
Ref : MIR 443/1 (R2), Pucci 202, Pag. 91, Fr. 80  
Conservation : Superbe	   
€ 4 000  
 
 

504|Leopoldo II 1824-1848 
80 Fiorini, 1828, AU  
Ref : MIR 443/2 (R2), Pucci 203, Pag. 92, Fr. 80  
Conservation : NGC MS64 
€ 8 000  
 
 
 
 

505|Andrea Doria 1466-1560  
Médaille fusion en bronze, ND, après 1538, AE 
42.52 g. 42 mm opus Leone Leoni 
Avers : Buste  à droite, drapé, trident derrière,  
ANDREAS DORIA PP  
Revers:  Bateau dans la mer 
Ref : Kress 431 
Ex Vente Varesi 56, lot 653 
Conservation: TTB-SUP. Trouée 
En tant qu'amiral du Saint Empire romain 
germanique, Doria commanda plusieurs 
expéditions contre les Turcs et conquit Corona 
et Patras. Avec Charles V, il dirigea le siège et la 
prise de Tunis en 1535, mais il fut vaincu par les 
Turcs à Patras en 1538 et, toujours avec Charles V, 
participa à la malheureuse expédition d'Algérie. 
Leoni a fait la médaille en 1541 en remerciement 
pour sa libération des galères papales, auxquelles 
il avait été condamné pour la tentative de meurtre 
d'un collègue artisan, Pellegrino di Leuti, bijoutier 
du pape Paul III. Cette médaille peut être datée 
de 1541. On suppose généralement que Leoni 
se représente dans le petit bateau au revers de 
cette médaille, ramant vers la liberté. Sculpteur 
et médailleur, maître de la Monnaie à Milan, 
travaillant à Bruxelles, Augsberg et en Espagne, 
et à la Monnaie papale. Maître, ses médailles et 
plaquettes sont parmi les plus complexes et vitales 
de l'époque.	  
€ 300  

GENOVA

506|Dogi biennali III Fase 1637-1797 
96 Lire, 1796, étoile (1814), AU 25.07 g.  
Ref : MIR 275/4, Fr. 444 
Conservation :  presque Superbe 	   
€ 1 500  
 
 

507|96 Lire, 1797, AU 25.12 g. Ref : MIR 275/5,  
Fr. 444 
Conservation :  Superbe	   
€ 1 800  
 
 
 
 
 

508|Gian Giacomo Trivulzio 1487-1518 
Grosso da 6 Soldi, ND, AG 3.55 g. 
Ref : MIR 982, CNI 37/70 
Conservation : NGC AU 53. Superbe	   
€ 300  
 
 

509|Ludovico II e Pier Luca Fieschi 1521-1528 
Testone, AG 7.33 g. 
Avers : LVD•7•P•LVCAS•FLISC•LAVA•CO•M•D• 
Aigle 
Revers : SANTVS TEONESTVS MAR S. Teonesto à 
cheval à droite 
Ref : MIR 681, Biaggi 1553 
Conservation : Léger coup sinon Superbe	   
€ 1 000 

510|Ludovico II Fieschi 1528-1532 
Testone, AG 9.46 g. 
Ref : MIR 691 (R), CNI 18/30, Biaggi 1563 
Ex Vente Kunker 165, Mars 2010, lot 691 
Conservation : NGC MS 62. Top Pop: le plus beau 
connu	   
€ 2 000 

511|Besso Ferrero Fieschi 1559-1584 
Bianco, 1572, AG 5.01 g. 
Ref : MIR 739/7 (R), CNI 31, Biaggi 1626 
Conservation : NGC AU 58. Top Pop: le plus beau 
connu	   
€ 200 

MESOCCO

MESSERANO
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512|Federico II di Svevia re di Sicilia 1198-1250, 
Imperatore dal 1220 
Augustale, ND, AU 5.24 g. 
Avers : CESAR AVG IMP ROM 
Revers : FRIDERICVS 
Ref : MIR 59 (R2), FR -, Spahr 98 
Ex Vente Nomisma 49, 13-05-2014, lot 1380 
Conservation : Superbe. Rare	   
€ 5 000 

513|Carlo I d'Angió 1266-1282 
Reale, AU 5.27 g. 
Avers : KAROL DEI GRA 
Revers : REX SICILIE 
Ref : MIR 143 (R3), Fr. 75, CNI 5 p. 115. 
Ex Vente NGSA, 11-12-2006, lot 747 
Conservation : NGC MS 62. Rarissime. Top Pop le 
plus beau gradé. D'une finesse et d'une qualité 
exceptionnelles	   
€ 20 000  
 

514|Luchino e Giovanni Visconti, Signori di 
Milano 1339-1349 
Fiorino, ND, AU 3.44 g. 
Avers : LVCHINVS VICECOES rose MEDIOLANVM 
Revers : IOhS VICECOES S AMBROSI 
Ref : MIR 93 (R4), Crippa 1, CNI 1/2, Fr. 674 
Conservation : quelques traces sur la tranche, 
peut-être une ancienne monture sinon TTB. 
Rarissime	   
€ 5 000 

515|Gian Galeazzo Visconti Duca di Milano 
1395-1402 
Pegione o Grosso da 1 1/2 soldi, AG 2.32 g. 
Ref : MIR 121 , Biaggi 1475 
Conservation : NGC AU 55. Superbe. Top Pop: le 
plus beau connu	   
€ 200 

516|Carlo II di Spagna 1676-1700 
Filippo, 1676, AG 27.84 g. 
Ref : MIR 387, Crippa 3, Dav. 4005 
Conservation : NGC MS 63. Superbe exemplaire. 
Top Pop: le plus beau connu	  
€ 500 

MESSINA

MILANO

517|Giuseppe II d'Asburgo - Lorena 1780-1790 
Sovrana, 1786 M, AU 11.10 g. 
Ref : MIR 455/1, Fr. 739 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 800  
 

518|Francesco II d'Asburgo Lorena 1792-1800 
Sovrana, 1800 M, AU 11.10 g. 
Ref : MIR 474/2, Fr. 741 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 800  
 
 

519|Sovrana, 1800 M, AU 11.10 g. 
Ref : MIR 474/2, Fr. 741 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000  
 
 

520|30 Soldi, 1800M, AG 
Ref : MIR 473/2, Crippa 1b, CNI 23 
Conservation : NGC MS 64.  FDC. Top Pop: le plus 
beau connu	  
€ 500  
 
 
 

521|Ferdinando I d'Aragona 1458-1494 
Ducato, ND, AU 3.48 g. 
Ref : MIR 64 (R2), Pannuti Riccio 5 
Conservation : NGC AU 53. Rare	   
€ 1 000 

522|Ducato, ND, AU 3.51 g. 
Ref : MIR 64/6 (R), Pannuti Riccio 9a 
Conservation : NGC MS 64. FDC. Top Pop: le plus 
beau connu	  
€ 4 000 

NAPOLI
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523|Coronato con l'Arcangelo, Aquila, ND,  
AG 3.96 g.  
Avers : FERRANDVS DG (petit aigle) R•SICILIE• I 
Buste couronné et cuirassé à droite, T en arrière. 
Revers : IVSTATV-ENDA Archange Michel , tenant 
une lance et un bouclier, T et petit aigle 
Ref : MIR 91 (R2) 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 200 

524|Ferdinando il Cattolico 1504-1516 
Ducato, AU 3.48 g. 
Ref : MIR 117/1 (R2) Var., Pannuti Riccio 2b Var.,  
Fr. 828, CNI 1 
Ex Deb-Ann Collection 
Ex Vente Stacks, 03-1988, lot 2114 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 4 000 

525|Carlo V 1516-1554 
Scudo d'oro, AU 3.33 g. 
Ref : Fr. 836 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 700  

526|Ferdinando IV di Borbone 1759-1799 
6 Ducati, 1766, AU 8.8 g. 
Ref : MIR 352/13, Pannuti Riccio 9a 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 500  
 

527|Gioacchino Murat 1808-1815 
40 Lire, 1813, AU 12.81 g. 
Ref : G. IT 56, MIR 439, rami corti 
Conservation : Superbe	   
€ 2 000  
 

528|20 Lire, 1813, AU 6.43 g. 
Ref : G. IT 55, MIR 440, rami corti 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 1 000  

529|20 Lire, 1813, AU 6.45 g. 
Ref : G. IT 55, MIR 440, rami corti 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 1 200  
 

530|20 Lire, 1813, AU 6.45 g. 
Ref : G. IT 55, MIR 440. Rami corti. 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 1 500  

531|20 Lire, 1813, AU 6.45 g. 
Ref : G. IT 55, MIR 440/3 (R2), rami lunghi 
Conservation : NGC MS 62. presque FDC	   
€ 2 000  

532|5 Lire, 1813, AG 25 g. 
Ref : G. IT 53, MIR 441/1, Pannuti Riccio 13 
Conservation : PCGS AU 58. Superbe	  
€ 1 000  
 
 
 
 

533|Ferdinando I 1816-1825 
30 Ducati, Napoli, 1818, AU 37.87 g. 
Ref : MIR 457, Pannuti-Riccio 1, Fr. 855 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 5 000  
 
 

534|Ferdinando II di Borbone, 1830-1859 
30 Ducati o Decupla, 1852, AU 37.86 g.  
Ref : MIR 487/2 (R), Pannuti-Riccio 13, Fr. 866  
Conservation : NGC MS 61 PROOF LIKE	   
€ 6 000  
 
 
 

535|120 Grana, 1855, AG 27.5 g. 
Ref : MIR 503/4, Pannuti Riccio 84 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 300 



échelle x2,5

536

échelle x2,5

540
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536|Carlo VI di Borbone 1685-1740 ( Re di 
Sicilia 1720-1734) 
Médaille en or Hommage du Sénat de 
Palerme pour son acclamation en tant que 
Charles III de Sicile et de Jérusalem, 1720, AU 
49 g. par Antonio Travani 44.5 mm 
Avers : CAROLO VI IMP HIS SICILIÆ AC HIER 
REGI III Buste lauré à droite 
Revers : un navire, poussé par le vent, 
entre dans le port de Palerme, AB AUSTRO 
PROSPERITAS ET FELICITAS 1720  
Ref : Siciliano 95, Forrer VI 128 
Conservation : Petit trou de suspension, 
presque FDC. Rarissime 
Charles de Habsbourg (1685-1740) est 
Empereur des Romains, Roi de Hongrie, Roi de 
Sardaigne, Roi de Naples et enfin Roi de Sicile 
en 1720. Il est aussi Roi de Jérusalem sur cette 
médaille	   
€ 40 000 

537|Carlo di Borbone 1734-1759  
Doppia oncia, Palermo, 1754, AU 8.84 g.  
Avers : CAROLVS DG SIC ET HIER REX tête à 
droite les cheveux longs.  
Revers : HISPAN INFANS aigle aux ailes 
éployées, la tête tournée à gauche, 
au-dessous la date et P.N.(Maître: Pietro 
Notarbartolo).  
Ref : MIR 562/2, SP. 45, Mont.72, Fr. 886 
Conservation : NGC MS 61. presque FDC  
€ 2 000 

538|Ferdinando III 1759-1815 (Re di Sicilia)  
30 Tari, 1793, AG 68.09 g. 
Avers : FERDINAN. D. G. SICIL. ET. HIER. REX 
Buste cuirassé à droite. Valeur au-dessous 
T.30. 
Revers : EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT 1793 
Phoénix aux ailes éployées de face, la tête à 
droite, N.d OV. 
Ref : MIR 598/1, Dav.1422 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 1 500 

PALERMO 539|30 Tari, 1793, AG 68.19 g. 
Avers : FERDINAN. D. G. SICIL. ET. HIER. REX 
Buste cuirassé à droite. Valeur au-dessous 
T.30. 
Revers : EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT 1793 
Phoénix aux ailes éployées de face, la tête à 
droite, Nd OV. 
Ref : MIR 598/1, Dav.1422 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 3 000  
 
 

540|Odoardo Farnese 1622-1646 
6 Doppie, ND, AU 39,21 g. 
Avers : ODOARDVS FAR PAR PLA DVX buste 
nu-tête, drapé et cuirassé à droite, portant 
un collier élaboré 
Revers : MILLE CLIPEI PENDENT la Madone 
assise de face, tête baissée à gauche, tenant 
l'Enfant ; au-dessus, deux chérubins planent, 
plaçant une couronne sur sa tête 
Ref : MIR 1003 var. (R5), CNI 45 var., Fr.910  
Conservation : NGC AU 58. Superbe. 
Rarissime  
€ 100 000 

541|Ferdinando I DI Borbone 1765-1802 
8 Doppie, 1791 S, AU 57 g. 
Avers : FERDINANDVS I HISPAN INFANS Tête 
à droite 
Revers : D G PARMAE PLAC ET VAST DVX 
1791 Écu couronné 
Ref : MIR 1057/3 (R2), Fr. 926  
Conservation : PCGS AU 50. Très rare	   
€ 10 000  

542|20 Soldi, 1795, Mi 
Avers : FERD I H I D G PAR PL VAST D 
Revers : S THOMAS APOST PAR PROT  
SOLDI XX 
Ref : MIR 1081/4, CNI 142 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 200 

543|Maria Luigia 1815-1847 
40 Lire, 1821, AU 12.88 g. 
Ref : MIR 1091/2 (R), Pag.2, G. IT42, Fr.933 
Conservation : PCGS  AU 55. Superbe	   
€ 1 000 

PARMA
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544|40 Lire, 1815, Contremarque tête de 
Napoléon, AU 12.86 g. 
Conservation : Superbe. Rarissime	   
€ 700  
 

545|20 Lire, 1815, AU 6.45 g. 
Ref : G. IT 41, MIR 1092/1 , Fr. 934 
Conservation : NGC MS 61. Superbe	  
€ 1 500  

546|1 Lira 1815, AG 5 g.  
Ref : G. IT 38, MIR 1095, CNI 6 
Conservation : NGC MS 62 PROOF LIKE	   
€ 300  
 
 

547|Repubblica, 1260-1506  
Grosso, AG 1.66 g. 
Ref : Biaggi 1870 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 200 

548|Bolognino, Ordinanza del 1395, AG 1.14 g.  
Avers :  DE PERVSI. Grande A tra quattro stelle in 
corona rigata.  
Revers : S ERCVLANV 
Ref : Finetti 72, Biaggi 1863 
Conservation : NGC AU 58. Top Pop: le plus beau 
connu	   
€ 200  
 

549|Costanzo I Sforza 1473-1483 
Bolognino, AG 0.71 g.   
Ref : Biaggi 1888 
Conservation : NGC AU 55. Superbe	   
€ 200  
 

550|Ranuccio I Farnese 1592-1622 
Doppia, Piacenza, 1612, AU 6.64 g. 
Ref : MIR 1151/2 (R4), CNI 19/20. Fr. 906 
Ex Kroisos Collection, Vente Stack's, 14-01-2008, 
lot 3013 
Conservation : manipulations sur la tranche  sinon 
TTB. Rarissime	   
€ 7 000 

PERUGIA

PESARO

551|Repubblica 1194-1216 
Grosso, Emissioni al nome di Federico I 
imperatore, 1155-1312, AG 1.48 g. 
Ref : MIR 393 (R), CNI 6 
Conservation : NGC AU 58. Superbe exemplaire  
€ 200  
 

552|Repubblica 1350-1396 
Fiorino, AU 3.51 g. 
Avers : MONETA SAONE grand lys 
Revers : S IOHANNES B S. Johannes 
Ref : MIR 525 (R3), Fr.1151 
Conservation : Superbe. Peut-être le plus beau 
connu	   
€ 3 000  
 

553|Repubblica 1180-1200 
Denaro, AG 0.67 g. 
Ref : MIR 476 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 200  
 

554|Urbano V 1362-1370 
Avignon, Florin d'or anonyme, au type florentin, 
AU 3.53 g. 
Avers : SANT'- PETRH Fleur de lis 
Revers : S· IOHANNES· B·  Saint Jean-Baptiste 
debout de face  
Ref :  MIR 223/2 (R), Munt. 2, Berman 201, Fr. 29 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire  
€ 1 500 

555|Eugenio IV 1431-1447 
Ducato Papale, Roma, AU 3.46 g.  
Ref : MIR 304 , Berman 301, Fr. 3 
Conservation : NGC XF 45	   
€ 500 

PISA

SAVONA

SIENA

STATO PONTIFICIO

PIACENZA
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556|Leone X 1513-1521 
Giulio, Ravenna, AG 4.37 g. 
Avers : LEO X PONTIFEX M Stemma sorretto da 
due leoncini , sormontato da chiavi decussate con 
cordone e tiara 
Revers : S RESVRE ECCLESIE R Cristo risorto con 
nimbo crociato, in piedi di fronte, benedice con la 
destra e tiene nella sinistra il vessillo crucigero: in 
basso , a metà del campo, un davanzale ornato e 
su questo, ai lati, a sinistra armetta della città, a 
destra quella del Cardinale Fieschi 
Ref : MIR 716/1 (R4), Munt 160, Berman 728 
Conservation : NGC XF 45. Rarissime	  
€ 5 000 

557|Innocenzo XI 1676-1689 
Piastra anno II, (1677), AG 
Avers :  INNOCEN XI – PONT M AN II Stemma 
sormontato da triregno e chiavi decussate.  
Revers :  PORTÆ INFERI N – ON PRÆVALEBVNT La 
Basilica di S. Pietro; all'esergo, RO armetta Raggi 
MÆ.  
Ref : MIR 2014/1, Munt 39, Berman 2090, CNI 
18/19 
Conservation : NGC AU 58. Top Pop. Superbe 
exemplaire	   
€ 800 

558|Mezza Piastra, Roma, An VII, AG 
Ref : MIR 2021/5, CNI 51/2, Munt. 48, Berm. 2096 
Conservation : NGC MS 63+. FDC	   
€ 500  
 
 
 
 

559|Alessandro VIII 1689-1691 
Testone, Roma, AG 8.86 g. 
Ref : MIR 2085/1 , CNI 17, Munt 21, Berman 2179  
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 700  
 
 
 

560|Innocenzo XII 1691-1700 
Piastra, AN VIII, Roma, Porto di Anzio, AG 30.93 g. 
Ref : MIR 2133/1 (R2) 
Ex Vente Künker 233, 17-06-2013, lot 1627 
Conservation : NGC AU 58.  Superbe exemplaire 
€ 3 000  
 
 
 

561|Médaille en or, 1696, AN V, AU 21 g., 34 mm 
opus Giovanni Hamerani 
Avers : INNOC XII PONT MAX AN V 
Revers : QVAES TVS MAGNVS PIETAS CVM SVFFI-
CIENTIA projet du nouveau bâtiment de la Dogana 
di Terra di Piazza di Pietra 
Ref : Bartolotti 696, Miselli p. 309, 320 
Conservation : PCGS AU55. Rarissime et 
magnifique médaille 	   
€ 5 000 

562|Clemente XI 1700-1721 
Médaille en or, Roma,  1712, AU 16.82 g. 31 mm  
opus Ermenegildo Hamerani 
Avers : A XII. CLEMENS XI P M AN XIII, Buste à 
droite 
Revers : TV• DOMINVS• ET• MAGISTER• EXEMPL• 
DEDI• VOBIS, Le Christ lave les pieds des disciples 
Ref :  Mazio 395, Lincoln 1644 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 5 000 

563|Clemente XII 1730-1740 
Médaille en or, 1730, AN I, AU 15.5 g., 31 mm 
Opus Hamerani 
Avers : CLEMENS XII PONT M 
Revers : RECTIS CORDE LAETITIA MDCCXXX La 
justice, l'une des quatre vertus cardinales, soutient 
une balance et tient une palme 
Ref : Mazio 433 
Conservation : PCGS AU53. Superbe et très rare 
exemplaire	   
€ 3 000 

564|Benedetto XIV 1740 - 1758 
Baiocco, Gubbio, 1755, AE 
Ref : MIR 2654/51, CNI 97, Munt 453 I, Berm 2835 
Conservation : NGC MS 61 BN. Top Pop. Superbe 
exemplaire	   
€ 200 
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565|Médaille en or, Roma, 1758, AU 15.88 g. 
Avers  : BENED . XIV - PONT . M . A XVIII. Buste à 
droite 
Revers : TV . DOMINVS . ET . MAGISTER .Le Christ 
lave les pieds des disciples à l'exergue EXEMPL . 
DEDI  VOBIS 
Ref : Mazio 481 
Conservation : NGC MS 61. Superbe exemplaire  
€ 5 000 

566|Pio VI 1775-1799   
10 Zecchini , Bologna, 1787 AN XII , AU 34.18 g. 
Ref : Munt. 159a, MIR. 2805/2, Fr. 390  
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 5 000  
 
 
 

567|Zecchino, Bologna, 1782, AU  
Avers : PIVS SEXTVS PONT MAX AN VIII 
Revers : ADVENTVS OPTIMI PRINCIPIS 
Ref : MIR 2817/1 (R3), CNI 142, Munt 183, Berman 
3027, Fr. 389 
Conservation : NGC AU 53. Rarissime. Top Pop 
€ 5 000 

568|Baiocco, Bologna, 1784, An X, AE 
Ref : MIR 2849/1 (R2), CNI 157, Munt 258,  
Berman 3073 
Conservation : NGC MS 63 BN. Top Pop. Superbe 
exemplaire	   
€ 200  
 

569|Due Baiocchi, Foligno, 1794, An XX, AE  
Ref : MIR 2929/1 (R2), CNI 4, Munt 333,Berman 
3101 
Conservation : NGC AU 55 BN. Superbe 
€ 200 

570|Médaille en or, 1791 Anno XVII, Bonifica 
dell'Agro-Pontino, AU 28.93 g. 40 mm Opus 
Giovanni Hamerani  
Avers :  PIVS SEXTVS - PONT MAX A XVII. Buste à 
droite 
Revers :  AGRO POMPTIN COLONIS REST / 
MDCCXCI Allégorie des Marches Pontines 
Ref : Bart. 791 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe 
Le pape Pie VI conçut un projet d'assèchement 
efficace de la zone des Marais Pontins (une zone 
endémique de paludisme depuis l'Antiquité). Sous 
la direction de l'ingénieur Gaetano Rappini, les 
travaux d'assainissement ont duré une vingtaine 
d'années. Ces réalisations titanesques ont permis 
de rendre ces terres saines et disponibles pour la 
production agricole, mais malheureusement pour 
une courte période seulement. A la fin du 19e 
siècle, les canaux sont bouchés et la zone redevient 
inculte.	   
€ 3 000 

571|Repubblica Romana 1795-1799 
Module d'un scudo, pour la proclamation de la 
République romaine An VII (1799), Rome, AG 34.9 
g. tranche lisse. 
Ref :  Dav. 1484, Bruni 76 
Conservation : NGC AU 58. Superbe	   
€ 1 000  
 
 

572|Module d'un scudo, pour la proclamation de 
la République romaine An VII (1799), Rome, plomb 
21.95 g. tranche lisse. 
Ref : Bruni 74, MIR 2867 Var. (R2), CNI 28-30, Munt 
1, Pag 1 
Conservation : TTB/SUP	   
€ 200  
 

573|Module uniface d'un scudo, pour la proclama-
tion de la République romaine An VII (1799), 
Rome, plomb 28.64 g. tranche lisse. 
Ref :  Bruni 76 Var. Dav. 1484 var 
Conservation : Superbe	   
€ 200   
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574|Due Baiocchi, 1798, Ancona, AE 
Ref : MIR 2881/5, CNI 4, Munt 22, Pag 4b 
Conservation : NGC MS 62 BN. Superbe exemplaire  
€ 200  
 
 
 

575|Mezzo Baiocco, 1798, Fermo, AE 
Ref : MIR 2913/1, CNI 13, Munt 54 
Conservation : NGC MS 62 BN. Top Pop. Superbe 
exemplaire	   
€ 200 

576|Insurrezione antifrancese di Ronciglione 
luglio 1799-10 novembre 1799 
Madonna da tre Baiocchi, Ronciglione, 1799, AE  
Ref : MIR 3025/1 (R2), CNI 4, Munt 1, Pag 2628 
Conservation : NGC XF 45 BN	   
€ 200  
 

577|Pio VII 1800-1823 
Mezzo Scudo Romano, Bologna, 1823, AG 
Ref : MIR 3068/1, CNI 4, Munt 5, Pag 113 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 200  
 
 

578|Baiocco, 1802, AE 
Ref : MIR 3041/1, CNI 25, Munt 21, Pag 81, 
Berman 3237 
Conservation : NGC MS 63 BN. Superbe exemplaire  
€ 200  
 
 

579|Sede Vacante 1829 
Mezzo Scudo, Roma, 1829, AG 
Ref : MIR 3083/1 (R2), CNI 3, Munt 3, Pag 143, 
Berman 3264 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 500  
 

580|Gregorio XVI 1831-1846 
Doppia, Bologna, 1834, AU 
Ref : MIR 3092/2 (R), Munt 24, Pag 141,  
Berman 3273, Fr. 261 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 800 

581|10 Scudi, Roma, 1835, AN V, AU 17.33g. 
Ref : MIR 3101, Munt.1 , Berman 3281, Fr.263, 
Mont 1 
Conservation : PCGS MS 62	   
€ 1 000  

582|II Repubblica Romana 1849 
4 Baiocchi, Roma, 1849, Mi  
Ref : Munt. 4, Pag. 342 
Conservation : NGC MS 66. FDC. Top Pop: le plus 
beau connu.	   
€ 200 

583|Pio IX  1846-1878 
2.50 Scudi, 1858, Anno XII, R grande, AU 4.32 g. 
Ref : Munt. 6m, Berman 3306, Fr. 273 
Conservation : Superbe 	   
€ 250  

584|Sistema della Lira Pontificia 
100 Lire, Roma, 1869, AN XXIV, AU 32.25 g. 
Ref : Munt. 38c, Pag. 522, Fr. 278, Mont. 339 (R4) 
Conservation : TTB-SUP	   
€ 5 000  
 
 

585|50 Lire, Roma, 1870, AN XXIV, AU 16.1 g. 
Ref : Munt.39, Fr.279 , KM#1388, Mont. 342 (R3), 
Pag. 525 
Conservation : Superbe 
Quantité : 1400 exemplaires. Très rare.	   
€ 3 000  

586|20 Lire, Rome, 1868, AN XXIII, AU 6.45g. 
Ref : MIR 3162/8, Munt 42, Berman 3334, Fr.280, 
KM#1382.3 
Conservation : PCGS MS 64. FDC.	   
€ 500 
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587|Pio XII 1939-1958 
100 Lire 1940, AN II, AU 5,2 g. 
Ref : Pagani 706, Fr. 286 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 300 

588|Coffret contenant 3 Médailles en or, argent et 
bronze An. XX (1958), AU 60.08 g. 44 mm  
Opus : A. Mistruzzi 
Avers : PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS A XX Revers 
: APOSTOLICA SEDES VNIV. EXPOSI- TIONEM 
BRVXELLENSEM PARTICIPAT 
Ref : Calò 65 
Conservation : FDC. Avec coffret d'origine	   
€ 2 500  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

589|Giovanni XXIII 1958-1963  
Magnifique coffret contenant 5 médailles 
annuelles en or en flan bruni. 
1958, 1959, 1960, 1961 & 1962 
AU 62.49 g.  - 66.58 g. - 64.56 g. - 67.95 g. -  
68.14 g.  44 mm  
AN I - AN II Opus Mistruzzi / AN III - AN IV - AN V 
Opus Giampaoli 
Ref : Rinaldi 153 - 154 - 155 - 156 - 157 
Conservation : NGC PF 66 ULTRA CAMEO - PF 
66 ULTRA CAMEO - PF 66 ULTRA CAMEO - PF 66 
ULTRA CAMEO - PF 66 ULTRA CAMEO 	   
€ 15 000  
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593|Coffret contenant trois médailles en or, 
argent et bronze 1963 ANNO I (29/09/1963) 
pour le début de la deuxième session du Concile 
Œcuménique Vatican II, AU 51.54 g. 44 mm  
Opus : Lello Scorzelli, E. Senesi 
Avers : PAVLVS VI PONT MAX   
Revers : ALTERA SESSIO CONCILII OECVMENICI 
VATIC II  AD MCMLXIII,sotto IN NOMIME DOMINI   
Conservation : FDC. Livrées avec leur coffret 
d'origine	   
€ 2 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

590|Coffret contenant 3 médailles en or , argent 
et bronze,  1962,  AU 20.71 g.  33 mm  
Opus : Giacomo Manzù et Trecchi 
Avers :  IOANNES XXIII·P.M·INITO·CONC· 
OECUM·VAT·II·MCMLXII (1962)  
Revers : UNA·SANCTA CATHOLICA· APOSTOLICA   
Ref : De Luca 303. 
Conservation : FDC. Livrées avec leur coffret 
d'origine.	   
€ 2 500  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

591|Paolo VI 1963-1978 
Medaglia 1963, AN I, AU 58.05 g. 44 mm  
Opus : P. Giampaoli  
Ref : Rinaldi 156. Bartolotti E 963 
Conservation : NGC PROOF 64 ULTRA CAMEO  
€ 2 500  
 
 
 
 

592|Medaglia 1963, ANNO I, AU  59.02 g. 44 mm  
Opus : P. Giampaoli 
Conservation : NGC PROOF 66 ULTRA CAMEO 
€ 2 500 
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594|Coffret Contenant 3 médailles en or , argent 
et bronze, 1964 ANNO II (02-05/12/1964) per 
il viaggio del Pontefice in India per il Congresso 
Eucaristico Internazionale di Bombay, AU 56.44 g. 
44 mm Opus : Enrico Manfrini, E. Senesi   
Avers :   PAVLVS VI IN INDIA V EX V CONTINENTI-
BUS EPISCOPOS CONSECRAVIT  E.Manfrini   
Revers : DOMINUS MEUS ET DEUS MEUS – 
BOMBAY Euch. INT. CONV. 2-5/XII/1964  E.SENESI 
De Luca 369  
Conservation : FDC. Livrées avec leur coffret 
d'origine	   
€ 2 500  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

595|Coffret contenant 3 médailles en or, argent et 
bronze, AU 51.75 g. 44 mm Opus : L. Scorzelli  
Avers :  PAULUS. VI. PONT. MAX. UN. 4. OCT. 1965  
Revers : AMORIS ALUMINA PAX.  
Ref : Macri-Marinelli 167. De Luca 374 
Conservation : FDC. Livrées avec leur coffret 
d'origine	   
€ 2 000  
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596|Coffret contenant 3 médailles annuelles en or, 
argent et bronze, 1966, AN IV, AU 65.74 g.  41g.  
44 mm., Opus : L. Minguzzi 
Avers : PAVLVS VI PONT MAX AN IV 
Revers : QVAM CHRISTVS NVNTIAVIT PACEM 
PAVLVS CONCILII INTERPRES NATIONIBVS 
COMMENDAVIT 
Ref : Mont. 20. Bartolotti E. 966 
Conservation : FDC Livrées avec leur coffret 
d'origine	   
€ 3 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

597|Coffret contenant 3 médailles en or, argent et 
bronze, Rome, anno V, (1967), 
AU 68.29 g. 917‰ 44 mm Opus : Fazzini 
Avers : PAVLVS VI PONT.MAX.AN.V 
Revers : XIX SAEC A SS PETRI ET PAULI 
MARTYRIO EXPLETO 
Ref : Bartolotti E 967 
Conservation : FDC. Rare 
Pour le XIXe centenaire du martyre des Saints 
Pierre et Paul. Cet anniversaire a été célébré dans 
une situation particulièrement solennelle parce 
que Paul VI a proclamé en 1967 l'Année de la Foi, 
dédiée à l'apostolat et le martyre de ces deux 
princes de l'Église. 	   
€ 3 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

598|Giovanni Paolo I 1978  
Medaglia annuale postuma Anno I , AU 50.25 g.  
44 mm Opus : Raul Vistoli  
Conservation : NGC MS 68	   
€ 2 000  
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599|Pietro Gradenigo 1289-1311  
Grosso , AG 2.21 g. 
Ref : Biaggi 2794. Paolucci 2 
Conservation : NGC MS 62. Superbe	  
€ 200 

600|Francesco Dandolo 1328-1339 
Grosso, AG 2.20 g. 
Ref : Paolucci 2 
Conservation : NGC MS 63. Superbe	  
€ 200 

601|Domenico Cattaneo Della Volta 1331-1341 
- Seigneurs de Phocee 
Imitation du ducat vénitien de Pietro Gradenigo, 
Phocaea, ND, AU 3.50 g. 
Ref : Gamberini 348, Lunardi, Colonie, D2 
Conservation : NGC (Andreolo Cattaneo) MS 64. 
Rarissime. FDC	   
€ 500 

602|Chios 1347-1415 
Imitation du ducat vénitien d'Andrea Dandolo 
1343-1354, ND, AU 3.50 g. 
Ref : Fr. 2a 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 500 

603|Gerolamo Priuli 1559-1567 
Ducato da 124 soldi, AG 32.74 g.  
Ref : Dav. 8394. Paolucci 4 
Conservation : NGC MS 62. Top Pop. Superbe 
exemplaire. Rare	   
€ 1 500  
 
 
 

604|Silvestro Valier 1694-1700 
Zecchino, AU 3.48 g. 
Ref : Paolucci 5 (R1), Fr. 1354 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 1 000 

VENEZIA 605|Osella in oro da 4 Zecchini, Anno II (1695), AU 
13.82 g. 
Avers : S M V SILVESTER VALIERO D. Marco 
consegna al Doge inginocchiato il vessillo; in 
esergo ANNO II 
Revers : EXEMPLO MONSTRANTE VIAM Due aquile 
coronate dal corno ducale che volano verso il sole 
Ref : Paolucci 345 (R5) 
Conservation : NGC XF 45 presque Superbe. 
Rarissime	   
€ 15 000 

606|Giovanni II Corner 1709-1722  
Osella in oro da 4 zecchini, Anno III, 1711,  
AU 13.6 g. 
Ref : Paolucci 366, Gamb. 1293 
Conservation : NGC AU DETAILS. Trou réparé. 
Rarissime	   
€ 7 000  
 

607|Alvise Pisani 1735-1741 
Osella d'oro da 4 Zecchini Anno I, 1735, AU  
Avers :  SANCTVS MARCVS VENETVS lion de 
Saint-Marc, ailé et nimbé, dégradé à g., repose la 
patte avant droite sur un livre ouvert ; à l'exergue 
ZF  (Zorzi Foscolo, massaro) 
Revers : ALOYSIJ / PISANI / PRINCIPIS / MVNVS / 
ANNO I sur 5 lignes 
Ref : Paolucci II 401 
Conservation : NGC UNC DETAILS. Coups sinon 
Superbe	   
€ 7 000 

608|Pietro Grimani 1741-1752 
Osella, 1745, AG 
Avers : S M V PETRVS GRIMANVS P D S. Marco 
seduto in trono Piero Donà porge il vessillo al Doge 
genuflesso 
Revers : PETRI GRIMANI PRINCIPIS MVNVS  
ANNO V 1745 
Ref : Paolucci 228 
Conservation : NGC AU 58. Superbe. Rare. 	   
€ 1 000 

609|Francesco Loredano 1752-1762 
1/4 Ducato da 2 zecchini , AU 
Ref : CNI 34 Paolucci 8 
Conservation : NGC AU DETAILS. Traces de 
monture. Rarissime	   
€ 1 000  
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610|Zecchino, AU 3.48 g. 
Ref : Paolucci 5, Fr. 1405 
Conservation : NGC MS 66. Top Pop: le plus beau 
connu. FDC	   
€ 2 000 

611|Alvise IV Mocenigo 1763-1778 
Osella anno IX, 1771, AG 9,70 g. 
Ref : Paolucci 254 
Conservation : NGC MS 63. Top Pop: le plus beau 
connu. Presque FDC	  
€ 1 000  
 
 

612|Paolo Renier 1779-1789 
Osella, 1781, AG 9.74 g.  
Ref : Paolucci 264  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 2 000  
 
 

613|Osella, 1782, AG 
Ref : Mont. 3251 (R), Paolucci 265  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000  
 
 
 

614|Osella, 1784, AG 
Ref : Mont. 3255, Paolucci 267  
Conservation : NGC MS 65. Top Pop: c'est le plus 
beau connu	  
€ 1 500  
 
 

615|Osella, 1788, AG 
Ref : Mont. 3263, Paolucci 271  
Conservation : NGC MS 63. 2eme plus haut grade 
€ 1 000  
 
 
 

616|Ludovico Manin 1789-1797 
1/2 Ducato, sigle massaro F B (Francesco Barbaro) 
AG 11.65 g.  
Ref : Paolucci 29 
Conservation : NGC MS 64. 	   
€ 400  
 

617|Municipalità Provvisoria di Venezia 
1797-1798 
10 Lire Venete, 1797 V, AG 28.22 g. 
Ref : Pag. 1 Paolucci 
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire 
avec une très belle patine foncée	   
€ 2 000  
 
 

618|Governo Provvisorio di Venezia, 1848-49 
20 Lire, 1848, AU 6.37 g. 
Ref : Paolucci 1106, Pag. 176, Fr. 1518  
Conservation : manipulations  et nettoyage sinon 
TTB	  
€ 2 000 

619|5 Lire, 1848, AG 25 g. 
Ref : Paolucci 1108, Pag. 178, KM#803  
Conservation : SUP-FDC d'aspet PROOFLIKE	   
€ 800  
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620|Carlo II 1504-1553 
Scudo d'oro con cavallo, I Tipo, Torino, ND,  
AU 3.37 g. 
Avers : CAROLVS DVX SABA VDIE II 
Revers : NIL DEEST TIMENTIBVS DEVM T B B 
Ref : Cud. 383d (R8), MIR 325d, Sim 7,  
Biaggi 281h 
Conservation : NGC MS 60. Top Pop: le plus beau 
connu. Rarissime. Superbe exemplaire  
€ 10 000 

621|Emanuele Filiberto 1553-1580 
Scudo d'oro del Sole, VI tipo, Bourg, 1579 ED,  
AU 3.29 g. 
Avers : EM. FILIB. D. G. DUX. SABAUD 
Ref : Cud. 571t. var. MIR 497 , Fr. 1039b,  
CNI 355 
Conservation : NGC AU DETAILS. Légèrement plié 
sinon presque Superbe	   
€ 500 

622|Scudo d'oro del Sole, VI tipo, Torino, 1576,  
AU 3.31 g. 
Ref : Cud. 574e (R4), MIR 499 (R4), Sim. 27,  
Biaggi 420 c, Fr. 1041 
Conservation : NGC MS 62. FDC. Rare	   
€ 1 000 

623|Vittorio Amedeo I 1630-1637 
10 Scudi d'oro, II Tipo, Torino, 1633, AU 33.13 g. 
Avers : V AMEDEVS: D:G. DUX SABAUDIE 
Revers : PRIN. PEDEMON REX. CYPRI. E. C. 
Variété inédite: date sans points ou noeuds 
latéraux. Au revers les noeuds du collier 
depassent pas l'écu savoyard couronné   
Ref : MIR 696a var. (R10), CNI 38 var.  
Cud 92a var. 
Conservation : NGC AU 53. Superbe. Rarissime  
€ 180 000  

624|Carlo Emanuele II - Reggenza della madre 
Maria di Borbone 1638-1648 
4 Scudi d'oro, II tipo, Torino, 1645/44, AU 13.16 g.  
Ref : Cud. - , MIR - , Sim.- , Fr. - 
Conservation : NGC AU DETAILS. Traces de 
nettoyage , fissure du coin, mais sinon presque 
Superbe. INEDIT :  le premier exemplaire connu 
pour ce millésime 	  
€ 5 000 

REALE CASA DI SAVOIA 625|Carlo Emanuele III, Primo Periodo 1730-1755 
5 Soldi, I tipo, Torino, 1735, Mi 4.44 g. 
Ref : Cud.  1044f, MIR 934b, Biaggi 799e 
Conservation : NGC MS 62. Top Pop: le plus beau 
gradé. Presque FDC	   
€ 400  
 

626|5 Soldi, I tipo, Torino, 1736, Mi 4.44 g. 
Ref : Cud.  1044g, MIR 934, Biaggi 799g 
Conservation : NGC MS 62. Top Pop: le plus beau 
gradé. Presque FDC  
€ 400  

627|Carlo Emanuele III Secondo Periodo 
1755-1773 
Doppia Nuova, Torino, 1755, AU 9.65 g. 
Ref : Cud. 1053a (R2), MIR 943, Sim. 30,  
Biaggi 808, Fr. 1105  
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire  
€ 4 000 

628|Doppia Nuova, Torino, 1758, AU 9.62 g. 
Ref : Cud 1053d(R4), MIR 943d , Sim. 30,  
Biaggi 808d, Fr. 1105 
Conservation : NGC AU 55. Superbe. Très Rare  
€ 4 000  

629|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1756,  
AU 4.78 g. 
Ref : Cud. 1054b (R2), MIR 944b, Sim. 31,  
Biaggi 809b, Fr. 1106 
Conservation : NGC AU 50. Presque Superbe	  
€ 1 000 

630|Vittorio Amedeo III 1773-1796 
Doppia Nuova, Torino, 1786, AU 9.10 g. 
Ref : Cud. 1092a (R), MIR 982a, Biaggi 843a,  
Fr. 1120  
Conservation : Superbe exemplaire	   
€ 700 

631|Doppia Nuova, Torino, 1786, AU 9.11 g. 
Ref : Cud . 1092a (R), MIR 982 (R), Sim. 4,  
Biaggi 843 
Conservation : PCGS MS 61	   
€ 700 
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632|Doppia Nuova, Torino, 1788, AU 9 g. 
Ref : Cud . 1092c, MIR 982 (R), Sim. 4, Biaggi 843c 
Conservation : traces de nettoyage sinon presque 
Superbe	   
€ 500  

633|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1786,  
AU 4.55 g. 
Ref : Cud. 1094a (R), MIR 984a, Biaggi 845a, 
Fr.1121 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000 

634|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1786, AU 4.5 g. 
Ref : Cud. 1094a (R)MIR 984a, , Sim. 6,  
Biaggi 845a, Fr. 1121 
Conservation : NGC MS 64. Conservation excep-
tionnelle. FDC	   
€ 1 500 

635|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1789,  
AU 4.56 g. 
Ref : Cud. 1094e (R), MIR 984d , Sim. 6/4,  
Biaggi 845e, Fr. 1121 
Conservation : NGC MS 61. Superbe	  
€ 1 000 

636|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1792,  
AG 17.55 g. 
Ref : Cud. 1098s (R2), MIR 988s , Biaggi 849t 
Conservation : NGC AU 58. Superbe exemplaire  
€ 700  
 
 
 

637|Vittorio Emanuele I 1802-1821 
Doppia, Torino, 1814 , AU 9.16 g. 
Ref : Cud. 1129 (R8), MIR 1019, Fr. 1128. 
Ex Vente Lagerliste Spink Numismatic Circular, Mai 
1996, lot 2426 
Conservation : NGC MS 64 . Rarissime. Top 
Pop. Le plus beau connu. Une monnaie rare et 
splendide	   
€ 40 000  

638|80 lire, Torino, 1821, AU 25.8 g. 
Ref : Cud. 1138 (R3), MIR 1027 , Pag. 1, Fr. 1130 
Conservation : Superbe	   
€ 30 000  
 
 
 

639|20 lire, Torino, 1817/6 L, AU 6.45 g. 7 su 6 
Ref : Cud. 1139b, MIR 1028b (R), Pag. 5, Fr. 1129 
Conservation : PCGS AU 58. Superbe	  
€ 500  

640|20 lire, Torino, 1820 L, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1139e (R) MIR 1028e , Pag. 8, Fr. 1129 
Conservation : NGC MS 61. Superbe exemplaire  
€ 700  

641|Medaglia in oro per le Nozze di Carlo-Luigi di 
Borbone e Maria Teresa di Savoia, Torino, 1820, 
AU 51.88 g. 40 mm opus A. Lavy 
Avers : Busti accollati di Vittorio Emanuele I e 
Maria Antonietta 
Revers : MARIA THERESIA SABAVDA - CAROLVS 
LVDOV BORBONIVS / FIDES MVTVA / MDCCCXX 
Busti affrontati degli sposi 
Ref : Julius 3692 
Conservation : rayures et manipulation sur la 
tranche sinon Superbe. Rarissime	   
€ 4 000 

642|Carlo Felice 1821-1831 
80 lire, Genova, 1830 (P), AU 25.8 g. 
Ref : Cud. 1143l, MIR 1032m, Pag. 35, Fr. 1133 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 1 000  
 
 

643|Carlo Alberto 1831-1849 
20 lire, Genova, 1849 (P), AU 6.45 g.  
Ref : Cud. 1156ac (R2), MIR.1045, Pag. 208  
Conservation : NGC MS 64+. Top Pop	   
€ 500 
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644|Vittorio Emanuele II, Re di Sardegna 
1849-1861 
20 Lire, Torino, 1851, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1167d, MIR 1055, Pag. 340, Fr. 1146 
Conservation : NGC MS 63. Top Pop. Le plus bel 
exemplaire gradé.	   
€ 400 

645|20 Lire, Torino, 1859, AU 6.41 g. 
Ref : MIR 1055u, Pag.355, Fr. 1146 
Conservation : PCGS MS 63. Top pop. Le plus bel 
exemplaire gradé.	   
€ 400 

646|10 Lire, Torino, 1850, AU 3.15 g. 
Ref : Cud. 1168b (R2), MIR 1056, Pag. 361  
Conservation : traces de nettoyage sinon TB/TTB.   
€ 500 

647|Vittorio Emanuele II 1861-1878 - Re d'Italia 
20 Lire, Torino, 1861 T BN, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1190a (R), MIR 1078a, Pag. 455, Fr. 11  
Conservation : NGC MS 63. presque FDC et rare en 
MS	   
€ 300 

648|20 Lire, Torino, 1864 T BN, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1190d (R), MIR 1078, Pag. 458, Fr. 11  
Conservation : NGC MS 63+. FDC	   
€ 300  

649|20 Lire, Torino, 1865, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1190e (R), MIR 1078f, Pag. 459, Fr.12 
Conservation : PCGS MS 64. FDC. Rare	   
€ 300  

650|20 Lire, Roma, 1870, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1190j (R3), MIR 1078k, Pag. 464, Fr.12 
Conservation : NGC MS 62. Rarissime en MS	  
€ 2 000  

651|20 Lire, Roma, 1873, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1190o (R4), MIR 1078p, Pag. 469, Fr.12 
Conservation : PCGS AU 53. Seulement 2174 
exemplaires frappés. Rare	   
€ 4 000 

652|5 Lire, Roma 1876 R, AG 25 g. 
Ref : Cud. 1195w (R), MIR 1082, Pag. 501 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 200  
 
 
 
 

653|2 Lire Stemma, Napoli, 1863, AG 10 g. 
Ref : Cud. 1196c, MIR 1083c, Pag. 506 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 500  
 
 
 
 

654|2 Lire Valore, Napoli, 1863, AG 9.93 g. 
Ref : Cud. 1197a, MIR 1084a, Pag. 508 
Conservation : Superbe	   
€ 300  
 
 

655|20 Centesimi, Torino, 1863, avec les lettres BN 
inversées N  , AG 1.01 g. 
Ref : Cud. 1203c (R4), MIR 1090c, Pag. 536a  
Conservation : trace d'un nettoyage ancien sinon 
TTB+. Rarissime	   
€ 3 000 

656|Umberto I 1878-1900 
100 lire, Roma, 1883 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1209c (R),MIR 1096c, Pag. 569, Fr.18 
Conservation : NGC MS 61. Superbe exemplaire 
Quantité : 4219 exemplaires. Rare	   
€ 4 000  
 
 

657|100 lire, Roma, 1883 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1209c (R),MIR 1096c, Pag. 569, Fr.18 
Conservation : NGC MS 63+ le deuxième plus haut 
grade 
Quantité : 4219 exemplaires. Rare. Conservation 
exceptionnelle	   
€ 10 000 
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658|100 lire, Roma, 1888 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1096d (R2), Mont. 04, Pag. 570, Fr. 18, 
KM#22  
Conservation : PCGS MS 62 Prooflike 
Quantité: 1.169 exemplaires. Rarissime avec 
champ miroir	   
€ 6 000  
 

659|100 lire, Rome, 1891 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1209e (R3), MIR.1096e, Pag.571, Fr.18, 
KM#22 
Conservation : NGC MS 61 
Quantité : 209 exemplaires. Rarissime	   
€ 8 000  
 

660|50 Lire, Roma, 1891 R, AU 16.09 g. 
Ref : Cud. 1210c (R3), MIR 1097c, Pag. 574, Fr. 20 
Conservation : Superbe. 
Quantité : 414 exemplaires.	   
€ 5 000  
 

661|Colonia Eritrea 
Tallero da 5 Lire, Roma, 1891, AG 28.12 g. 
Ref : Cud. 1223a (R), MIR 1110a, Pag 630  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 500  
 
 
 
 

662|1/10 di Tallero da 50 Centesimi, Milano, 1890 
M, AG 2,5 g. 
Ref : Cud. 1226a, MIR 1113 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 300 

663|Vittorio Emanuele III 1900-1946 
100 Lire, Roma, 1903 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1227a (R2) ,MIR 1114a, Pag. 638, Fr. 22  
Conservation : NGC MS 62. Superbe exemplaire 
Quantité : 966 exemplaires. Rare	   
€ 10 000  
 
 

664|100 Lire PROVA (Pattern), Stabilimento 
Johnson, Milano, 1903 R, Bronzo dorato (Gilt) 
Ref : Pag. 139. KM Pn6 
Conservation : NGC PROOF 64 MATTE. FDC	   
€ 1 000  
 
 
 

665|100 Lire PROVA (Pattern), Stabilimento 
Johnson, Milano, 1903 R, AU 32 g. 
Avers : VITTORIO EMANVELE III. Tête nue à droite, 
signature EB. 
Revers : REGNO D'ITALIA autour d'un écu couronné 
de Savoie. Allégories de l'Italie et de Rome debout, 
à droite la date et L100, signature JOHNSON AC 
INC. 
Ref : Pag. 138, Luppino PPSJ1 
Conservation : NGC PROOF 63 MATTE. Frappe sur 
Flan bruni. Rarissime et FDC	  
€ 70 000 

666|100 lire, Roma, 1905 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1227b (R2), MIR 1114c, Pag. 639, Fr. 22  
Conservation : NGC MS 60  Superbe  
Quantité : 1012 exemplaires	  
€ 10 000  
 
 
 

667|100 Lire, Roma, 1912 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1228b (R2), MIR 1115b, Pag. 641, Fr. 26  
Conservation : PCGS MS 63 
Quantité : 4946 exemplaires. Rare	   
€ 7 000  
 
 
 

668|100 Lire, Roma, 1925 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1230a, MIR 1117a, Pag. 645, Fr. 32  
Conservation : NGC PROOF 62 MATTE	   
€ 6 000  
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669|100 Lire, Roma, 1925 R, AU 32.25 g. 
Ref : Cud. 1230a, MIR 1117a, Pag. 645, Fr. 32  
Conservation : NGC PROOF 64 MATTE. FDC	   
€ 8 000  
 
 
 
 

670|100 Lire PROVA (Pattern) Roma, 1936 R, AU 
8.8 g. 23.5 mm 
Ref : Luppino PP120 (R4), Pagani PP nr. 161 pag. 
29, Simonetti nr. 20/1 pag 89 
Conservation : NGC MS 62. Rarissime	   
€ 10 000 

671|50 Lire Impero PROVA (Pattern), Roma, 1936 
R, An XIV, AU 4.4 g. 20.5 mm  
Ref : Luppino PP130 (R4), Pagani PP nr. 171 pag. 
31, Simonetti nr. 33/1 pag. 95  
Conservation : NGC MS 63. Rarissime	   
€ 10 000 

672|20 Lire Aquila Sabauda, Roma, 1903 R, AU 
6.45 g.  
Ref : Cud. 1238c (R2) ,MIR 1125c, Pag. 663, Fr. 24  
Conservation : PCGS MS 63	   
€ 1 000 

673|20 lire Roma, 1912 R, AU 6.45 g. 
Ref : Cud. 1239b, MIR 1126b, Pag. 667, Fr. 28 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000  

674|10 Lire Aratrice, Roma, 1912 R, AU 3.22 g. 
Ref : Cud. 1245b (R3), MIR 1131b , Pag. 688, Fr. 29 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 5 000  

675|5 Lire Quadriga, Roma, 1914 R, AG 25 g.  
Ref : Cud. 1250a (R2), MIR 1136a, Pag. 708  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 5 000  
 
 
 
 

676|5 Lire Quadriga, Roma, 1914 R, AG 25 g.  
Ref : Cud. 1250a (R2), MIR 1136a, Pag. 708  
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 7 000  
 
 
 
 

677|5 Lire, Roma, 1914 R PROVA DI STAMPA, AG 
25.06 g.  
Ref : Pag. Prove 221 
Conservation : NGC PROOF 63 MATTE	   
€ 8 000  
 
 
 

678|5 Lire Aquilotto PROVA DI STAMPA, Roma, 
1926 R, AG 5 g. 
Ref : Luppino PP174  
Conservation : NGC MS 67. Top Pop: le plus bel 
exemplaire gradé. 
Rarissime	   
€ 2 000 

679|2 Lire 1914 PROVA, Roma, AG 10  
Ref : Luppino 188  
Conservation : NGC MS 64 MATTE. Top Pop: le plus 
beau connu. FDC	   
€ 2 000  
 

680|Buono da 2 Lire Fascio, emissione per 
numismatici, 1928, Ni 10 g. 
Ref : Cud. 1257f(R3), MIR 1143, Pag 746 
Conservation : NGC MS 66. 50 exemplaires, 
rarissime. FDC	   
€ 1 000  

681|Buono da 2 Lire Fascio, emissione per 
numismatici, 1934 R, Ni 10 g. 
Ref : Cud. 1257l (R3), MIR 1143, Pag 752 
Conservation : NGC MS 65. 50 exemplaires, 
rarissime. Top Pop: le plus beau connu. FDC	   
€ 1 000 
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682|1 Lira Aquila Sabauda, Roma, 1907 R,  
AG 5 g. 
Ref : Cud 1259e, MIR 1145, Pag 767 
Conservation : NGC MS 65. FDC	  
€ 200  

683|50 Centesimi Leoni, Roma, 1929 R,  
Ni 6 g. 
Ref : Cud 1264q (R3), MIR 1150, Pag 811 
Conservation : NGC MS 65. FDC	  
€ 1 000  

684|50 Centesimi Leoni, Roma, 1931 R,  
Ni 6 g. 
Ref : Cud 1264s (R3), MIR 1150, Pag 813 
Conservation : NGC MS 67. Top Pop: le plus 
beau connu. FDC	   
€ 1 500 

685|20 Centesimi, 1932 R, Ni 4 g. 
Ref : KM#44 
Conservation : NGC MS 66 
Seulement 50 exemplaires frappés. Rarissime. 
FDC  
€ 1 000 

686|20 Centesimi, 1934 R, Ni 4 g. 
Ref : KM#44 
Conservation : NGC MS 64 
Seulement 50 exemplaires frappés. Rarissime. 
FDC  
€ 800 

687|Médaille en or, 1903, AU 69.52 g. 47 mm 
Opus Speranza 
Avers : VITTORIO EMANUELE III RE D'ITALIA 
Revers : MINISTERO DELLA PUBBLICA 
ISTRUZIONE  
AQUILA ESPOSIZIONE REGIONALE 1903 
Conservation : NGC MS 61. Superbe 
exemplaire  
€ 3 000  
 

688|Médaille en or, 1925, Competition de tir, 
AU 5.20 g. 19 mm Stabilimento Johnson 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 300 

689|Somalia Italiana 
Trittico PROVA Roma 1910 R : Rupia, 1⁄2 Rupia, 1/4 
Rupia. AG 
Ref : Pag. PP 393-395-397, KM#Pr 8, 7, 6  
Conservation : NGC PROOF 66, PROOF 64,  
PROOF 65. Fondo Specchio	   
€ 5 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

690|1 Rupia (1.68 Lire), 1914, AG 11.66 g. 
Ref : Cud 1294d, MIR 1175, Pag. 961 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 300  
 
 

691|1/2 Rupia (0.84 Lire), 1915, AG 5.82 g. 
Ref : Cud 1295d (R),MIR 1176d , Pag. 969 
Conservation : NGC MS 64. FDC. Rare	   
€ 700  
 

692|Repubblica Italiana 1946- 
10 Lire, Roma, 1946 R Al 3 g. 
Ref : KM#90 
Conservation : NGC MS 66. Top Pop: Le plus bel 
exemplaire gradé. FDC	   
€ 200 

693|5 Lire, Roma, 1946 R, Al 2.50 g. 
Ref : KM#89 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 200  
 

694|2 Lire, Roma, 1946 R, Al 1.75 g. 
Ref : KM#88 
Conservation : NGC MS 66. FDC	   
€ 200 



182 183

           14 octobre 2023 - Monaco   14 octobre 2023 - Monaco

695|Médaille, Giuseppe Garibaldi par 
zecca di stato, Roma, 1982, AU 57.86 g. 
917‰ 44 mm Matte 
Conservation : PCGS SP67 #09/15 
Quantité : 15 ex. Rarissime	   
€ 2 500  
 
 
 
 

696|Médaille en or Michelangelo , ND,  
AU 68.24 g. 750‰. 50 mm 
Avers : MICHELANGELO BUONARROTI 
Revers : D'ALTRUI PIETOSO E SOL DI SE 
SPIETATO / DAVIDE COLLA FROMBA E IO 
COLL'ARCO. MICHELANGELO. ROTT'E' 
L'ALTA COLONNA 
Conservation : NGC MS 68. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 

697|Médaille en or, 1961, Yuri Gagarin,  
AU 70.17 g. 900‰. Opus Giannone 
Conservation : FDC	   
€ 3 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

698|25-10-5-2  Dinars en or et 1-1/2 
et 3/4 Dinars en argent, AH 1389, 
1969, AU 116.07 g. 900‰ 
Ref : KM#27-26-25-24-23-22-21 
Conservation : Flan Bruni 
Quantité : 1000 ex.  
Coïncidant avec la visite du pape Paul 
VI en Jordanie, la monnaie de 25 
Dinars  a été frappée en commémora-
tion du sanctuaire du Dôme du Rocher 
situé dans la vieille ville de Jérusalem. 
€ 6 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- JORDANIE - 
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699|Jabir ibn Ahmad, 1977-2006 
 100, 50, 20, 10, 5, 1 Fils, AH1407 (1987), 
AU 43.24 g. 917‰ 
Ref : KM#14B-13B-12B-11B-10B-9B 
Conservation : PCGS PR 67 DCAM - PR 67 
DCAM - PR 66 DCAM - PR 69 DCAM -PR 69 
DCAM - PR 67 DCAM	   
€ 2 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

700|Johann II 1858-1929 
10 Kronen 1900, AU 
Ref : Fr. 14, Divo 91, HMZ 2-1441 
Conservation : PCGS MS 64	   
€ 1 500 

701|Franz Joseph II 1938-1989 
100 Franken, 1952, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 19, Y#17 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 
 

702|Ordre des Chevaliers de l'Hôpital de 
Saint-Jean de Jérusalem (Knights of Malta) 
Jean de la Valette, Grandmaître, 
1557-1568 
4 Tarì, AG 11.64 g. 
Avers : F IOANNES DE VALLETE M HOSP 
HIER Revers : PROPTER VERITAEM ET 
IVSTICIAM 
Ref : Restelli 60 
Conservation : NGC AU 53. Superbe avec 
une belle patine	   
€ 1 000 

- KUWAIT - 

- LIECHTENSTEIN - 

- MALTE - 

703|Jean-Paul Lascaris Castellar. 
Grandmaster, 1636-1657  
4 Tarì, Valletta, 1649, AG 10.24 g.   
Ref :  Gatt 14-4T-191X192, KM#69 
Conservation : NGC MS 61. Superbe 
exemplaire avec une très belle patine 
foncée	   
€ 1 500 

704|Francisco Ximenez de Texada, 69e 
Grand Maître, 1773-1775. 
20 Scudi, 1773, AU 16.55 g.   
Avers :  FR.D. FRANCISCVS XIMENEZ DE 
TEXADADans un cercle linéaire, tête nue, 
buste cuirassé à droite, dessous, petite 
croix maltaise entre . 17 - 73 
Revers :  M.M.H. ET SANCTI SEPVLCHRI 
IERVSALE Dans le cercle linéaire intérieur, 
deux écus ovales portant les armes du 
Grand Maître et de l'Ordre  
Ref : Fr. 38; Restelli-Sammut 183, 1 and 
pl.LXXVI, 1; Schembri 168, 1 and pl. 18, 7 
Conservation : traces de nettoyage sinon 
presque Superbe.	   
€ 2 000  
 
 

705|Juana & Carlos 1504-1555 
4 Reales, ND (1542-55)-M G, AG 13.68 g.  
Ref : KM#0018, Cal.-127 
Conservation : presque Superbe	   
€ 200  
 
 

706|Felipe V 1700-1746 
2 Reales, 1742 M.M, AG 6.79 g.  
Ref : Cal. 1292, KM#85 
Conservation : NGC XF 45	   
€ 200  
 

707|Fernando VI 1746-1759 
2 Reales, 1747 M.M, AG 6.74 g.  
Ref : Cal. 1300, KM#86.1  
Conservation : NGC AU 55	   
€ 200 

- MEXIQUE - 
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708|Carlos III 1759-1788 
8 Escudos, Rat Nose, Mexico-City, 1762 
Mo-MM, AU 
Ref : Fr. 31, KM#155, Cal-1981 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 3 000  
 
 
 

709|République 
8 reales, San Luis Potosi, 1858 PI PS, AG 
Ref : KM#377.12 
Conservation : NGC AU details. Très rare  
€ 500  
 
 
 
 

710|Maximilian 1864-1867 
Peso, 1866 Mo, AG 
Ref : KM#388.1 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 500  
 
 
 

711|Peso, 1867 Mo, AG 
Ref : KM#388.1 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 300  
 
 
 
 

712|République 
50 Pesos, 1945, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : KM#481, Fr.172 
Conservation : NGC MS 66	   
€ 2 000  
 
 

713|50 Pesos, 1946, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : KM#481, Fr.172 
Conservation : NGC MS 66	   
€ 2 000  
 
 
 
 
 
 
 

714|Alawi Sharifs. Muhammad V, 
Royaume du Maroc, AH 1375-1380 / AD 
1955-1961 
Médaille en or, Paris, 1956, AU 19.98 g. 
900‰ 37 mm 
Ref : KM X#6  
Conservation : NGC MS 62 
Frappé par la France en commémoration 
de l'indépendance du Maroc le 2 mars 
1956 et la création du royaume.  
(Restoration of Monarchy)	   
€ 1 000 

715|Médaille en or, Paris, AH 1375-1956, 
AU 4.03 g. 900‰ 20 mm 
Ref : KM X#5 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 300 

716|2 Souverains, AH 1372 ( 1952),  
AU 16 g. 917‰ 25 mm 
Ref : KM X#1 
Conservation : NGC UNC DETAILS	   
€ 300  

717|Al-Hassan II AH 1381-1420 
(1962-1999) 
1000 Dirhams,  50ème anniversaire, AH 
1417//1996, AU 21.5 g.  900‰ 
Ref : Fr.8, Y#134 
Conservation : NGC PF 66 ULTRA CAMEO  
€ 1 000 

718|500 Dirhams, 50ème anniversaire, AH 
1399//1979, AU 12.9 g. 900‰ 
Ref : Fr. 7, Y#71 
Conservation : NGC MS 64 DPL	   
€ 600 

- MAROC - 
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719|250 Dirhams, 50ème anniversaire,  
AH 1396//1978, AU 6.45 g. 900‰ 
Ref : Fr. 6, Y#66 
Conservation : NGC MS 67	   
€ 300  

720|Mohammed VI 1999- 
250 Dirhams, AH 1423//2002, AG 
Ref : Y#113 
Conservation : NGC MS 65 DPL	   
€ 100  
 
 
 
 
 
 

721|Margaretha van Brederode 
1557-1577 
Angelot, Thorn, AU 5 g. 
Ref : Fr. 173f, Delm.266, Lucas 15 
Conservation : NGC AU 58. Superbe 
exemplaire	   
€ 3 000 

722|Ducat, 1757, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 250 
Conservation : Superbe	   
€ 300  
 
 
 

723|Fernando VI 1746-1759 
8 Reales Columnario, Lima, 1752,  
AG 26.51 g.   
Ref : Cal. 306 
Conservation : presque FDC	   
€ 1 000  
 
 
 

- PAYS BAS - 

- PEROU- 

724|Carlos III 1759-1788 
8 Reales Columnario, Lima, 1770 JM, AG 
Ref : Cal. 847, KM#64.1 
Conservation : traces de nettoyage sinon 
Superbe	   
€ 200  
 
 

725|République 
100 Soles, 1962, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 65 PROOF LIKE. 
D’aspect flan bruni. FDC  
€ 2 000  
 
 

726|100 Soles, 1963, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 66. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 

727| 100 Soles, 1964, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 66. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 

728| 100 Soles, 1965, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 66. FDC	   
€ 2 000  
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729|100 Soles, 1966, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 

730|100 Soles, 1967, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 66. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 

731| 100 Soles, 1967, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 67. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 

732| 100 Soles, 1969, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS 65. FDC	   
€ 2 000  
 
 
 
 

733|50 Soles, 1965, AU 23.4 g. 900‰ 
Ref : Fr.79, KM#230 
Conservation : PCGS MS 66. FDC	   
€ 1 000  
 
 
 
 

734|50 Soles, 1970, AU 23.4 g. 900‰ 
Ref : Fr.79, KM#230 
Conservation : NGC MS 67. Top Pop. FDC  
€ 1 000  
 
 

735|20 Soles, 1963, AU 9.3 g. 900‰ 
Ref : Fr.80, KM#229 
Conservation : NGC MS 66 (3892 ex.) FDC  
€ 400  

736|10 Soles, 1963, AU 4.6 g. 900‰ 
Ref : Fr.81, KM#236  
Conservation : NGC MS 67. FDC	   
€ 200 

737|10 Soles, 1965, AU 4.6 g. 900‰ 
Ref : Fr.81, KM#236  
Conservation : NGC MS 67. FDC	   
€ 200 

738|5 Soles, 1963, AU 2.3 g. 900‰ 
Ref : Fr. 82, KM#235  
Conservation : NGC MS 68. FDC	   
€ 100  
 
 

739|Prussie, Sigismund I 1506-1548 
6 groschen,  1534, Torun, AG 5.04 g. 
Avers : Buste du roi coiffé d'un bonnet et 
d'une couronne, autour d'une légende au 
titre royal SIGISMVN I REX POLO DO TOCI 
PRVSSIE 
Revers : Cartouche d'armoiries décoratives 
avec l'aigle prussien GROSS AR SEX DVP 
TERR PRVSSIE 1534 
Ref : Gumowski 539, Kopicki 3104 
Conservation : TTB. Trouée. Rarissime  
€ 500 

740|Sigismund III Vasa 1587-1632 
1/4 Thaler, Danzig, 1617, AG 
Ref : KM#14, Gum-1385 
Conservation : NGC AU 53	   
€ 200 

- POLOGNE- 



échelle x3 échelle x4

742 743
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741|Nicholas I 1825-1855  
20 Zlotych, St Petersburg, 1839 CNB,  
AU 3.88 g. 
Ref : Fr. 111, Bitkin 1080  
Conservation : Superbe	   
€ 1 000  
 
 

742|Sancho I, 1185-1211. 
Morabitino non daté, Coimbra, 
AU 3.72 g.   
Avers : Le roi chevauchant à droite, tenant 
une épée et un sceptre   
Revers : Cinq écus formant une croix 
cantonnée de quatre étoiles  
Ref : Fr. 1, Gomes S1 05/02 
Ex Vente NGSA n° 8 lot 545 
Conservation : NGC AU 58. Superbe 
Première monnaie d'or frappée par le 
royaume du Portugal.	   
€ 10 000 

743|Sebastiao Ier 1557-1578 
Engenhoso (500 reais), Lisbonne, 1562,  
AU  3.79 g.  
Avers  : SEBASTIANVS· I· R· PORTV Ecu de 
Portugal couronné entre G-A.  
Revers : + IN- HOC- SIGNO- VICES Grande 
croix de l'Ordre du Christ coupant la 
légende, cantonnée de la date 1-5-6-Z.  
Ref.: Gomes, 63.01; Fr. 39  
Conservation : NGC AU 58. Superbe 
L'engenhoso de 1562 est la première 
monnaie datée du Portugal. 	  
€ 20 000 

744|Luis I 1861-1889 
10.000 Reis (Coroa) 1878, AU 17.73 g.  
Ref : Gomes 17.01, Fr. 152, KM#520 
Conservation : presque FDC. Traces de 
nettoyage	   
€ 1 000  
 
 
 
 

- PORTUGAL- 

745|Carol I 1866-1914 
20 Lei, 1883 B, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#20 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 500 

746|20 Lei, 1890 B, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#20 
Conservation : NGC MS 61	   
€ 300  

747|20 Lei, 1890 B, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#20 
Conservation : PCGS MS 62	   
€ 300  

748|20 Lei, 1906, 40ème anniversaire de 
règne, AU 6.45 g. 900‰ 
Ref : Fr. 5, KM#37 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 500 

749|20 Lei, 1906, 40ème anniversaire de 
règne, AU 6.45 g. 900‰ 
Ref : Fr. 5, KM#37 
Conservation : PCGS MS 62	   
€ 1 000 

750|Ferdinand I 1914-1927 
12.5 Lei, Bruxelles, 1906, 40ème anniver-
saire de règne, AU 
Ref : Fr. 8, KM#36 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 1 000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ROUMANIE- 
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751|Pierre le Grand 1682-1725 
2 Roubles, Moscou, 1721, AU 4.1 g 
Ref : Fr.91, KM#158.5 
Conservation : NGC AU 58. Superbe 
exemplaire	   
€ 10 000 

752|Catherine Ière 1725-1727  
Rouble d'argent 1727, AG 28.28 g.  
Ref : Dav 1665  
Conservation : NGC AU 55	   
€ 800  
 
 
 
 

753|Anne Ivanovna 1730-1740 
Rouble d'argent, Saint-Pétersbourg, 1738, 
AG 25.88 g.  
Ref : Dav 1675 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 600  
 
 
 

754|Elizabeth 1741-1762 
Rouble, Saint-Pétersbourg, 1756,  
AU 1,60 g.  
Ref : Fr. 116, Bitkin 60 
Conservation : NGC MS 61. Superbe 
exemplaire	   
€ 1 000 

755|Catherine II 1762-1796 
2 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1785,  
AU 2.45 g.  
Ref : Bitkin 114, Diakov 503 (R1), Fr. 134 
Conservation : presque FDC	   
€ 1 500 

756|Rouble, Saint-Pétersbourg (sans 
marque), 1779, AU 1.25 g 
Ref : KM:C#76, Bitkin 115, Uzdenikov 4088, 
Fr. 135 
Conservation : Superbe	   
€ 800 

- RUSSIE- 757|Paul I 1754-1801 
Médaille en or, ND (1798),  Imperial 
Medical-Surgical Academy in  
St. Petersburg, AU 91.37 g.  
par M. Gabe.  
Avers : Femme assise au rameau 
d'olivier offrant un calice à un serpent 
enroulé autour d'un trépied 
Revers : écriture sur 5 lignes. 
Ref : Diakov 1064.2 (R5) 
Conservation : PCGS SP 61. Rarissime. 
Le seul exemplaire gradé 
€ 15 000  

758|Alexandre Ier 1801-1825 
Médaille d'Or au poids de 10 ducats, 
création de l'Alliance contre la France,  
1813, AU 34.7 G. 47mm, opus Lang 
Avers : FRANCISCVS I. ALEXANDER I. 
FRIEDRIC. WILHELM. III. Bustes accolés 
à droite de François Ier, d'Alexandre 
Ier et de Frédéric-Guillaume III. 
Revers : Inscriptions en dix lignes : 
VOTA PVBLICA PRO INCOLVMITATE 
PRINCIPVM AVORVM CONSILIO 
VIRTVTE VNANIMITATE GERMANIA 
IVGO EXTERNÆ DOMINATIONIS 
DEPVLSO LIBERTATEM IVRIS ET 
NOMINIS DIGNITATEM RECVPERAVIT 
(date). 
Ref : Diakov 365.1, Reichel 3145, 
Montenuovo 2385, Br.1249 
Conservation : trou réparé et traces de 
nettoyage sinon TTB	   
€ 4 000 

759|Nicolas Ier 1825-1855 
Médaille en argent, Imperial Academy 
of Arts , Saint-Pétersbourg, 1830,  
AG 42.62 g. 46 mm par  P. Utkin 
Ref : Diakov 492.5 
Conservation : Superbe	   
€ 300 
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760|Médaille en argent, 200e 
anniversaire de l'Université 
Alexandre en Finlande, 1840,  
AG 76.9 g.  
Avers : NICOLAUS PRIMUS 
CAMENARUM DECUS ET 
PRAESIDIUM Buste de Nicolas Ier 
à gauche, signature GUBE. FEC. 
Revers : Couronne, au centre 
: ACADEMIAE/ ALEXANDRI-
NAE/ FENNORUM/ SACRA 
SAECULARIA/ SECUNDA/ D. XV. 
JULII A. MDCCCXL, signature CA 
Ref : Diakov 559 
Conservation : Superbe, traces de 
nettoyage au revers	   
€ 400 

761|Alexander II 1854-1881 
5 roubles, Saint-Pétersbourg, 1876 СПБ НI, 
AU 6.54 g. 
Ref : Fr. 163, Bitkin 24 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 500 

762|Alexandre III 1881-1894 
5 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1887, AU 
6,45 g. 
Ref : Fr. 168, Bitkin 25, 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 500 

763|5 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1889 
(АГ) , AU 6,44 g.  
Ref : Fr. 168, Bitkin 34 
Conservation : PCGS MS 63+  
€ 500 

764|5 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1891, 
AU 6.45 gr. 
Ref: Fr.168, Y#42 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 500 

765|Nicolas II 1894-1917 
25 Roubles - 2 1/2 Imperials , Saint-Péters-
bourg, 1908, Probablement frappée pour 
son 40e anniversaire, AU 32.24 g.  
Ref : Bitkin 314 (R3), Fr. 171 
Conservation : Traces de nettoyage sinon 
Superbe. Extrêmement rare, officiellement 
seulement 175 pièces frappées. 
€ 100 000 

766|15 Roubles, Saint-Pétersbourg,, 1897, 
AU 12.88 g. 
Ref : Fr.177, Bitkin 1, KM#Y65, 
Conservation : NGC MS 62 (NARROW RIM) 
€ 700  

767|15 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1897,  
AU 12.88 g. 
Ref : Fr.177, Bitkin 1, KM#Y65, 
Conservation : NGC MS 63 (NARROW RIM) 
FDC  
€ 700 

768|10 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1899, 
AU 8.57 g 
Ref : Y#64, Fr.179  
Conservation : PCGS MS 64 Soviet Restrike 
FDC  
€ 500 

769|7.5 Roubles , Saint-Pétersbourg, 1897, 
AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 178, Y# 63, Bitkin 17. FDC 
Conservation : PCGS MS 63	   
€ 600 

770|5 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1901 
AP, AU 4.3 g  
Ref : Fr. 180, Y#62  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 500 

771|5 Roubles, St. Petersburg, 1902 AP,  
AU 4.3 g. 
Ref : Fr. 180, Y#62, Bitkin 29. FDC 
Conservation : NGC MS 65	   
€ 200 

772|5 Roubles, St. Petersburg, 1904 AP,  
AU 4.3 g.  
Ref : Fr. 180, Y#62. FDC  
Conservation : NGC MS 66	   
€ 200 

773|50 Kopeks, 1914 BC, AG 10 g. 
Ref : Bit. 94, Y#58.2 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 500 
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774|URSS 1922-1991 
10 Roubles Chervonetz, Leningrad, 1923 
ПЛ, AU 8.55 g. 
Ref : Fr. 181, KM#Y85 
Conservation : NGC MS 63. FDC	   
€ 2 000 

775|10 Roubles Chervonetz, Leningrad, 
1923 ПЛ, AU 8.55 g. 
Ref : Fr. 181, KM#Y85 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 3 000 

776|Rouble, Leningrad, 1924, AG 20 g. 
Ref : KM Y#90.1 
Conservation : NGC MS 64. FDC	   
€ 200  
 
 
 

777|100 Roubles 1988, 1000th 
Anniversary on Minting in Russia,  
St. Vladimir, AU 17.28 g.  
Ref : Y 214 
Conservation : PCGS PROOF 69 DEEP 
CAMEO 
Seulement 14.000 exemplaires	   
€ 500  
 
 

778|Carl XIV 1818–1844 
Ducat, Stockholm, 1837 CB, AU 3.49 g. 
Avers :  CARL XIV SVERIGES NORR. G.O.V. 
KONUNG  
Revers :  FOLKETS KÄRLEK MIN BELÖNING 
Ref : Fr. 87, KM#628a Delz. 36 
Conservation : NGC MS 63+. FDC	   
€ 1 500 

779|Riksdaler, 1831 CB, AG 
Ref :  Dav-352, KM#632 
Conservation : PCGS MS 63. FDC	   
€ 3 000  

- SUEDE- 

780|Guldentaler, Basel, 1571, AG 
Ref : Dav. 158, HMZ 2-60 
Conservation : NGC XF 45. presque 
Superbe	   
€ 200  
 
 
 

781|10 Ducats, non daté tranche lisse, 
Berne, AU 34.57 g.  
Avers : Armoiries couronnées dans un 
cartouche richement décoré 
Revers :  Inscription sur quatre lignes dans 
un cartouche ornementé 
Ref : D.T. 462b. HMZ 2-203b. Fr. 142 
Conservation : NGC MS 61. Superbe. 
Rarissime	   
€ 110 000  

782|5 Francs, Bern, 1857, AG 25.00 g. 
Ref : HMZ 2-1343b, KM#XS14 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 200  
 
 
 
 
 
 
 
 

783|Ducat, Kremnitz, 1931, AU 3.49 g. 
986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8 
Conservation : NGC MS 64. Rare. FDC  
€ 1 000 

784|10 Ducats, Kremnitz, 1934, AU 34.9 g. 
986‰ 
Ref : Fr. 13, Schl. 61.1 
Conservation : NGC MS 67. FDC . Rarissime  
€ 10 000  
 

- SUISSE- 

- TCHÉCOSLOVAQUIE- 
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785|5 Ducats, Kremnitz, 1934, AU 17.45 g. 
986‰ 
Ref : Fr. 14, Schl. 62 
Conservation : NGC MS 67. FDC . Rarissime  
€ 5 000  
 
 

786|2 Ducats, Kremnitz, 1934, AU 6.98 g. 
986‰ 
Ref : Fr. 15, Schl. 63 
Conservation : NGC MS 68. FDC . Rarissime  
€ 2 000  

787|Ducat, Kremnitz, 1934, AU 3.49 g. 
986‰ 
Ref : Fr. 16, Schl. 64 
Conservation : NGC MS 67. FDC . Rarissime 
€ 1 000 

788|Médaille en or 100 Korun, Jan 
Evangelista Purkyně, Kremnica, 1969,  
AU 28.80 g. 900‰ 
Ref :  KMX - 
Conservation : NGC PROOF 67 ULTRA 
CAMEO. Flan bruni	   
€ 1 000  
 
 
 

789|Mohamed el-Sadik Bey 1859-1882 
Série de 4 essais en bronze de 2, 5, 10 et 
20 piastres AH 1281 (1864), Tunis, AE 
Avers : Légende dans une couronne formée 
de deux branches.  
Revers :  Légende avec atelier et date dans 
une couronne formée de deux branches. 
Ref : KM#Pn7-8-9-10 
Ex Vente Hess-Divo 313, 04-05-2009,  
lot 603 
Conservation : PCGS SP 65 RB , SP 64 RB , 
SP 65 RB, SP 65 RB. FDC	   
€ 1 500 

- TUNISIA- 

790|100 Piastres, 1280 AH (1863/1864) AU 
19.52 g. 
Ref : Fr. 1, KM#149 
Conservation : PCGS AU 55. Superbe	  
€ 1 000  
 
 
 

791|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1850, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 2 000  
 
 

792|20 Dollars Liberty, New Orleans,  
1850 O, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 171 
Conservation : NGC XF 40	   
€ 2 000  
 
 

793|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1851, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 58	   
€ 1 500  
 
 

794|20 Dollars Liberty, New Orleans,  
1851 O, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 171 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 2 000  
 
 

795|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1852, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500 

- USA- 
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802|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1856, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : NGC AU 50	   
€ 1 500  
 
 

803|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1856 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

804|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1857, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

805|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1857 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 58	   
€ 1 500  
 
 

806|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1858, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 50	   
€ 1 500  
 
 

807|20 Dollars Liberty, New Orleans,  
1858 O, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 171 
Conservation : NGC AU 55	   
€ 10 000 

796|20 Dollars Liberty, New Orleans,  
1852 O, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 171 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 2 500  
 
 

797|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1853, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 1 500 
 
  

798|20 Dollars Liberty, New Orleans,  
1853 O, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 171 
Conservation : PCGS XF 40	   
€ 1 500  
 
 

799|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1854, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 55 
€ 1 500 
 
 

800|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1855, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 1 500  
 
 

801|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1855 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 50	   
€ 1 500 
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814|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1861 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 50	   
€ 1 500  
 
 

815|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1862, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 50	   
€ 4 000 
 
 
 

816|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1862 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 2 000  
 
 

817|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1863 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 50	   
€ 1 500  
 
 

818|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1864, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 3 000  
 
 

819|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1864 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 1 500 

808|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1858 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 58	   
€ 2 000  
 
 

809|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1859, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS XF 40	   
€ 2 000  
 
 

810|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1859 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 2 000  
 
 

811|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1860, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

812|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1860 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 50	   
€ 1 500  
 
 

813|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1861, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS MS 60	   
€ 1 500 
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826|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1868 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS MS 60	   
€ 3 000  
 
 

827|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1869, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 2 000  
 
 

828|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1869 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS AU 58	   
€ 1 500  
 
 

829|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1870, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 1 500  
 
 

830|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1870 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

831|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1871, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 2 000 

820|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1865, 
No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 169 
Conservation : PCGS MS 61	   
€ 5 000  
 
 

821|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1865 S, No Motto, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 172 
Conservation : PCGS AU 50 	   
€ 1 500  
 
 

822|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1866, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS AU 58	   
€ 2 500  
 
 

823|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1866 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

824|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1867, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

825|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1867 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS AU 53	   
€ 1 500 
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838|20 Dollars Liberty, Carson City,  
1873 CC, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 176 
Conservation : PCGS AU 55. Rare 22.410 
exemplaires	   
€ 10 000  
 

839|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1873 S, CLOSE 3, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS MS 61	   
€ 2 000  
 
 

840|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1873 S, OPEN 3, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS MS 61	   
€ 3 000  
 
 

841|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1874, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS MS 62	   
€ 5 000  
 
 

842|20 Dollars Liberty, Carson City,  
1874 CC, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 176 
Conservation : PCGS AU 53. Rare 115.085 
exemplaires	   
€ 5 000  
 

843|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1874 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS MS 60	   
€ 1 500 

832|20 Dollars Liberty, Carson City,  
1871 CC, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 176 
Conservation : PCGS XF 45	   
€ 30 000  
 
 

833|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1871 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

834|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1872, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS MS 61	   
€ 2 500  
 
 

835|20 Dollars Liberty, Carson City,  
1872 CC, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 176 
Conservation : PCGS AU 50	   
€ 5 000  
 
 

836|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1872 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 1 500  
 
 

837|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1873, 
OPEN 3, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS MS 62	   
€ 2 000 
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850|10 Dollars, Philadelphia, 1910,  
AU 16.7 g. 
Ref : Fr. 166 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 1 000  

851|10 Dollars, Philadelphia, 1912,  
AU 16.7 g. 
Ref : Fr. 166 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 1 000  

852|5 Dollars, San Francisco, 1892 S ,  
AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 160  
Conservation : Superbe	   
€ 500 

853|5 Dollars, Philadelphia, 1909 ,  
AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 148  
Conservation : NGC MS 62	   
€ 500 

854|5 Dollars, Denver, 1909 D, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 151 
Conservation : NGC MS 62	   
€ 500  

855|5 Dollars, Denver, 1909 D, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 151 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 500  

856|5 Dollars, Denver, 1909 D, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 151 
Conservation : NGC MS 63	   
€ 500  

857|5 Dollars, New Orleans, 1909 O,  
AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 149 
Conservation : PCGS AU 58. Très Rare  
€ 5 000 

844|20 Dollars Liberty, Philadelphia, 1875, 
AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 174 
Conservation : PCGS MS 61	   
€ 1 500  
 
 

845|20 Dollars Liberty, Carson City,  
1875 CC, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 176 
Conservation : PCGS AU 55	   
€ 4 000  
 
 

846|20 Dollars Liberty, San Francisco,  
1875 S, AU 33,43 g. 
Ref : Fr. 175 
Conservation : PCGS MS 62	   
€ 2 500  
 
 

847|20 Dollars, Philadephia, 1927,  
AU 33.43 g. 
Ref : Fr.185, KM#131 
Conservation : NGC MS 67. Magnifique  
€ 10 000  
 
 

848|10 Dollars , Philadelphia, 1901,   
AU 16.72 g. 
Ref : Fr. 158 
Conservation : NGC MS 64	   
€ 1 000  

849|10 Dollars, Philadelphia, 1909,  
AU 16.7 g. 
Ref : Fr. 166 
Conservation : NGC AU 58	   
€ 1 000 
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865|Coffret avec 30 monnaies de 1 DIME 
Conservation : plusieurs en Superbe / FDC	
€ 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

858|5 Dollars, Philadelphia, 1911 ,  
AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 148  
Conservation : NGC AU 55	   
€ 500 

859|5 Dollars, Denver, 1911 D, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 151 
Conservation : NGC AU 53	   
€ 500  

860|5 Dollars, San Francisco, 1915 S, AU 
8.35 g. 
Ref : Fr. 150 
Conservation : NGC AU 50	   
€ 500 

861| 2.5 Dollars , Philadelphia, 1909, AU 
Ref : KM#128 
Conservation : presque Superbe	   
€ 250 

862| 2.5 Dollars , Philadelphia, 1913, AU 
Ref : KM#128 
Conservation : presque Superbe	   
€ 250 

863| 2.5 Dollars , Philadelphia, 1927, AU 
Ref : KM#128 
Conservation : presque Superbe	   
€ 250 

864|½ Dollar Seated Liberty Half Dollar, 
Philadelphia, 1867, AG 12.44 g 
Ref : KM# 99  
Conservation : NGC MS 64. Magnifique 
patine de médaillier. D'aspect flan bruni  
€ 1 000  
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866|5 Cents Liberty Nickel, 
1886, Ni 5 g.  
Ref : KM# 112 
Conservation : NGC MS 61	  
€ 500  

867|1 Cent Indian Head Cent,  
Cu 4.67 g. 
Ref :  KM# 87  
Conservation : FDC	   
€ 200 

868|George Washington, Letter 
to Hamilton, Médaille en bronze, 
c. 1864, AE by John Adams 
Bolen,  
Avers : GEORGE WASHINGTON, 
dans la bordure fraisée, buste en 
uniforme à gauche 
Revers :  I HOPE THAT LIBERAL 
ALLOWANCES WILL BE MADE, 
FOR THE POLITICAL OPINIONS 
OF EACH OTHER. WITHOUT 
THESE I DO NOT SEE HOW THE 
REINS OF GOVERNMENT ARE 
TO BE MANAGED, OR HOW THE 
UNION OF THE STATES CAN BE 
MUCH LONGER PRESERVED.  
WASHINGTON'S LETTERS TO 
HAMILTON  
Ref : GW 675; JAB-11;  
Baker 257A 
Conservation : NGC UNC 
DETAILS 	   
€ 1 000  
 
 
 

869|Dukat, 1933 Corn,  
AU 3.49 g.  
Ref : Fr. 5, KM#12.2 
Conservation : NGC AU 58	  
€ 300 

- YUGOSLAVIE- 

Édité par Ismael Kosht

https://www.instagram.com/monaco_filmmaker/
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CATALOGUE DES MONNAIES  
ROYALES FRANÇAISES 

 
1. Monnaies d'or Louis IX à Louis XII 1226-1514 

2. Monnaies d'or François Ier à Louis XVI 1515-1793 
 

								                 Jean-Yves Kind
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           14 octobre 2023 - Monaco   14 octobre 2023 - Monaco
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